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Plán rozvoje zemědělství a venkova České republiky na období

2000-2006

Plán SAPARD

Vláda České republiky připravila a předkládá Plán rozvoje zemědělství a venkova České republiky 2000-2006, který se týká Speciálního vstupního programu Evropské  unie pro rozvoj zemědělství a venkova – tzv. Program SAPARD (Special Accession Programme for Agriculture and Rural Development) - dle Nařízení Rady (ES) č. 1268/1999 ze dne 21. června 1999 a dalších souvisejících nařízení.

Zodpovědnost za zpracování a realizaci Plánu sdílí Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Ministerstvo zemědělství ČR.  

Cílem tohoto plánovacího dokumentu je prezentovat součásti a rysy rozvoje venkova, které předurčují cíle a opatření pro realizaci tohoto Nařízení (1268) v České republice, v souladu s cíli politiky rozvoje venkova Evropské unie a s cíli České republiky. Kromě toho má tento Plán umožnit podporu a spolupráci v rámci Plánu SAPARD, spolu s přijetím a zavedením příslušných norem Evropské unie.

Plán SAPARD je založen na Národním programu pro přípravu na členství v Evropské unii, sektorové části Národního plánu rozvoje České republiky nazvané „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“; Koncepci politiky rozvoje venkova, Koncepci odvětvové politiky Ministerstva zemědělství ČR v období před vstupem do Evropské unie, Realizační strategii zemědělství, Koncepci politiky životního prostředí a pozičních dokumentech  pro kapitolu 7 - Zemědělství a kapitolu 21 – Regionální politika a koordinace strukturálních nástrojů. Opatření v rámci pomoci jsou v souladu se závazky  stanovenými v Nařízení Rady (ES) č. 1268/1999 o podpoře předvstupních opatření pro rozvoj zemědělství a venkova v žadatelských zemích střední a východní Evropy v období před vstupem do Evropské unie a s Přístupovým partnerstvím a rovněž odpovídají Národnímu programu pro přijetí Acquis communautaire. Tato opatření souvisejí s ustanoveními Smlouvy o Evropské unii, včetně realizačních nařízení týkajících se pomoci státům, a rovněž s cíli Společné zemědělské politiky (CAP – Common Agricultural Policy), zvláště v oblasti společného trhu a strukturálních opatření.

Plán SAPARD byl zpracován ve spolupráci s odborníky Evropské komise, vládou České republiky, vládními a nevládními organizacemi a zúčastněnými hospodářskými a sociálními partnery.

Po přijetí Plánu SAPARD Evropskou komisí se tento Plán stane účinným politickým a realizačním programem, který umožní využívání finančních nástrojů Programu SAPARD v České republice. Program bude realizován prostřednictvím jednotlivých opatření a bude spolufinancován ze státního rozpočtu České republiky.

Při koncipování tohoto Plánu byly použity údaje Českého statistického úřadu (ČSÚ) a příslušných ministerstev a dále byla použita struktura doporučená v dokumentu Aide Memoire. Finanční údaje jsou uváděny ve směnném kursu 36 Kč za 1 EUR.

1. KONTEXT ROZVOJE VENKOVA 

1.1. Všeobecný popis 

1.1.1. Rozloha, počet obyvatel a přírodní podmínky 
Česká republika (ČR) je vnitrozemským státem s celkovou rozlohou 78 866 kilometrů čtverečních. Žije zde celkem 10 299 125 obyvatel a hustota osídlení činí 131 obyvatel na 1 km2. Hustota osídlení je o 16 obyvatel na 1 km2 vyšší, než je evropský průměr. Použijeme-li kritérií Evropské unie, 92,3 % území může být označeno jako venkovské. Ve vesnicích žije 2 988 550 obyvatel, tj. 29 %. Z celkového počtu obyvatel žije 75,9 % obyvatel ve venkovských regionech, což je o 46,1 % více než je průměr EU. Je to způsobeno především relativně vysokým počtem malých samosprávných obcí a poválečným vysídlením jedné třetiny obyvatel. 

Českou republikou probíhá hlavní evropské rozvodí. Povodí Severního, Baltského a Černého moře jsou oddělena Králickým Sněžníkem (1 423 m nad mořem), který je rozvodním uzlem těchto tří moří. Významnými řekami jsou Labe (délka 370 km) a Vltava (433 km) v Čechách, Morava (246 km) a Dyje (306 km) na Moravě a Odra (135 km) a Opava (131 km) na severní Moravě a ve Slezsku.

Přírodní podmínky pro zemědělství odpovídají evropskému průměru, půda je úrodná a klima je mírné; těží ze vzájemného pronikání a směšování oceánských a kontinentálních vlivů a je relativně bohaté na srážky. V některých oblastech jsou však méně příznivé podmínky způsobené místní topografií a nadmořskou výškou. Z celkové rozlohy České republiky má 52 817 km2 území (66,13 %) nadmořskou výšku méně než 500 m, 26 222 km2 (32,83 %) 500 až 1000 metrů a pouze 827 km2 (1,05 %) se nachází v nadmořské výšce nad 1000 m. Průměrná nadmořská výška České republiky je 430 m. Celková zemědělská plocha - 4 284 000 hektarů - zaujímá 54 % celkové rozlohy České republiky, tj. 41,5 hektarů na 100 obyvatel, což je mírně pod průměrem EU (45 hektarů na 100 obyvatel).

Tabulka 1: Rozloha, počet obyvatel a hustota osídlení v regionech NUTS II ČR a EU

	Území
	Rozloha
	Počet obyvatel
	Hustota osídlení

	
	km2
	%
	000’
	%
	

	
	
	
	obyvatel
	
	obyvatel na 1 km2

	ČR celkem
	78 866
	100
	10 299
	100
	131

	-převážně venkovské
	0
	0
	0
	0
	0

	-výrazně 
venkovské
	72 815
	92,3
	7 813
	75,9
	102

	- městské
	6 051
	7,7
	2 486
	24,1
	411

	EU celkem
	3 230 800
	100
	372 000
	100
	115

	-převážně venkovské
	1 518 476
	47
	36 084
	9,7
	24


Zdroj: EUROSTAT 1997; Terplán, 1999

*) Převážně venkovské  regiony NUTS II -  s 15 – 50% obcí s méně než 100 obyvateli na 1 km 2

1.1.2. Správní systém a struktura osídlení, nevládní organizace, statistika 

Česká republika vznikla dne 1. ledna 1993. V posledních letech Česká republika prošla obdobím zásadních změn od totalitního režimu k demokracii s tržním hospodářstvím. Tyto změny byly spojeny s privatizací a restrukturalizací hospodářství a s širokou transformací veřejné správy. Území ČR je rozděleno na územně-správní celky odpovídající NUTS I – NUTS V.

	ČR
	NUTS I
	1

	Regiony
	NUTS II
	8

	Kraje
	NUTS III
	14

	Okresy
	NUTS IV
	77

	Obce
	NUTS V
	6 244


V současné době vznikají dvě úrovně vyšších územně-správních celků: kraje (NUTS III) a regiony (NUTS II). Okresy (NUTS IV) se zabývají problémy, které jsou mimo pravomoc jednotlivých samosprávných obcí (NUTS V). Ve venkovských oblastech vznikly dobrovolným sdružováním vesnic nové venkovské mikroregiony, za účelem řešení společných problémů.

Základní správní jednotkou je samosprávná obec, jež se dále rozděluje na velkoměsta/města, vesnice a vojenské prostory. Velká města jsou rozdělena na městské obvody.

Tabulka 2: Typy osídlení a počet obyvatel

	Typ
	Počet
	Počet obyvatel

	
	
	Průměrný
	Celkem

	Vesnice*)
	5 734
	521,2
	2 988 550

	Město
	491
	8 858,7
	4 349 605

	Statutární město II
	6
	87 992,5
	527 955

	Statutární město I
	7
	175 750,7
	1 230 255

	Hlavní město
	1
	1 200 455
	1 200 455

	Vojenský újezd
	5
	461
	2 305

	Celkem
	6 244
	1 649,4
	10 299 125


Zdroj: MMR, 1999

*) Venkovské obce s méně než 100 obyvateli na 1 km 2
Hlavní město Praha (s jednou desetinou celkového počtu obyvatel ČR) je bezesporu společenským, kulturním a hospodářským centrem země, jež láká i velký počet turistů. Skupina statutárních měst zahrnuje krajská města a nejdůležitější lázeňská města. Praha a Ostrava s přidruženými obcemi jsou součástmi městských regionů. Zbývající část území je převážně nebo výrazně venkovského charakteru. 

Většina měst spadá do skupiny malých a středně velkých měst s počtem obyvatel v rozmezí 2000 až 50 000 a nachází se ve venkovských oblastech. Venkovské oblasti zahrnují 4 995 obcí, což je 80 % z celkového počtu 6 244 obcí České republiky. Velký počet obcí je typickým rysem České republiky.

Nevládní organizace důležité pro venkovské oblasti a  zemědělství

Agrární komora České republiky („AK ČR“) byla založena usnesením přijatým ustavující schůzí dne 4. září 1993 na základě zákona č. 301/1992 Sb.  Členství v Agrární komoře je dobrovolné. Agrární komora zahrnuje 71 okresních agrárních komor a 59 profesních organizací, což představuje přibližně 77 000 fyzických osob a 7 600 právnických osob.

Agrární komora, stejně jako jednotlivé okresní agrární komory, je právnickou osobou zapsanou v obchodním rejstříku. Cílem Agrární komory je podporovat podnikatelské aktivity svých členů, propagovat a chránit jejich zájmy a starat se o jejich potřeby. Prezident Agrární komory je členem Hospodářské rady České republiky, Kolegia Ministra zemědělství a Národní koordinační skupiny pro regionální rozvoj při Ministerstvu pro místní rozvoj ČR. Ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství ČR byly založeny komoditní rady, které se zabývají situací na trhu u jednotlivých základních produktů a vydávají doporučení. Agrární komora se rovněž účastní zakládání odbytových organizací zemědělců.

Svaz zemědělských družstev a společností (SZDS) je venkovskou nevládní organizací právnických osob. Jejími členy je 1 110 členských organizací, které obhospodařují přibližně 1,5 miliónů hektarů zemědělské půdy. Hlavním cílem této asociace je chránit zájmy svých členů a poskytovat jim poradenské služby v hospodářské, podnikatelské a obchodní oblasti.

Asociace soukromého zemědělství (ASZ) vznikla v květnu 1998 jako organizace nezávislá na Agrární komoře s cílem sdružení tehdy existujících jednotlivých organizací soukromých zemědělců České republiky. Je to sdružení právnických osob. Zakládajícími organizacemi jsou Sdružení soukromých zemědělců a Sdružení podnikatelů ČR – zemědělská sekce. 

Svaz vlastníků půdy a soukromých rolníků České republiky byl založen v roce 1990, aby reprezentoval jeden ze segmentů českého zemědělství a venkovského obyvatelstva. Hlavním cílem bylo pomáhat při zakládání a upevňování soukromých hospodářství odpovědným a konkurenceschopným vlastníkům. Svaz byl nástrojem prosazování právních a morálních zásad naturálních restitucí pro několik tisíc vlastníků ve všech etapách transformace.

Kromě svého hlavního cíle podporovat stabilní podnikatelské prostředí pro zemědělské podniky tento svaz zdůrazňuje své spojení s rozvojem venkova, potřebu zachování krajiny a používá ekologicky šetrných postupů  zemědělství.
Spolek pro obnovu venkova byl založen v roce 1993 jako sdružení právnických a fyzických osob – vesnic, obyvatel, podniků a odborníků. Jeho cílem je výměna zkušeností týkajících se obnovy venkova, řešení společných problémů venkovských oblastí, povzbuzení společenského života ve venkovských oblastech, účast na realizaci rozvojových koncepcí a šíření informací. Spolek pořádá každoroční soutěž Vesnice roku, jejíž  výherce je poté vyslán do soutěže na evropské úrovni.

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska bylo založeno v roce 1991 jako sdružení právnických osob, většinou měst a podniků. 

Společným zájmem tohoto sdružení je zachování a obnova kulturního dědictví a jeho prezentace a propagace. Sdružení se účastní meziresortního Programu regenerace městských památkových rezervací a zón. Pořádá každoroční soutěž Historické město roku. Je hlavním organizátorem Dnů evropského dědictví Rady Evropy a kampaně Evropa – společné kulturní dědictví, jejichž cílem je využívání kulturního potenciálu jednotlivých regionů pro společenský a hospodářský rozvoj.

Statistiky týkající se zemědělství a venkova 

Statistické informace týkající se zemědělství a venkova pocházejí z následujících zdrojů:

(
státní statistická služba

(
informační přehledy jednotlivých sektorů 

(
statistické informace poskytované nevládními organizacemi 
Státní statistická služba

Státní statistická služba se řídí zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě. Je prováděna Českým statistickým úřadem (ČSÚ), který shromažďuje údaje především pro orgány státní správy a regionální samosprávy. Statistické průzkumy jsou prováděny jako vyčerpávající nebo namátkové. Český statistický úřad každoročně publikuje přehled svých vyčerpávajících i namátkových průzkumů ve Statistickém věstníku. Shromažďování statistických údajů provádějí statistické úřady na regionální a okresní úrovni. Rozsah průzkumů o fyzických osobách je přesně stanoven příslušnými právními předpisy.

Tabulka 3: Základní seznam statistických informací o zemědělství a lesnictví

	Typ informací
	Území, pro něž jsou údaje 
k dispozici
	Periodicita

	Hrubá zemědělská výroba v ČR, základní účetní ukazatele v rozvaze, výsledovce, 
výkazu cash flow 
	ČR
	každoročně

	Konečné údaje o sklizni plodin v ČR (podle okresů, pouze u  vybraných plodin)
	ČR, regiony1, okresy2
	každoročně

	Dlouhodobé časové série informací o rostlinné výrobě  ČR
	ČR
	každoročně

	Sčítání hospodářských zvířat k 1. březnu 1999 (podle okresů)
	ČR, regiony, okresy
	každoročně

	Přehled osetých ploch v ČR k 31. květnu 1999
	ČR, regiony
	každoročně

	Přehled osetých ploch podle regionů a okresů v ČR k 31. květnu 1999
	ČR, regiony, okresy
	každoročně

	Přehled osetých ploch a prognóza výnosů obilnin, řepky a raných brambor
	ČR, regiony
	každoročně

	Výsledky produkce skotu, prasat a drůbeže
	ČR, regiony
	čtvrtletně

	Prodej zemědělských produktů
	ČR, regiony
	čtvrtletně

	Zemědělské podniky: vybrané ekonomické ukazatele
	ČR, regiony
	čtvrtletně

	Zaměstnanost a odbyt v zemědělství
	ČR, regiony
	měsíčně

	Prognóza provozního zisku – červenec 1999
	ČR, regiony, okresy
	měsíčně

	Prognóza provozního zisku – srpen 1999
	ČR, regiony
	měsíčně

	Prognóza provozního zisku – září 1999
	ČR, regiony, okresy
	měsíčně

	Prognóza provozního zisku – říjen [1999]
	ČR, regiony, okresy
	měsíčně

	Mechanizace v zemědělství k 1. únoru 1999
	ČR, regiony
	každoročně

	Odhady produkce obilnin v zemích EU ve srovnání s ČR, 1998/1997
	ČR
	každoročně

	Cenové indexy dodávek a služeb pro zemědělství
	ČR
	čtvrtletně

	Zemědělské cenové indexy podle komodit
	ČR, regiony, okresy
	měsíčně

	Lesnictví a myslivost
	ČR, regiony
	každoročně

	Cenové indexy v lesnictví (surové dřevo)
	ČR, regiony
	měsíčně

	Dovoz a vývoz vybraných potravin
	ČR
	měsíčně


Zdroj: ČSÚ

Přehledy podle sektorů

Informace poskytované Českým statistickým úřadem jsou doplňovány rozsáhlými průzkumy. V sektoru spravovaném Ministerstvem zemědělství ČR jsou zpracovávány následující informace:

· Měsíční, čtvrtletní a každoroční výsledky testování  výkonnosti hospodářských zvířat;

· Měsíční informace o zdrojích a využití obilnin, masa, mléka, drůbeže a masných výrobků; 

· Měsíční informace o vývoji zemědělských cen jatečního dobytka, drůbeže a mléka;

· Každoroční informace o produkci zeleniny, ovoce a vína;

· Každoroční informace o ustájení hospodářských zvířat a jeho kapacitách, technologiích a počtu ustájených hospodářských zvířat;

· Každoroční informace o hospodaření s lesy, nákladech a výnosech  lesnictví, myslivosti a  stavu lesů;

· Měsíční informace o vývozu a dovozu zemědělských produktů;

· Databáze Podpůrného garančního rolnického a lesnického fondu;

· Databáze podpor poskytnutých na základě programů pomoci.

Statistické informace poskytované jinými organizacemi

Tyto informace jsou obvykle založeny na namátkových průzkumech. Vzorek obvykle představuje 5 – 10%  celku. Získané informace obsahují zvláště následující údaje:

· Zemědělská účetní datová síť ČR (FADN) zahrnuje 1000 podniků. Průzkum se soustřeďuje na živočišnou a rostlinnou výrobu, náklady, výnosy a hospodářské výsledky jednotlivých komodit, strukturu služeb, daní a služeb dodavatelů. Průzkum je organizován Výzkumným ústavem zemědělské ekonomiky v Praze. Obsah průzkumu je harmonizován s požadavky EU.

· Vzorky zemědělských podniků hospodařících v marginálních oblastech. Struktura shromažďovaných údajů je stejná jako u FADN. 

Průzkumy zemědělského trhu a další informace 

Vyčerpávající a namátkové průzkumy jsou vysoce spolehlivé. Organizovaná spolupráce s respondenty zajišťuje objektivnost jednotlivých odhadů.

1.1.3. Demografické trendy a lidské zdroje

S výjimkou hlavního města Prahy a Ostravska (NUTS III) (stejné území jako jeho region NUTS II) se hustota osídlení pohybuje v rozmezí 62,3 obyvatel na 1 km2 v Budějovickém kraji až 161,1 obyvatel na 1 km2 v Brněnském kraji.

Tabulka 4: Základní demografické údaje České republiky 

	Regiony-NUTS II
	Kraje NUTS III
	Rozloha ( km2)
	Počet obyvatel
	Hustota osídlení

na 1 km2

	Praha
	Hlavní město  Praha 
	496
	1 200 455
	2 420,.3

	Střední Čechy
	Středočeský
	11 014
	1 105 964
	100,4

	Jihozápad
	Budějovický
	10 056
	626 570
	62,3

	
	Plzeňský
	7 560
	553 269
	73,2

	Severozápad
	Karlovarský
	3 315
	304 919
	92,0

	
	Ústecký
	5 335
	825 870
	154,8

	Severovýchod
	Liberecký
	3 163
	428 937
	135,6

	
	Královéhradecký
	4 757
	552 852
	116,2

	
	Pardubický
	4 519
	509 635
	112,8

	Jihovýchod
	Jihlavský
	6 925
	522 616
	75,5

	
	Brněnský
	7 067
	1138 725
	161,1

	Střední Morava
	Olomoucký
	3 965
	599 431
	151,9

	
	Zlínský
	5 139
	643 946
	125,3

	Ostravsko
	Ostravský
	5 555
	1 285 936
	231,5


Zdroj: ČSÚ,  Statistická ročenka 1998

Ve venkovských regionech, zejména v malých vesnicích, lze pozorovat některé negativní trendy, jako je klesající porodnost, stárnutí obyvatelstva a negativní migrace. V 90. letech 20. století se pokles počtu obyvatel venkovských regionů zastavil a tento trend se přesunul do převážně městských regionů.

Podle statistické bilance k 31. prosinci 1998 počet obyvatel České republiky dosáhl 10 289 621, což představuje pokles o 9 504 obyvatel oproti stejnému datu roku 1997. Počet živě narozených dětí byl nižší než počet úmrtí;  přirozený úbytek obyvatelstva tak dosáhl počtu 18 992 obyvatel. Bilance registrované přeshraniční migrace byla v roce 1998 opět pozitivní (+ 9 488) – migrace tím nekompenzovala přirozený úbytek obyvatelstva.

Postupné stárnutí obyvatelstva představuje vážný důsledek stagnujícího růstu počtu obyvatel. Od roku 1994 podíl dětí do 14 let pokračoval v každoročním poklesu o 0,5%. V roce 1998 tento podíl poklesl na 17% a poprvé v historii byl počet dětí do 14 let nižší než počet obyvatel ve věku 60 let a výše. Dočasně, v důsledku vysoké porodnosti, jíž bylo dosahováno v 70. letech 20. století, podíl lidí ve věku 15 až 34 let stoupá, včetně žen v produktivním věku. Podíl lidí ve věku 35 až 59 let (silné poválečné ročníky) v současné době kulminoval, avšak v nadcházejících letech se bude podstatným způsobem snižovat. Podíl lidí starších 60 let stagnoval, avšak po roce 2000 podíl této věkové skupiny poroste nejrychleji.

Tabulka 5: Věková struktura a počet žen na 100 mužů v jednotlivých regionech; 

  konec roku 1999

	
	0-14
	%
	15-59
	%
	60 a více
	%
	Průměrné stáří
	Věkový index
	Počet žen na 100 mužů

	Praha
	164 830
	13,9
	775 615
	65,4
	246 410
	20,7
	40,9
	109,7
	111,34

	Střední Čechy
	181 227
	16,3
	720 370
	64,8
	209 857
	18,9
	38,9
	115,9
	104,88

	Jižní Čechy
	118 659
	17,0
	454 523
	64,9
	126 684
	18,1
	38,2
	106,8
	103,66

	Západní Čechy
	141 476
	16,5
	561 008
	65,5
	154 209
	18,0
	38,4
	109,0
	104,29

	Severní Čechy
	204 136
	17,2
	783 256
	66,4
	193 302
	16,4
	37,5
	94,7
	104,50

	Východní Čechy
	209 532
	17,0
	791 235
	64,3
	230 692
	18,7
	38,4
	110,1
	104,74

	Jižní Morava
	344 569
	16,8
	1 325 113
	64,7
	379 958
	18,5
	38,4
	110,3
	105,56

	Severní Morava
	342 876
	17,5
	1 286 815
	65,6
	331 846
	16,9
	37,6
	96,8
	104,83

	Česká republika
	1 707 205
	16,6
	6 697 935
	65,2
	1 872 958
	18,2
	36,5
	109,7
	105,54


Zdroj: Český statistický úřad, 1999

Obr.1:Věkové skupiny
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Stárnoucí obyvatelstvo rozhodně není problémem pouze České republiky. Průměrný věk v roce 1999, 38,5 let, byl stále poněkud nižší než v členských zemích EU, avšak podle dostupných prognóz bude obyvatelstvo České republiky stárnout rychleji než EU-15 jako celek.

Tabulka 6: Trend počtu obyvatel žijících v obcích do 2000 obyvatel

	Rok
	Počet obyvatel
	Procento obyvatel ČR

	1950*)
	4 092 893
	46,01

	1998
	2 624 126
	25,50


*) Údaje pro Čechy a Morava v rámci bývalého Československa

Průměrné snížení počtu obyvatel žijících v malých obcích v důsledku migrace a přirozeného úbytku obyvatelstva dosahovalo v 90. letech 20. století výše 1,91 na 1000 obyvatel ročně. Největší snížení na 1000 obyvatel byla zaznamenána v okresech Písek (11,57), Plzeň-jih (8,42), Strakonice (8,13), Tábor (7,85) a Klatovy (7,32) – jež se všechny nacházejí v regionu Jihozápad (NUTS II); Kutná Hora (8,61), Benešov (8,04), Rakovník (6,42) a Nymburk (6,23) v regionu Střední Čechy (NUTS II); a Pelhřimov (6,98) v regionu Jihovýchod (NUTS II). Snížení průměrného počtu, jehož bylo dosaženo pouze v důsledku migrace, bylo zaznamenáno v okresech Písek (1,56), Strakonice (1,40) a Benešov (1,31).

Imigrace směřuje do okresů se zdravým životním prostředím, krajinou cennou jak z estetického hlediska, tak  z hlediska rekreace, jako jsou jižní Čechy, východní Čechy a západní pohraniční regiony, v důsledku otevřených hranic. Malá města v počtem obyvatel v rozmezí 2000 až 4 999 zaznamenávají nejvyšší roční přírůstky: 2,72 na 1000 obyvatel.

Relativní vysoké procento lidí, 46%, žije ve svých rodných obcích (a 60% v rodných okresech). Nejvyšší procenta rodáků žijí v okresech Uherské Hradiště (83,8%) na Střední Moravě, Hodonín (82,0%) a Žďár nad Sázavou (80,4%) v regionu Jihovýchod (NUTS II).

Míra rozvodovosti v roce 1999 dosahovala 2,3 na 1000 obyvatel – nejvyšší míra rozvodovosti byla v regionu Severní Morava, nejnižší  v regionu Jižní Morava. Ve stejném roce dosahovala průměrná délka života mužů 71,28 let – přičemž nejdelší byla v Praze (73,0) a nejkratší v regionu Severní Čechy (69,58); průměrná délka života žen byla 77,86, přičemž nejdelší byla opět zaznamenána v Praze (78,61) a nejkratší v regionu Západní Čechy (77,16). Z celkového počtu 89 471 živě narozených dětí dosahovala průměrná porodnost 8,7 na 1000 obyvatel, přičemž nejvyšší byla v regionu Severní Čechy a nejnižší v regionu Praha.

Tabulka 7: Nejvyšší vzdělání dosažené v roce 1999

	
	ČR
	Muži
	Ženy

	
	Absolutní hodnoty
	%
	Absolutní hodnoty
	%
	Absolutní hodnoty
	%

	Celkem
	4 765,4
	100
	2 691,2
	100
	2 074,2
	100

	Základní
	386,8
	8,1
	154,9
	5,8
	232,0
	11,2

	Kvalifikovaní dělníci
	1 893,2
	39,7
	1 244,6
	46,2
	648,7
	31,3

	Střední odborné vzdělání
	222,6
	4,7
	130,8
	4,9
	91,8
	4,4

	Zaškolení se závěrečnou 
zkouškou
	80,6
	1,7
	59,0
	2,2
	21,6
	1,0

	Všeobecné střední  vzdělání s maturitou
	176,5
	3,7
	61,1
	2,3
	115,4
	5,6

	Vzdělání třetího stupně
	571,0
	12,0
	355,2
	13,2
	216,7
	10,4

	Žádné
	10,9
	0,2
	5,8
	0,2
	5,1
	0,2

	Nejsou k dispozici údaje
	-
	
	-
	
	-
	


Zdroj: Český statistický úřad, 1999

Tabulka 8: Struktura vzdělání v zemědělství, lesnictví a zpracovatelském průmyslu 
                               podle pohlaví, 1999

	
	ČR, abs.
	%
	Základní
	Zaškolení
	Střední odborné vzdělání
	Zaškolení se závěrečnou zkouškou
	Střední 
odborné vzdělání s maturitou
	Všeobecné střední vzdělání
	3.

stupeň
	Žádné

	Muži celkem
	2 691,2
	100
	154,9
	1 244,6
	130.8
	59,0
	679,9
	61,1
	355,2
	5,8

	Zemědělství, myslivost
	125,3
	4,7
	13,8
	72,9
	6,5
	1,2
	22,1
	0,6
	7,4
	0,9

	Lesnictví, rybářství
	39,2
	1,5
	5,3
	18,9
	1,5
	0,4
	11,2
	0,1
	1,7
	0,0

	Zpracovatelský průmysl
	787,2
	29,3
	49,2
	418,0
	42,4
	18,9
	180,1
	10,6
	65,8
	2,2

	Ženy celkem 
	2 074,2
	100
	232,0
	648,7
	91,8
	21,6
	742,9
	115,4
	116,7
	5,1

	Zemědělství, myslivost
	66,5
	3,2
	16,7
	25,2
	2,9
	1,1
	16,0
	1,5
	2,0
	0,8

	Lesnictví, 
rybářství
	11,3
	0,5
	3,4
	4,3
	0,7
	-
	2,6
	0,1
	0,3
	-

	Zpracovatelský průmysl
	514,8
	24,8
	96,1
	238,6
	28,5
	5,6
	113,4
	15,6
	15,8
	1,2


Zdroj: Český statistický úřad, 1999

Typickými rysy venkovských oblastí České republiky jsou dobrý vzdělávací systém a vysoký počet lidí se středoškolským a rovněž vysokoškolským  vzděláním, s vysokým podílem těchto lidí pracujících ve zpracovatelském průmyslu na jedné straně, a nízkým podílem těchto lidí pracujících v zemědělství a lesnictví a žijících v malých obcích na straně druhé.

Počet osob s jediným nebo hlavním zaměstnáním dosáhl ve 4. čtvrtletí roku 1999 4 765,4 tisíc (ČSÚ 2000), z čehož 2 691,2 tisíc bylo mužů (56,5%) a 2 074,2 tisíc  žen (43,5%), což bylo o 1,8% méně než v roce 1998. Kategorie lidí pracujících za mzdu převažovala (84,4%), avšak jejich počty se snížily, stejně jako počty členů výrobních družstev i podniků se zaměstnanci a spolupracujícími členy rodiny; na druhé straně se zvýšil počet samostatně výdělečně činných osob. Počet všech podnikatelů, včetně spolupracujících členů rodiny, dosáhl 690,1 tisíc (14,5% z celkového počtu osob s jediným nebo hlavním zaměstnáním). 1,4% lidí s jediným nebo hlavním zaměstnáním je zaměstnáno na částečný úvazek (z nichž 75% je žen). 67 200 z nich může být hodnoceno jako nedostatečně zaměstnaných (z nichž 89,6% je žen).

Průměrná míra nezaměstnanosti na konci roku 1999 byla 9,0% (7,6% mužů, 10,7% žen).

Prohlubující se rozdíly mezi jednotlivými regiony, kraji a okresy jsou jedním z negativních jevů současného vývoje. Zvláště nízká hustota osídlení kombinovaná s vysidlováním jsou faktory, které ovlivňují stabilitu populace a aktivity v obcích.

Oblasti s méně příznivými sociálně-ekonomickými podmínkami 

Podle metodologie EU jsou méně příznivé oblasti definovány na základě následujících ukazatelů (podle údajů z roku 1997):

· vysoká míra nezaměstnanosti: nezaměstnanost vyšší než je průměr EU-15, tj. 11,3 %, existuje v 15 okresech (v roce 1999 to bylo 21 okresů);

· nízká hustota osídlení: hustota osídlení nižší než 50 % celostátního průměru, tj. 65,5 obyvatel na 1 km2, existuje ve 14 okresech;

· nízký hrubý domácí produkt (HDP): HDP nižší než 80 % celostátního průměru; vzhledem k vysokému počtu takových okresů jsou uvedeny pouze okresy s HDP nižším než 75 % celostátního průměru (17 okresů);

· nízké příjmy v zemědělství: zemědělské příjmy jsou pod hranicí 80 % celostátního průměru ve 27 okresech;

· nepříznivá věková struktura založená na poměru mezi populací ve věku 5-14 let a populací ve věku 55-64 let je v 9 okresech o 10% horší než je celostátní průměr (128,9);

· negativní populační vývoj: pokles počtu obyvatel o více než 0,5 %  existuje v 21 okrese. 

Tabulka 9: Kraje a okresy s méně příznivými podmínkami na základě údajů 

                    z roku 1997 (1999)

	Kraj

– NUTS III
	Okres

- NUTS IV
	Nezaměstnanost > EU 11,3%
	Hustota osídlení < 65,5
	HDP < 75% ČR
	Zeměděl. příjmy < 80% ČR
	Index věkové struktury < 119%  ĆR
	Populační vývoj     < - 0,5

	Ústecký
	Děčín
	13,6 (14,1)
	
	
	71,6
	
	

	
	Chomutov
	16,2 (17,9)
	
	
	
	
	

	
	Litoměřice
	12,5 (13,4)
	
	
	
	
	

	
	Louny
	15,7 (17,5)
	
	74,5
	
	
	-1

	
	Most
	16,9 (20,0)
	
	
	
	
	

	
	Teplice
	14 (15,7)
	
	
	
	
	

	
	Ústí nad Labem
	11,9 (13,7)
	
	
	
	
	

	Jihlavský
	Havlíčkův Brod
	
	
	
	75,35
	
	

	
	Jihlava
	
	
	
	79,3
	
	

	
	Pelhřimov
	
	57
	
	78,43
	118
	-0,6

	
	Třebíč
	12,2 (13,4)
	
	
	79,86
	
	

	
	Žďár nad Sázavou
	
	
	74,5
	75,69
	
	

	Brněnský
	Blansko
	
	
	
	70,01
	
	

	
	Brno-město
	
	
	
	
	112,1
	-0,6

	
	Brno-venkov
	
	
	65,5
	
	
	

	
	Břeclav
	
	
	
	70,39
	
	

	
	Hodonín
	12,1 (13,5)
	
	
	
	
	

	
	Vyškov
	
	
	65,5
	
	
	

	
	Znojmo
	12,9 (13,9)
	
	
	77,94
	
	

	Olomoucký
	Jeseník
	(13)
	59
	
	75,66
	
	

	
	Olomouc
	(12,1)
	
	
	
	
	

	
	Prostějov
	
	
	74,7
	79,78
	
	-1,6

	
	Přerov
	13,3 (14,5)
	
	
	78,22
	
	-0,6

	
	Šumperk
	(12,1)
	
	
	
	142
	

	Ostravský
	Bruntál
	12,2 (15,6)
	64
	73,4
	75
	162
	

	
	Frýdek-Místek
	12,8 (14,8)
	
	
	
	
	

	
	Karviná
	15,5 (18,2)
	
	
	
	
	

	
	Nový Jičín
	(12,2)
	
	71
	
	152
	

	
	Opava
	
	
	
	79,8
	
	

	
	Ostrava-město
	13,7 (15,9)
	
	
	
	
	

	Středočeský
	Benešov
	
	59
	74,3
	75,7
	
	-2,4

	
	Beroun
	
	
	
	
	
	-0.,7

	
	Kladno
	
	
	71,2
	
	119
	

	
	Kolín
	
	
	74.,3
	
	116
	-2,1

	
	Kutná Hora
	(11,.3)
	
	71, 6
	79,82
	
	-1,4

	
	Nymburk
	
	
	
	
	117
	-1,6

	
	Praha-západ
	
	
	70,2
	
	
	

	
	Příbram
	
	
	
	
	
	-1,1

	
	Rakovník
	
	58
	
	77,75
	
	-2,4

	Českobudějovický
	Český Krumlov
	
	37
	
	
	
	

	
	Jindřichův Hradec
	
	48
	
	
	
	

	
	Písek
	
	62
	
	
	
	-1,9

	
	Prachatice
	
	37
	
	78,46
	
	

	
	Strakonice
	
	
	
	79,9
	
	-2,1

	
	Tábor
	
	
	
	
	
	-0,8

	Plzeňský
	Domažlice
	
	51
	
	
	
	-0,7

	
	Klatovy
	
	45
	
	
	
	-1,3

	
	Plzeň-jih
	
	62
	66
	
	116
	-1,1

	
	Plzeň-město
	
	
	
	
	104
	-2,1

	
	Plzeň-sever
	
	55
	65,3
	
	
	

	
	Rokycany
	
	
	
	
	
	-1

	
	Tachov
	
	37
	
	
	
	

	Zlínský
	Kroměříž
	
	
	68,1
	78,85
	
	

	
	Uherské Hradiště
	
	
	67,8
	
	
	

	
	Vsetín
	
	
	70,2
	77,59
	
	

	Karlovarský
	Karlovy Vary
	
	
	
	73,42
	
	

	
	Sokolov
	
	
	
	73,42
	
	

	Liberecký
	Česká Lípa
	
	
	
	76,4
	
	

	
	Liberec
	
	
	
	78,94
	
	

	Hradec Králové
	Hradec Králové
	
	
	
	
	119
	

	
	Jičín
	
	
	
	
	
	-1

	
	Rychnov nad 
Kněžnou
	
	
	
	
	
	

	
	Trutnov
	
	
	
	69,88
	
	

	Pardubický
	Chrudim
	
	
	
	79,99
	116
	

	
	Svitavy
	(11,6)
	
	
	79,48
	
	

	
	Ústí nad Orlicí
	
	
	
	
	
	


Zdroj: Terplán, a. s., 1999

Na úrovni okresů (NUTS IV) (celkový počet 76) mají okresy Pelhřimov (NUTS II Jihovýchod), Benešov, Rakovník (NUTS II Střední Čechy), Písek, Domažlice, Klatovy a Plzeň-jih (NUTS II Jihozápad) nejnižší hustotu osídlení a počet obyvatel i nadále klesá. Nízkou hustotu osídlení a stárnutí obyvatelstva lze pozorovat v okresech Pelhřimov a Plzeň-jih. Tři a více rozhodujících ukazatelů existuje souběžně v okresech Louny (Severozápad), Pelhřimov (Jihovýchod), Jeseník a Bruntál (Střední Morava), Prostějov (Ostravsko), Benešov, Kolín, Kutná Hora a Rakovník (Střední Čechy). Čtyři ze šesti rozhodujících ukazatelů platí současně pro okresy Bruntál, Benešov a Kutná Hora (1999). Nejvyšší nezaměstnanost a nejnižší zemědělské příjmy existují v okresech Děčín (Severozápad), Třebíč a Znojmo (Jihovýchod), Přerov (Střední Morava) a Bruntál (Ostravsko). Generační konflikt založený na indexu věkových skupin dále snižuje naději na zlepšení v okresech Kladno, Praha-východ a Kolín (Střední Čechy), Plzeň-město a Plzeň-jih (Jihozápad), Hradec Králové a Pardubice (Severovýchod), Pelhřimov a Brno-město (Jihovýchod).

Na úrovni krajů (NUTS III) existuje nejvyšší nezaměstnanost v Ústeckém kraji3 (7 okresů) a v Ostravském kraji4 (4 okresy); nejnižší hustota osídlení je v Plzeňském kraji5 (5 okresů) a v Českobudějovickém kraji6 (4 okresy); nejnižší HDP na hlavu je ve Středočeském kraji7 (5 okresů) a ve Zlínském kraji8 (3 okresy); nejnižší zemědělské příjmy jsou zaznamenány v Jihlavském kraji9 (5 okresů), Brněnském kraji10 (3 okresy), Olomouckém kraji11 (3 okresy) a ve Středočeském kraji (3 okresy). Nejnepříznivější věková struktura existuje v Brněnském kraji (4 okresy), Českobudějovickém kraji (3 okresy) a Pardubickém kraji (3 okresy), zatímco Středočeský kraj (7 okresů), Plzeňský kraj (5 okresů) a Českobudějovický kraj (3 okresy) mají nejvyšší úbytek obyvatel.

Z práce na Národním plánu rozvoje České republiky pro období let 2000-2006 je zřejmé, jak důležitá je oblast rozvoje lidských zdrojů. Za hlavní národní priority jsou považovány vzdělávání a doškolování, včetně značné podpory vědy a výzkumu. Zvýšená úroveň vzdělání a profesních dovedností (nebo rekvalifikace odrážející změny ekonomické struktury) je jedním z hlavních prvků stabilizace a rozvoje venkovských oblastí. Lepší vzdělání se zdá být jasnou prioritou regionů Severozápad, Severovýchod a Střední Čechy. Co se týče zdokonalování odborné přípravy, jež se týká mladých lidí poprvé vstupujících na trh práce, potřeba takového zdokonalování bude prioritou zejména v regionech Severozápad a  Severovýchod.

1.1.4. Obce, jejich občanská vybavenost, infrastruktura

Účast místního obyvatelstva na plánování rozvoje obcí a podpora aktivit, jež mají obcím přinést prospěch, jsou poměrně nízké. To je dědictví totalitního režimu, který v tomto ohledu zapustil své kořeny dosti hluboko. Účast obyvatelstva na přípravě územních plánů a urbanistických studií je malá, a účast na přípravě programů rozvoje obcí a mikroregionů je na samém počátku. Existuje nedostatečné pochopení účelu takovýchto aktivit, jakož i nedostatek zájmu o věci veřejné i schopností nezbytných pro stanovení potenciálů rozvoje, strategických cílů, analýzy SWOT a realizaci. Pro tyto aktivity jsou nezbytná rozsáhlá školení a technická pomoc, jež musí být poskytovány spolu s praktickými příklady výsledků, jichž bylo dosaženo jinde. To je základní rozdíl mezi podmínkami rozvoje v České republice a v EU a tuto situaci je nutno změnit.
Pozitivními aspekty venkovského života jsou dobré zkušenosti s národním Programem obnovy venkova a existence sdružení, skupin, iniciativ a sousedské výpomoci, jež mohou sloužit jako základ pro další rozvoj společenského života na vesnici.

Mikroregiony jsou dobrovolnými seskupeními sousedních obcí, jež se sdružují za účelem řešení společných problémů a zpracování společné strategie rozvoje. K dnešnímu dni v České republice existuje přibližně 200 mikroregionů, mnohé z nich byly vytvořeny z popudu národního Programu obnovy venkova. Obce v mikroregionech mají často podobné problémy a sdružování zdrojů a hledání společných řešení je jim ku prospěchu. Vláda tento přístup podporuje a mikroregiony jsou proto postupně začleňovány do plánování rozvoje regionů.

Mnoho venkovských mikroregionů nutně potřebuje obnovu své technické infrastruktury a nemovitostí a zabezpečení služeb. Dokud některé z těchto základních potřeb nebudou splněny, bude obtížné snižovat současnou míru vylidňování venkova a následného přílivu obyvatelstva do měst a zároveň očekávat oživení hospodářství.

V předešlých desetiletích byly zemědělské funkce ve venkovských obcích odděleny a umístěny do velkých zemědělských komplexů. Zemědělské budovy ve venkovských obcích zůstávaly nevyužité. V době totalitního režimu dosáhly znárodnění půdy a rozvoj velkých zemědělských družstev v bývalém Československu ve srovnání s celým východoevropským blokem největších rozměrů. Zemědělci si zvykli na osmihodinovou pracovní dobu a režim zaměstnaneckého typu. Tím se narušily vlastnické vztahy a změnil se i přístup k půdě. Pracovní místa, jež nabízely zemědělské podniky, nemohla uspokojit poptávku po zaměstnání na vesnici. V důsledku toho v současné době mnoho zaměstnanců dojíždí za prací do měst a venkovské obyvatelstvo trpí ještě větší nezaměstnaností.

Stav zdrojů bydlení je většinou neuspokojivý a 15% domů je opuštěno. Dostupnost základní občanské vybavenosti a služeb je nedostatečná zejména v malých vesnicích – až 60 % obcí nemá školu a 65 % jich nemá zdravotnické zařízení. Ke zlepšení této situace musí být zajištěna rekonstrukce a oprava domů, stejně jako jejich modernizace, a musí být zajištěna přinejmenším základní občanská vybavenost. Více než 300 000 venkovských stavení je využíváno k rekreaci, zejména v odlehlejších oblastech s atraktivní krajinou. Prostory, jež jsou k dispozici ve venkovských budovách, poskytují příležitost k rozmanitému využití v zemědělství, službách i turistickém ruchu. Venkovské oblasti nabízejí levnější bydlení, po kterém je poptávka zejména v blízkosti velkých měst.

Zařízení, jež mohou být zařazena mezi tzv. občanskou vybavenost (z nichž školy, pošty, policejní stanice a zdravotnická zařízení jsou předmětem statistických průzkumů), jsou rozložena relativně rovnoměrně. Regiony Jihovýchod, Jihozápad a Střední Čechy (NUTS II) a malé vesnice podstatným způsobem zaostávají za celostátním průměrem České republiky, pokud jde o dostupnost občanské vybavenosti, jež proto může být zařazena k regionálním prioritám.
Situace v malých a středně velkých městech je příznivější. Svým obyvatelům i okolním obcím poskytují přiměřenou občanskou vybavenost, její dostupnost je lepší a existuje v nich lepší možnost najít zaměstnání v malých a středních podnicích (SME). Na druhé straně existuje rostoucí potřeba rekonstrukce zastaralé infrastruktury a bydlení. Úroveň spolupráce mezi vesnicemi a městy a mezi jejich obyvateli a podniky je nízká, což je překážkou využívání rozvojových rezerv těchto regionů ve prospěch malých měst a vesnic. Cestou ke zlepšení této situace, k nastolení vzájemné spolupráce mezi městy a vesnicemi a pomoci venkovským oblastem, ve kterých města často nalézají zdroje, může být zpracovávání integrovaných rozvojových strategií za účasti měst a okolních vesnic, jejich obyvatel a podniků.

Základním předpokladem zlepšení životních podmínek a podmínek rozvoje zemědělských i nezemědělských podniků je dostupnost technické infrastruktury. Mnoho obyvatel každý den nebo každý týden dojíždí za prací do měst a průmyslových podniků. Vzhledem k nízké úrovni základní občanské vybavenosti na vesnici její obyvatelé musí rovněž dojíždět do školy a k lékaři. Zde je třeba zdůraznit, že prakticky celá síť místních komunikací je zanedbaná. Přístupnost mnoha vesnic prostřednictvím veřejné dopravy byla v posledních letech negativně ovlivněna zrušením některých vlakových a autobusových spojů. K tomuto vývoji přispěla i skutečnost, že financování dopravy záviselo na obecních rozpočtech.

Co se týče technické infrastruktury, v 74,8 % obcí je zaveden vodovod. V následujících okresech (NUTS IV) má méně než 60 % obcí zaveden vodovod: Beroun (54,7 %), Kladno (57 %), Kolín (44,6 %), Kutná Hora (42,7 %), Nymburk (31,3 %), Příbram (51,7 %), Rakovník (57,6 %), jež se nacházejí v regionu NUTS II Střední Čechy; Písek (53,9 %), Tábor (59,5 %) a Plzeň-jih (48,6 %) v regionu Jihozápad; a Hradec Králové (55,4 %) a Jičín (55 %) v regionu Severovýchod.

Tabulka 10:  Obce a jejich vybavenost

	Ukazatel
	Česká republika
	Regiony

	
	
	venkovské
	městské

	A. Regionální rozdíly v dostupnosti vybavenosti

	Počet obcí v roce 1998
	6 242
	5 941
	301

	Počet obcí v roce 1998 (v %), které mají:

	
- poštu
	46,4
	45,1
	71,1

	
- školu
	43,3
	41,8
	73,1

	
- zdravotnické zařízení
	34,9
	34,2
	49,5

	
- policejní stanici
	13,6
	12,7
	30,6

	Budovy pro individuální rekreaci v roce 1991

	
- absolutní počet
	396 685
	360 065
	36 620

	
- na 100 domů využívaných k trvalému bydlení (%)
	24,8
	25,5
	15,5

	B. Zdroje bydlení v roce 1991

	Domy – celkem
	1 868 541
	1 612 170
	256 371

	
- trvale obývané
	1 597  076
	1 361 022
	236 054

	
- neobývané, v absolutních hodnotách
	 262 816
	 244 043
	 18 773

	
- neobývané, v%
	14,1
	15,1
	7,3

	Domy – trvale obývané

	
- celkem, v absolutních hodnotách
	3 705 681
	2 757 268 
	948 413

	
- rodinné domy, absolutní počet
	1 525 389 
	1 310 674 
	214 715

	
- rodinné domy v %
	41,2
	47,5
	22,6

	C. Struktura bydlení v roce 1991

	Podíl trvale obývaných domů v %

	
- domy postavené před rokem 1919
	21,6
	23.,9
	15,0

	
-domy postavené po r. 1946
	58,1
	56,3
	63,3

	
- domy III. a IV. kategorie
	8,6
	9,8
	5,3

	
- domy o 3 a více místnostech
	52,9
	55,1
	46,7

	
- počet osob na bytovou jednotku
	2,78
	2,83
	2,63

	
- průměrná plocha  bytových jednotek (m2)
	45,9
	47,3
	41,8


Zdroj: Srovnání českých a evropských ukazatelů a politiky rozvoje venkova, Terplán a.s., 1999

Voda

Hydrologická rovnováha území České republiky závisí na množství atmosférických srážek (roční průměr je 693 mm) – z toho odpařování a tvorba půdní vlhkosti a podzemních vod činí 71,2 % a povrchové dešťové vody 28,8 %. Průměrný roční odtok prostřednictvím sítě vodních toků dosahuje 15 miliard m3 (8 až 19 miliard m3 v závislosti na klimatických podmínkách). Průměrná hustota sítě přírodních a umělých vodních toků je 0,96 km/km2, s celkovou délkou vodních toků 76 000 km. 

V České republice bylo vyhlášeno 18 chráněných oblastí  přírodní akumulace vod, z čehož je 12 oblastí povrchových vod o celkové rozloze 8 267 km2 a 6 oblastí podzemních vod o celkové rozloze 9 900 km2. Celková sběrná oblast vodních toků, které mohou být využívány pro zásobování vodou a pro účely vodního hospodářství, má rozlohu přibližně 2 700 km2. Na ochranu vydatnosti, kvality a bezpečnosti pitné vody byly okolo vodních zdrojů vyhlášeny ochranné zóny o celkové rozloze přibližně 6 200 km2.

V současné době se odpadní vody odtékající z hlavních zdrojů znečišťování vody upravují a čistí. V tomto ohledu bylo v 90. letech 20. století dosaženo zásadního obratu.

Co se týče znečištění, voda v jedné třetině vodních toků, jež jsou důležité z hlediska vodního hospodářství, je označena stupněm IV (silné znečištění) a V (velmi silné znečištění). Voda v naprosté většině studní (95-98 %) nevyhovuje požadavkům na pitnou vodu (zejména v důsledku znečištění bakteriemi a dusičnany). V některých úsecích důležitých vodních toků se trvale vyskytují zvýšené koncentrace určitých znečišťujících látek .

Téměř 5 000 obcí s 500 až 10 000 obyvateli nemá vybudovanou kanalizaci a čističky odpadních vod. Více než jedna čtvrtina obyvatelstva není napojena na veřejnou kanalizaci a část kanalizačních soustav není napojena na čističky odpadních vod. Většina čističek odpadních vod, které jsou v provozu, není vybavena zařízením na odstraňování dusíku a fosforu.

V roce 1998 bylo 68,1 % trvale obývaných bytů napojeno na kanalizační soustavy a tyto soustavy byly k dispozici v 25,8 % obcí. Okresy s nízkým počtem obcí napojených na kanalizaci (méně než 80 % celostátního průměru) jsou: Beroun (7 %), Kladno (17 %), Kolín (12%), Kutná Hora (14,6 %), Mladá Boleslav (11,5 %), Nymburk (16,7 %), Rakovník (8,2 %), jež se nacházejí v regionu Střední Čechy; Písek (15,8 %), Strakonice (17,4 %), Tábor (16,2 %), Domažlice (14 %), jež jsou součástí regionu Jihozápad; Liberec (19,3 %), Hradec Králové (15,8 %), Jičín (9 %), Chrudim (12,5 %) a Svitavy (12,4 %), jež jsou součástí regionu Severovýchod; Havlíčkův Brod (15 %), Jihlava (17,4 %), Pelhřimov (19,2 %), Třebíč (13,9 %), Žďár nad Sázavou (12,7 %), Blansko (17,8 %) a Vyškov (16 %), jež se nacházejí v regionu Jihovýchod; a  Prostějov (16,8 %) a Kroměříž (16,2 %) na Střední Moravě. V mnoha případech však kanalizační soustavy nejsou funkční. To má důsledky na kvalitu vody a využitelnost studní i na hygienické podmínky života ve venkovských obcích. 

Pro stabilizaci těchto venkovských obcí je nezbytné zajištění dostupnosti vodovodních sítí a kanalizačních soustav, což je spojeno s požadavky Acquis v oblasti čistoty vod,  jež Česká republika považuje za svou prioritu.

Tabulka 11: Dostupnost technické infrastruktury v bytech a obcích

	Ukazatel
	Územní jednotka

	
	Česká republika
	Regiony

	
	
	venkovské
	městské

	Počet samosprávných obcí v roce 1998
	6 242
	5 941
	301

	Podíl trvale obydlených bytů (v %) s:

	
- vodovodem
	98,0
	97,5
	99,5

	
- kanalizací
	68,1
	63,4
	81,9

	
- plynem
	50,0
	43,2
	69,8

	
- telefonem
	30,0
	23,.3
	49,.5

	Podíl obcí (v %, 1998), které mají

	
- vodovodní síť
	75,6
	74,8
	92,0

	
- kanalizační soustavu
	25,8
	25,2
	38,2

	
- zaveden plyn
	31,4
	29,8
	63,1


Zdroj: Srovnání českých a evropských ukazatelů a politiky rozvoje venkova, Terplán a.s., 1999

Zásobování elektrickou energií je dobré a energetické sítě byly zmodernizovány. Provozy jsou však náročné na spotřebu energie a vysoká cena elektrické energie je značnou zátěží pro obecní i podnikové rozpočty. Ekologicky šetrnou alternativou budoucnosti venkovských oblastí je využívání obnovitelných zdrojů energie, například biomasy. Dostupnost telefonů se rychle zlepšuje díky působení velkých telekomunikačních společností.

1.1.5. Kulturní a přírodní dědictví

1.1.5.1 Kulturní dědictví

Česká republika je známa bohatstvím svého kulturního dědictví. Většina z 40 000 zapsaných kulturních památek leží ve venkovských oblastech. Na území České republiky se nachází přibližně 2000 hradů a zámků, mnohé z nichž se v současné době nevyužívají a jsou zanedbané nebo opuštěné. Tyto budovy a místa mají bezesporu velký potenciál pro budoucí rozvoj regionů. Nejdůležitějších 130 památek má statut národní kulturní památky a jako takové se těší zvláštní pozornosti a ochraně.

Ve venkovských obcích a v krajině se nachází velký počet nejrůznějších typů památek – kostely, vesnické kapličky, tvrze, historicky cenné statky, chalupy, boží muka a kříže i mnoho unikátních technických památek – například vodní a větrné mlýny, síť rybníků založených v 16. století na Třeboňsku nebo vinné sklepy na Jižní Moravě. Dodnes mnoho různých regionálních typů lidové architektury vtiskuje venkovským obcím jedinečný ráz. Výskyt chalup ve stylu lidového baroka v jihočeských vesnicích, nacházejících se mezi četnými rybníky, je jedinečným rysem dokonce ve světovém měřítku.

Z hlediska ochrany urbanistických hodnot bylo 40 historických jader měst a 60 vesnic prohlášeno památkovými rezervacemi a 208 měst a 164 vesnic památkovými zónami. Na venkově bylo 17 krajinných celků prohlášeno krajinnými památkovými zónami z důvodu jejich kompozice, duchovních hodnot nebo zbytků osídlení. Dále existuje 10 archeologických rezervací a v mnoha venkovských oblastech jsou evidována archeologická naleziště nebo území s archeologickými nálezy. V posledních letech bylo 8 historických sídel a památek ve venkovských oblastech zařazeno na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO (historická centra Českého Krumlova, Telče a Kutné Hory, kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře ve Žďáru nad Sázavou, kulturní krajina v oblasti Lednice-Valtice, zahrady v Kroměříži, vesnice Holašovice a zámecké návrší v Litomyšli).

Existence kulturního dědictví je však zvláště ve venkovských oblastech ohrožena. Není dostatek zdrojů na zachování a údržbu památek ani dostatek jejich životaschopného využití.

Venkovské oblasti mají dosud bohatou tradiční místní kulturu, zejména co se týče hudby, tance, jazyka, oblékání a výtvarného umění. Lidové oslavy tradičních svátků, vesnické pouti, dožínky atd. jsou stále dodržovány. Nejsilnější výraz těchto tradic můžeme spatřit v moravských oblastech – na Valašsku, Moravském Slovácku a Lašsku a v českých oblastech – na Šumavě, Domažlicku, Plzeňsku a v Podkrkonoší. Zvýšil se počet obecních a soukromých muzeí. Tradiční výroba, řemesla a dovednosti i tradiční regionální typy hospodaření spadají do rámce kulturního dědictví. Příkladem je tradiční pěstování vinné révy na jižní Moravě a v severních Čechách, pěstování chmele na Rakovnicku, chov ryb v rybnících na Třeboňsku a chov starokladrubských koní v Kladrubech.

Péče o kulturní památky je upravena zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Péče o kulturní dědictví je povinností vlastníků a obce a stát vykonávají dohled nad plněním této povinnosti.

Kulturní dědictví venkovských oblastí přispívá ke kvalitě životního prostředí a života  i ke stabilitě obcí, a různé možnosti jeho využívání, zejména k rozvoji turistického ruchu, dosud  čekají na svou plnou realizaci. Kulturní dědictví Čech  a Moravy je významným příspěvkem České republiky k rozmanitosti evropského kulturního dědictví.

1.1.5.2.  Přírodní dědictví – krajina

Česká republika je bohatá na rozmanité typy krajiny, s lidským měřítkem a malebností. 

Hospodaření s krajinou je dáno legislativním a institucionálním rámcem pro realizaci opatření, zaměřených na upevňování a podporu ekologické stability krajiny a na zachování biodiverzity a přírody. Současné zákony v této oblasti odpovídají evropským normám pro hospodaření s krajinou, avšak jejich nástroje nejsou dodnes přiměřeně aplikovány.

Unikátní a reprezentativní typy ekosystémů byly integrovány do místních, regionálních a nadregionálních územních systémů ekologické stability. V rámci evropské sítě jsou segmenty těchto systémů zařazeny do sítě EECONET. Síť ekosystémů (které jsou do značné míry již nyní chráněny jako zvláště chráněné oblasti) je třeba dokončit tak, aby odpovídala síti NATURA 2000. Systém biologického hodnocení stanovený legislativou České republiky je důležitým nástrojem aplikace ekologického aspektu rozvojových aktivit. Hodnocení krajinného rázu, jež integruje ekologické, kulturně historické a estetické hodnoty krajiny, je nástrojem, který doposud nebyl dostatečně nebo efektivně využíván.

Výjimečně hodnotné přírodní oblasti jsou chráněny jako zvláště chráněné oblasti (národní parky, chráněné krajinné oblasti, malé chráněné oblasti – 15 % celkové rozlohy státu) a objekty (chráněné druhy flóry a fauny, stromy s historickou a kulturní hodnotou, geologické útvary, atd.).

Tabulka 12: Rozložení chráněných oblastí České republiky podle regionů

	Region

-  NUTS II


	Kraj

NUTS III (VÚSC)
	Velké chráněné oblasti 
(v %)
	Z toho národní parky

(v %)
	Z toho chráněné krajinné oblasti 
(v %)

	Praha
	Praha – hlavní město
	0,0
	0,0
	0,0

	Střední Čechy
	Střední Čechy
	9,7
	0,0
	9,7

	Jihozápad
	Budějovický
	22,5
	3,4
	19,1

	
	Plzeňský
	12,8
	4,6
	8,.2

	Severozápad
	Karlovarský
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Ústecký
	16,1
	0,0
	0,0

	Severovýchod
	Liberecký
	26,8
	3,6
	23,2

	
	Královéhradecký
	18,4
	5,2
	13,2

	
	Pardubický
	8,5
	0,0
	8,5

	Jihovýchod
	Jihlavský
	8,0
	0,0
	8,5

	
	Brněnský
	5,9
	0,9
	5,0

	Střední Morava
	Olomoucký
	34,7
	0,0
	34,7

	
	Zlínský
	11,4
	0,0
	11,4

	Ostravsko
	Ostravský
	16,4
	0,0
	16,4


Velké  chráněné oblasti v % = podíl velkých chráněných oblastí na celkové rozloze regionu

Zdroj: Ročenka Ministerstva životního prostředí ČR, 1998

Nejdůležitější nástroj ochrany krajiny byl ustanoven zákonem č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů  na životní prostředí (EIA). Posuzování vlivů  na životní prostředí (EIA) podléhají veškeré aktivity, projekty a plány, jež nepříznivě ovlivňují nebo mohou nepříznivě ovlivňovat přírodní a kulturní zdroje životního prostředí.

Zemědělství je základní ekonomickou aktivitou člověka zajišťující udržování krajiny.

1.1.6. Venkovská turistika, rozmanitost aktivit

1.1.6.1 Venkovská turistika

Turistický ruch je důležitým faktorem hospodářského rozvoje České republiky. Jeho podíl na HDP vzrostl z 1,3 % v roce 1989 na 6,8 v roce 1998. Celkové výnosy ze zahraničního turistického ruchu vzrostly v roce 1999 na 3 085 miliónů EUR. V turistickém průmyslu pracuje 9 % z celkového počtu ekonomicky aktivních obyvatel, což je dvakrát tolik než v zemědělství.

Strategie politiky turistického ruchu ČR, jež byla přijata vládou prostřednictvím usnesení č. 717 ze dne 14. července 1999, umožnila provedení tří základních kroků, jež jsou důležité pro rozvoj venkovské turistiky:

· v souladu s dodatkem k zákonu o dani z přidané hodnoty snížit DPH u ubytovacích a stravovacích služeb z 22 %  na 5 %, s účinností od 1. ledna 2001;

· v souladu s dodatkem k zákonu o drobném podnikání dosáhnout toho, aby spolu s ubytováním byla poskytována snídaně, i v případě ubytování v soukromých domech s kapacitou nižší než 10 lůžek;

· zpracovat doporučený standard ubytovacích služeb pro kategorii ubytování v soukromí; za vydávání osvědčení a kontrolu tohoto standardu bude odpovídat Asociace podnikatelů v oblasti venkovské turistiky a agroturistiky. Tato asociace je členem organizace EUROGITES a reprezentuje podniky v ČR i v zahraničí.

Tabulka 13: Celková kapacita ubytování pro turisty v České republice k 31. červenci 1998

	Region – NUTS II
	Počet 

	
	zařízení
	pokojů
	lůžek
	míst v kempinku
	osob pracujících v turistických zařízeních

	Česká Republika
	13 268 
	185 121 
	503 915 
	148 947 
	76 364 

	Hlavní město Praha
	999 
	32 932 
	75 989 
	3 362 
	12 620 

	Střední Čechy
	1 051 
	13 524 
	37 407 
	19 185 
	5 130 

	Jihozápad
	2 793 
	24 955 
	74 308 
	40 367 
	10 225 

	Severozápad
	1 339 
	22 759 
	57 556 
	15 979 
	12 069 

	Severovýchod
	4 103 
	42 772 
	125 277 
	20 308 
	15 608 

	Jihovýchod
	1 323 
	20 530 
	57 857 
	37 592 
	7 905 

	Střední Morava
	1 007 
	16 029 
	43 890 
	6 979 
	7 440 

	Ostravsko
	653 
	11 620 
	31 631 
	5 175 
	5 367 


Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ,2000

Podle posledních odhadů (oficiální statistiky neexistují) dosahuje kapacita ubytování v oblasti venkovské turistiky přibližně 31 000 lůžek. Jsou to především lůžka v soukromých domech nebo individuální ubytování, jež představují  9 % celkové ubytovací kapacity České republiky. Další vývoj v této oblasti bude vyžadovat finanční podporu (podporu podnikům prostřednictvím zvýhodněných úvěrů, grantů a dotací), odstranění legislativních překážek a pomoc při zlepšování kvality nabízených služeb.

Je známo, že rozvoj turistického ruchu poskytuje vysoký počet pracovních příležitostí a rovněž  umožňuje zaměstnávání nekvalifikovaných pracovních sil. Přibližně 80 % území České republiky má potenciál pro další rozvoj turistického ruchu. Venkovská turistika, a především její zvláštní část agroturistika, úzce spojená se zemědělstvím, má největší možnosti rozvoje v tradičně zemědělských oblastech s atraktivní krajinou a kulturním dědictvím, zvláště v pohraničních oblastech.

1.1.6.2. Rozmanitost aktivit

Zemědělské služby

V 90. letech 20. století se zemědělské služby a přidružená výroba oddělily od zemědělských organizací a vytvořily samostatné podniky. Důsledkem špatné ekonomické situace mnoho těchto podniků zaniklo nebo se postupně přeorientovalo na jiný druh podnikání, přesídlilo do měst a průmyslových podniků, nebo jejich zaměstnanci rozšířili řady nezaměstnaných. Rozsah služeb pro zemědělství se podstatně snížil a tyto služby jsou v současné době hluboko pod úrovní služeb v EU. Existují však dobré podmínky pro jejich rozvoj, s ohledem na dostupnost pracovních sil a prostor k podnikání.

Rozmanitost aktivit

Situace ve službách ve venkovských oblastech je rovněž dosti hluboko pod úrovní EU. Služby pro obyvatele venkova, řemeslné a malé stavební firmy se však postupně rozšiřují a podstatné zlepšení nastalo v oblasti maloobchodu a distribuce. Rozvoj služeb a maloobchodu závisí na zlepšení hospodářské situace venkova. Z minulosti přežívají neefektivní samozásobitelské způsoby obživy (vejce, drůbež, brambory, zelenina, ovoce), jež přispívají k relativně nízké kupní síle na vesnici.

Tabulka 14: Struktura osob s jediným nebo hlavním zaměstnáním v České republice 
                              podle sektorů a pohlaví; přírůstek/úbytek na konci roku 1999

	Sektor
	Celkem
	Přírůstek/úbytek
	Muži
	Ženy

	
	Absolutní hodnota, '000
	%
	Absolutní hodnota, '000
	%
	Absolutní hodnota, '000
	%
	Absolutní hodnota, '000
	%

	Celkem
	4 765,4
	100
	
	
	2 691,2
	100
	2 074,2
	100

	Zemědělství + myslivost
	191,6
	4,0
	-18,8
	-8,7
	125,3
	4,7
	66,3
	3,2

	Lesnictví, rybolov
	50,5
	1,1
	4,3
	9,2
	39,2
	1,5
	11,3
	0,5

	Zpracovatelský průmysl
	1 302,0
	27,3
	-41,0
	-3,1
	787,2
	29,3
	514,8
	24,8

	Těžba nerostných surovin
	75,0
	1,6
	-8,7
	-10,4
	65,5
	2,4
	9,5
	0,5

	Výroba a distribuce elektrické energie, plynu a vody
	80,4
	1,7
	-13,4
	-14,3
	63,7
	2,4
	16,7
	0,8

	Stavebnictví 
	444,5
	9,3
	-6,3
	-1,4
	412,7
	15,3
	31,8
	1,5

	Obchod, opravy motorových vozidel a spotřebního zboží
	636,6
	13,4
	-18,8
	-2,9
	298,7
	11,1
	337,9
	16,3

	Ubytování a stravování
	158,7
	3,3
	-6,0
	-3,6
	67,1
	2,5
	91,6
	4,4

	Doprava, skladování, pošta a telekomunikace
	369,9
	7,8
	-9,1
	-2,4
	251,6
	9,3
	118,4
	5,7

	Financování a pojišťovnictví
	99,2
	2,1
	-3,1
	-3,0
	32,5
	1,2
	66,7
	3,2

	Nemovitosti, pronájem movitého majetku, služby pro podniky,  výzkum a rozvoj
	262,2
	5,5
	13,2
	5,3
	144,6
	5,4
	117,7
	5,7

	Veřejná správa, obrana, veřejná sociální péče
	336,3
	7,1
	6,6
	2,0
	202,2
	7,5
	134,1
	6,5

	Vzdělání
	296,4
	6,2
	14,7
	5,2
	67,4
	2,5
	229,0
	11,0

	Zdravotnictví, veterinární a sociální služby
	287,5
	6,0
	22,5
	8,5
	53,0
	2,0
	234,5
	11,3

	Ostatní služby veřejného sektoru, sociální a osobní služby
	169,4
	3,6
	-23,4
	-12,1
	79,4
	3,0
	90,0
	4,3


Zdroj: CBS, 1999
Stabilizace rozvoje venkova v České republice spočívá v diverzifikaci zemědělských  aktivit jak uvnitř, tak vně zemědělských podniků, a zvláště v rozvoji malých a středních nezemědělských podniků s vazbou na zemědělství a místní obyvatele. Existuje velká potenciální poptávka po místních a kulturně specifických produktech a službách. Překážky tohoto vývoje zahrnují nedostatečnou a nákladnou infrastrukturu, nízký počáteční kapitál  a špatnou dostupnost úvěrů a záruk. V některých oblastech představují další problémy odlehlost oblastí, špatná dostupnost a zvýšené náklady na dopravu spojené s nákupem a prodejem výrobků.

Nové podnikatelské příležitosti a pracovní místa vznikají při výrobě a využívání biomasy pro energetické a jiné účely, při recyklaci odpadů a při využívání bioplynu a dalších místních obnovitelných zdrojů energie. Tato oblast reaguje na rostoucí požadavky na ochranu životního prostředí. Uvolněné finanční prostředky, které by jinak plynuly do velkých energetických podniků na zaplacení dodávek energie, by se mohly stát zdrojem příjmů pro místní podniky a obecní rozpočty. Tato oblast nabízí nové pracovní příležitosti a rozšiřuje rozlohu obhospodařované půdy.

1.1.7. Zemědělství

Oblast zemědělství se řídí zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství.

1.1.7.1. Pozice zemědělství v národním hospodářství

Po roce 1989 nastaly zásadní změny v oblasti vlastnictví, výrobní struktury a organizace práce v zemědělství. Jeho podíl na HDP se v roce 1998 snížil na 2 %, v důsledku snižujícího se přebytku nabídky nad poptávkou po zemědělských a potravinářských produktech v rámci snížených vývozních příležitostí a zvýšení dovozu zemědělských produktů. V porovnání s rokem 1990 byla v roce 1997 hrubá zemědělská výroba o 28 % nižší, rostlinná výroba o 21 % nižší a živočišná výroba o 32 % nižší.

Současné ekonomické podmínky jsou i nadále ovlivňovány probíhající restrukturalizací bankovního sektoru, i když došlo ke snížení úrokových sazeb. Po období recese rostl objem poskytovaných úvěrů velmi pomalu. Žádosti o úvěry jsou pečlivě prověřovány a zvláště se zpřísnily požadavky na ručení. Přísnější úvěrová politika platí zejména v sektorech, které v poslední době nezaznamenaly růst. To se týká zejména zemědělské prvovýroby. Banky odmítají poskytovat nízké úvěry (nižší než 3 milióny Kč/0.084 MEUR). To spolu s přísnějšími požadavky na ručení (banky odmítají akceptovat zemědělskou půdu jako záruku) brání rozvoji a restrukturalizaci zemědělské prvovýroby i rozvoji malých a středních podniků. Z hlediska dalšího rozvoje je třeba zvážit zlepšení garančních programů a dalších podpůrných nástrojů.

Důležitost zemědělství jako producenta surovin pro další výrobu potravin, tj. pro výrobu nenahraditelného spotřebního zboží, rovněž spočívá v podílu potravin (včetně nápojů a tabákových produktů) na celkových výdajích domácností. V roce 1998 tento podíl v České republice poprvé klesl pod 30 % (na 29,2 %). Avšak v porovnání s nejrozvinutějšími zeměmi je tento podíl stále ještě dvojnásobný a přibližně stejný jako v méně rozvinutých zemích EU (Portugalsko, Řecko, Irsko). Podíl zemědělsko-potravinářských produktů na celkovém obchodním obratu České republiky činil v roce 1998 5,2 %. Bilance zahraničního obchodu byla tradičně záporná a podíl deficitu na celkové obchodní bilanci dosáhl v roce 1998 25,1 %.

Trh se zemědělskými produkty byl liberalizován, stejně jako zahraniční obchod. Co se týče přístupu na trhy, je využívána pouze celní ochrana  a jsou dodržovány závazky WTO (Světové obchodní organizace). Regulaci trhu provádí Státní fond tržní regulace (SFTR).

Lesní a vodní hospodářství se v roce 1998 podílely na HDP České republiky 0,6 %.

S ohledem na dostupnost pracovních sil, relativně dobré přírodní podmínky pro zemědělství a rozlohu zemědělské půdy můžeme konstatovat, že Česká republika má dobré podmínky pro rozvoj zemědělství formou multifunkčního zemědělství, ekologického zemědělství, hospodaření s krajinou a pěstování domácích druhů plodin a chovu domácích druhů hospodářských zvířat; produkci biomasy a surovin pro výrobu textilu a papíru a dalších komodit, pro které existuje dostatečný odbyt v ČR i v Evropě. Zemědělství bylo a i nadále bude důležitou součástí národního hospodářství, jejíž funkce a kvalita procházejí mnoha změnami.

1.1.7.2. Struktura zemědělských podniků

Po roce 1989 se zemědělská politika soustředila na transformaci zemědělských družstev, privatizaci státních statků a potravinářských podniků a na vyrovnávání restitučních nároků. Hlavní důraz byl kladen zejména na produktivitu, zatímco později začaly být zdůrazňovány nevýrobní funkce zemědělství.

Od roku 1994 se zemědělská politika zaměřila na stabilizaci a postupný rozvoj venkovských oblastí. Avšak nepříznivá ekonomická situace způsobila, že téměř 50 % podniků brzy zaniklo. Vysoká zadluženost a nízká likvidita způsobily, že 70 % podniků čelí vážným finančním potížím.

V roce 1997 přijal Parlament České republiky zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství. Na základě tohoto zákona vláda svým nařízením vyhlásila podpůrné programy a programy dotací zaměřené na nevýrobní funkce zemědělství, hospodaření s krajinou a rozvoj méně příznivých oblastí. Tyto údaje jsou uvedeny v kapitole 1.4.2.

Současnými naléhavými úkoly zemědělské politiky spojenými s předvstupními přípravami České republiky jsou konkurenceschopnost a plnění Acquis.

Základní podnikatelská struktura zemědělství sestává ze soukromých zemědělců, zemědělských družstev a obchodních společností podnikajících v zemědělství (akciových společností a společností s ručením omezeným). Jejími hlavními rysy jsou: převaha velkých hospodářství, nízké účetní výnosy, vysoká zadluženost.

Tabulka 15: Vývoj zaměstnanosti v zemědělství 1)

	Forma podnikání
	Průměrný registrovaný počet zaměstnanců (fyzických osob)

	
	1989
	1994
	1995
	1996
	1997
	19984)

	Podniky právnických osob
	531 057
	215 332
	186 620
	184 208
	181 738
	173 649

	Z toho:

	- státní podniky
	127 865
	5 120
	1 070
	646
	508
	429

	- družstva
	403 192
	147 115
	118 024
	105 749
	89 480
	75 979

	- obchodní společnosti podnikající v zemědělství2)
	x
	63 097
	67 526
	77 813
	91 750
	97 241

	Podniky fyzických osob3)
	2 000
	31 217
	35 000
	33 000
	32 000
	32 500

	Celkem
	533 057
	246 549
	221 620
	217 208
	213 738
	206 149

	1) Bez souvisejících služeb a myslivosti
	

	2) Akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným a další společnosti zabývající se zemědělskou činností činností

	3) Fyzické osoby, včetně najatých pracovních sil  a členů rodiny (zaměstnání na plný úvazek nebo hlavní druh obživy ). 

	4) Předběžné údaje

	Zdroj:
	

	1989 – 1995:
	Výpočty VÚZE na základě údajů Českého statistického úřadu a Ministerstva zemědělství ČR

	1996 – 1998:
	Výpočty VÚZE na základě údajů Českého statistického úřadu a Ministerstva zemědělství ČR


Soukromí zemědělci, kteří obhospodařují zemědělskou půdu, jsou nejpočetnější  skupinou, co se týče počtu podniků (22 971 podniků k 31. prosinci 1998), ačkoli obhospodařují méně než jednu čtvrtinu celkové zemědělské plochy. Průměrná velikost jejich hospodářství je 37 hektarů. Současné metody hospodaření však neposkytují dostatečné příjmy těchto podniků, pokud obhospodařují méně než 50 hektarů. Proto je nezbytné, aby z důvodu zachování životní úrovně alespoň jeden člen rodiny měl stálé zaměstnání. Z hlediska příjmů zemědělců se zdá, že optimální plocha těchto hospodářství by měla být v rozmezí 100 až 500 hektarů zemědělské půdy. Tato skupina zahrnuje 5,1% soukromých hospodářství, tj. 28,9 % celkové výměry půdy obhospodařované soukromě hospodařícími zemědělci. Se stávající úrovní mechanizace a pomocí vhodné specializace může většina soukromě hospodařících zemědělců spolu s členy jejich rodiny zastat veškeré práce kromě sezónních prací, na něž se obvykle najímají sezónní pracovníci nebo dodavatelé. Soukromí zemědělci, kteří získali svůj majetek v restituci nebo díky privatizaci, čelí značným problémům při získávání potřebné mechanizace a úvěrů, což je do značné míry příčinou jejich ekonomických obtíží. Protože velký počet těchto restituentů začal hospodařit bez větších předchozích zkušeností, jsou pro ně velmi užitečné krátkodobé vzdělávací kurzy, organizované většinou v zimních měsících.

Největší část zemědělské půdy je obhospodařována obchodními společnostmi hospodařícími na zemědělské půdě (40,6 %) a zemědělskými družstvy (34,5 %). Tyto dva druhy podniků rovněž produkují největší část zemědělské výroby a zaměstnávají velký počet lidí s vysokoškolským a středoškolským vzděláním. Jejich průměrná obdělávaná plocha představovala v roce 1998 1 176 hektarů. Výroba těchto podniků je založena na námezdní pracovní síle. Hlavní formou držby půdy je pronájem, což se týká především akciových společností a zemědělských družstev. Většina pronájmů půdy je krátkodobých a střednědobých, což brání dlouhodobým investicím.

Akciové společnosti většinou obhospodařují půdu o rozloze více než 1 000 hektarů (z celkového počtu akciových společností se zemědělskou půdou jich 66,26 % obhospodařuje více než 1 000 hektarů). Takto velká hospodářství představují celkem 90,1% zemědělské půdy obhospodařované akciovými společnostmi. 

Co se týče společností s ručením omezeným, společnosti hospodařící na půdě o rozloze nad 1 000 hektarů obhospodařují  62,4% celkové zemědělské plochy obhospodařované těmito společnostmi.

V posledních dvou letech proběhly v řadě podniků strukturální změny. 

Podíl soukromých zemědělců na zemědělské půdě po několik let stagnuje na úrovni přibližně 24% zemědělské půdy obhospodařované veškerými fyzickými a právnickými osobami, vedenými v registru zemědělských podniků. Důležitým impulsem růstu podílu soukromně vlastněných hospodářství by měl být zákon č. 95/1999 Sb., jenž podporuje prodej půdy fyzickým osobám – zemědělcům; v souladu s tímto zákonem má být prodáno přibližně 500 000 hektarů půdy vlastněné státem. Lze tedy očekávat, že spektrum soukromých hospodářství zůstane velmi široké. Většina z nich budou takzvaná rodinná doplňková hospodářství (kde zemědělství představuje doplňkovou výdělečnou činnost), za nimi budou následovat typické rodinné farmy (kde zemědělství bude hlavním zdrojem příjmu a členové rodiny budou představovat hlavní část pracovních sil). Podle kvalifikovaného odhadu (VÚZE Praha, na základě údajů publikace Agrocensus z roku 1995) v té době v České republice existovalo 3 500 až 4 500 rodinných farem tohoto typu (včetně farem specializujících se na živočišnou výrobu). Farmy vlastněné fyzickými osobami využívajícími externí (jiné než rodinné) pracovní síly představují podstatnou část soukromých hospodářství (z hlediska obhospodařované půdy a produkce).

Struktura podpůrných mechanismů poskytovaných v rámci zemědělské politiky se řídí stejnými zásadami pro fyzické i právnické osoby, které uplatnily restituční nároky. Rozhodnutí o tom, která právní forma podniků v České republice zvítězí, zcela závisí na úspěchu jednotlivých provozovatelů.

1.1.7.3. Pracovní síly v zemědělství

Vývoj zaměstnanosti v zemědělství

Podíl zemědělství na celkové zaměstnanosti v rámci národního hospodářství poklesl v extrémně krátkém období 5-6 let z 9,9 % na 5,5 % v roce 1997, tj. téměř o 60 % (pokles v zemích EU dosáhl ve stejném období 12 %). Toto snížení zaměstnanosti bylo způsobeno následujícími faktory: oddělením přidružené výroby, odlivem pracovních sil do jiných sektorů, sníženým podílem zemědělství na HDP a zvýšením produktivity práce v důsledku zavedení nových technologií a strojů. Z celkového počtu 400 000 osob, které odešly ze zemědělství, jich 170 000 přešlo do jiných sektorů a 230 000 se stalo nezaměstnanými. Zaměstnanost v zemědělství se v roce 1998 snížila na 206 000 osob, což je 4,2 % zaměstnanosti v civilním sektoru národního hospodářství. Zaměstnanost ve zpracovatelském průmyslu s 1 440 162 pracovníky činí 27,5 % celkové zaměstnanosti.

V procesu snižování zaměstnanosti mohou být identifikovány následující trendy:

· oddělení (izolace) některých provozů nezemědělských aktivit („přidružená výroba“) ze zemědělských podniků, lidé v nich zaměstnaní se poté stali dělníky těch odvětví, do kterých patří konkrétní aktivita nově vzniklého podnikatelského subjektu s ohledem na jeho charakter (průmysl, služby);

· snížení zaměstnanosti lidí pobírajících starobní důchod (v letech 1989-1993 se podíl zaměstnanců nad 60 let ve struktuře zaměstnanosti v zemědělství o polovinu snížil na 3,5%);

· odchod zvláště mladých podnikatelsky schopných a kvalifikovaných zaměstnanců, kteří zahájili své vlastní podnikání mimo zemědělství nebo přešli do nezemědělských podniků (za výhodnějším zaměstnáním);

· vliv zaměstnanců uvolněných ze zemědělství na trhu práce – nejčastěji v obchodu a službách, dále v průmyslu, dopravě, stavebnictví, státní správě a lesnictví (podle namátkového průzkumu VÚZE, přesné údaje o zaměstnanosti osob uvolněných ze zemědělství v jednotlivých odvětvích nejsou oficiálně statisticky sledovány);

· přirozený úbytek zaměstnanců není plynule kompenzován přílivem nových, zvláště mladých zaměstnanců a je řešen zvláště změnami organizačních a řídících struktur v rámci zemědělských podniků (nepříznivým důsledkem je zhoršování věkové a kvalifikační struktury v porovnání s jinými odvětvími);

· někteří zaměstnanci zemědělského sektoru, jež nenašli práci na trhu práce, zůstávají nezaměstnanými a pobírají nízkou sociální podporu (nezaměstnanost v zemědělství nepřetržitě roste);

· využívání zákonné možnosti předčasného odchodu zaměstnanců do důchodu.
     Tabulka 16: Vývoj počtu zaměstnanců v zemědělství 1)

	Forma podnikání
	Průměrný evidenční počet zaměstnanců (fyzických osob – v tisících)

	
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	19982)
	19993)

	Celkem
	533
	514
	411
	312
	271
	247
	222
	217
	214
	204
	191


1) S výjimkou souvisejících služeb a myslivosti

2) Specifikované údaje

3) Předběžné údaje

Zdroj: Výpočty VÚZE z let 1989-1995 na základě Výkaznictví zaměstnanosti a mezd 1989-1995, ČSÚ 1990-1996; Statistická ročenka 1989-1995, FSÚ, ČSÚ 1990-1996; výběrová šetření VÚZE v letech 1991-1993; Vokáč J. a kol.: Analýza sektoru soukromých zemědělců, Ministerstvo zemědělství ČR, 1993; Agrocenzus 1995, ČSÚ 1996

Výpočty VÚZE z let 1996-1999 na základě publikace Zaměstnanci a průměrné mzdy (Účelová legenda), 1996-1999, ČSÚ 1997-2000; Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového šetření pracovních sil, podzim 1996, ČSÚ 1997, podzim 1997, ČSÚ 1998, 4. čtvrtletí roku 1998, ČSÚ 1999, 4. čtvrtletí ČSÚ 2000; Evidenční počet zaměstnanců a jejich  mzdy v České republice za 1. až 4. čtvrtletí let 1997-1999, ČSÚ 1998, 1999, 2000

V roce 1999 snižování zaměstnanosti v zemědělství pokračovalo, zvláště v regionech NUTS II Severovýchod a Jihozápad. Pokud jde o právní formu podniků, nejvyšší pokles zaměstnanosti je předvídán u zemědělských družstev, zatímco zaměstnanost v rodinných farmách o 3-100 hektarech se bude dle očekávání stabilizovat a u rodinných farem nad 100 hektarů je očekáváno zvýšení zaměstnanosti.

Trh práce

Od počátku transformace prochází trh práce zásadními strukturálními změnami. Nastalo očekávané zvýšení počtu osob v produktivním věku, pokles ekonomické aktivity žen a pokles ekonomické aktivity osob v postproduktivním věku. Ekonomická aktivita se v prvních letech transformace výrazně snížila. To bylo způsobeno udržováním ekonomické aktivity v době komunismu, zvláště nadměrné zaměstnanosti žen. Od roku 1994 se pokles ekonomické aktivity zpomalil a stal se téměř konstantním. V současné době je ekonomicky aktivních 6 629 200 osob. Úroveň ekonomické aktivity je 64,4 %.

Trend značného snižování zaměstnanosti je způsoben především obtížnou ekonomickou situací většiny zemědělských podniků a potřebou zvyšovat produktivitu práce. Okresy Jeseník, Bruntál a Louny byly tímto vývojem postiženy nejvíce. Propuštění zemědělci jen obtížně nalézají novou práci. Zemědělci obvykle nalézají práci zejména v sektorech obchodu a služeb, a rovněž v průmyslu a dopravě. Nejlepší šance najít novou práci mají kvalifikovaní dělníci, řidiči, ekonomové a výrobní technici. Na druhé straně v zemědělských podnicích existuje neuspokojená poptávka po kvalifikovaných pracovních silách. Problémy se získáváním tohoto typu pracovních sil existují ve dvou třetinách okresů. Příčinami této neuspokojené poptávky jsou nevýhodná pracovní doba, nízké platové ohodnocení, nepříznivé pracovní podmínky a specifická povaha této práce.

Přijetí Acquis v oblasti trhu práce činí nezbytným uznání minimálních práv zaměstnanců, jež se týkají rovných příležitostí pro muže a ženy, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, pracovněprávních předpisů, pracovních podmínek a koordinace systému sociálního zabezpečení. Zákoník práce stanovuje stejné podmínky pro odměňování osob obou pohlaví a zakazuje diskriminaci při inzerci volných míst. Rovné příležitosti pro muže a ženy jsou zajištěny právními předpisy o mzdách, platech a zaměstnanosti.

Nejnovější zpráva České republiky k Úmluvě OSN o eliminaci všech forem diskriminace žen z roku 1998 konstatuje, že na venkově neexistuje žádná diskriminace žen a mužů, a že obě pohlaví mají stejná práva, služby a sociální podporu jako všichni občané České republiky.

Podle mikroprůzkumu provedeného Českým statistickým úřadem v roce 1996 podíl žen trvale žijících na venkově na počtu obyvatel trvale žijících na venkově (žen trvale žijících v obcích do 2 000 obyvatel) dosahoval výše 50,2%. Podíl žen trvale žijících na venkově v produktivním věku (15-60 let) na celkovém počtu obyvatel v produktivním věku trvale žijících na venkově dosáhl 48,6%. Podíl ekonomicky aktivních žen produktivního věku na venkově v porovnání se stejnou skupinou v celostátním měřítku dosáhl 23%. Podíl žen ekonomicky aktivních v zemědělství na venkovské populaci žen v produktivním věku představoval 6,8% a na ekonomicky aktivní populaci žen 11,3%.

V roce 1998 podíl nezaměstnaných žen ve struktuře žen trvale žijících na venkově ve věku 15-60 (ženy trvale žijící v obcích do 2 000 obyvatel) dosáhl 10,5% a je vyšší než podíl nezaměstnaných mužů stejné věkové kategorie. Specifická míra nezaměstnanosti žen v zemědělství (žen uvolněných ze zemědělství) v roce 1999 dosáhla 13,6% a je téměř třikrát vyšší než specifická míra nezaměstnanosti mužů uvolněných ze zemědělství. Zvýšení nezaměstnanosti žen uvolněných ze zemědělství bylo od roku 1998 podstatně vyšší než u mužů. Tyto údaje dokazují horší šance žen zaměstnaných v zemědělství a žen trvale žijících na venkově na trzích práce, kde konstatovanou nerovnost příležitostí ženy samy výrazně pociťují.

Specifickým rysem zemědělství je tradiční spojení profese a pohlaví (muži obvykle pracují jako traktoristé, opraváři zemědělských strojů, ženy jako dojičky, ošetřovatelky telat, účetní, atd.), což je široce přijímáno ženami v zemědělství pracujícími v těchto kvalifikovaných dělnických profesích a není jimi považováno za diskriminaci. Avšak nerovné příležitosti se rovněž projevují ve vrcholovém stupni řízení (1,8% žen v zemědělství a 4,2% mužů v zemědělství).

Nerovný přístup k zaměstnávání mužů a žen je rovněž patrný v některých profesích středního stupně řízení (agronom, zootechnik), kde vedení podniku dává přednost mužům z provozních důvodů (obtížná zastupitelnost). Tento nerovný přístup může být podstatným způsobem potlačován osobními vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci panujícími ve venkovském prostředí.

Postoje žen žijících na venkově a pracujících v zemědělství k rovnosti příležitostí mužů a žen na venkově byly zjištěny na základě reprezentativního průzkumu (VÚZE, 2000).

Kromě nedostatku dostupných úvěrů je významnou překážkou rozvoje malých podniků i nadměrné daňové zatížení pracovních sil včetně sociálního pojištění. Průměrná výše (u zaměstnanců a zaměstnavatelů) činí v České republice 47,5 % hrubé mzdy, zatímco odpovídající výše v zemích EU je 36,5 % a v zemích OECD 24,8%.

1.1.7.4. Zemědělská půda

Půda

V důsledku různého geologického podloží a značně roztříštěné topografie jsou typy půd v České republice dosti rozmanité. Pokud jde o složení zemědělské půdy vyjádřené v procentech, převažují hnědozemě (45 %), jež jsou relativně stejnoměrně rozloženy po celé zemi. Dalšími důležitými typy půd jsou kambizem (13 %), podzoly (5 %), černozem (11 %) a glejové trvale zamokřené půdy (19 %).

Tabulka 17: Struktura využívání zemědělské půdy v České republice v roce 1999 
                             (v tisících hektarů)

	Zemědělská půda
	Orná půda
	Chmelnice
	Vinohrady
	Sady
	Zahrady
	Louky
	Pastviny
	Zalesněná půda
	Celková plocha

	4 284
	3 101
	11
	16
	49
	160
	663
	284
	947
	7 886


Zdroj: Ministerstvo životního prostředí ČR, 2000

Vysoký podíl orné půdy a používané technologie mají významný dopad na úroveň eroze půdy. Eroze půdy je příčinou nižších výnosů a zanášení vodních toků a nádrží bahnem, jež ovlivňuje kvalitu vody a snižuje rekreační hodnotu vodních nádrží. Míru eroze půdy a výši škod je obtížné vyjádřit v číslech, avšak každoroční náklady na odstraňování sedimentů dosahují 55 – 83 miliónů EUR.

Tabulka 18: Potenciální ohrožení zemědělské půdy v České republice erozí

	Stupeň ohrožení
	Každoroční úbytek půdy
	% zemědělské půdy

	Velmi nízký
	( 1,5 t/ha
	3

	Nízký
	1,6 – 3,0 t/ha
	26

	Střední
	3,1 – 4,5 t/ha
	25

	Vysoký
	4,6 – 6,0 t/ha
	17

	Velmi vysoký
	6,1 – 7,5 t/ha
	11

	Extrémně vysoký
	( 7,6 t/ha
	18

	Celkem
	
	100


Zdroj: Ministerstvo životního prostředí ČR, 2000

Další, neméně důležité problémy zahrnují utužení půdy (31 % zemědělské půdy) a pokles podílu humusu na současnou průměrnou hodnotu 1,5 %. To se odráží ve snížení schopnosti půdy vázat živiny a ve zvýšené nebodové kontaminaci povrchových a podzemních vod zejména dusíkem.

Vlivy zemědělství na kvalitu půdy se v posledních několika letech v důsledku poklesu zemědělské výroby podstatným způsobem snížily. To je doloženo údaji o spotřebě umělých hnojiv.

Tabulka 19: Spotřeba umělých hnojiv v letech 1990 až 1995

	
	Průmyslová hnojiva
	Celkem hnůj, chlévská mrva

	
	Dusíkatá
	Fosforečná
	Draselná
	Vápenatá
	

	
	Vyjádřená jako čisté živiny

	
	t
	t
	t
	t
	t

	ČR 1990, celkem
	373 000
	224 800
	203 700
	2 641 600
	

	kg na 1 ha zemědělské půdy
	86,8
	52,4
	47,5
	0,61
	

	ČR 1995, celkem
	248 383,4
	229 333,8
	61 172,3
	42 950,2
	15 946 984,6

	kg na 1 ha zemědělské půdy
	58,0
	53,6
	14,3
	10,0
	3 725,0


Zdroj: Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo zemědělství, 1995

Vlivy v kvalitě ovzduší

Vliv zemědělství na kvalitu ovzduší v důsledku výroby amoniaku, oxidu uhličitého, zapáchajících látek pocházejících z živočišné výroby a spalování pohonných hmot se v posledních letech podstatným způsobem snížil. V budoucnu však není očekáváno žádné zvýšení nebo snížení uvolňování amoniaku; vliv progresivní technologie bude vyrovnáván zvýšením alternativního chovu v méně příznivých lokalitách.

Vliv znečištění ovzduší na zemědělskou výrobu je nepatrný, neboť úroveň znečištění ovzduší se v důsledku změn průmyslových aktivit a jiných faktorů snížila a udržování zemědělské půdy je dostačující k odstraňování starých ekologických zátěží. Situace v lesích je jiná, v důsledku jejich schopnosti dlouhodobě akumulovat znečišťující látky.

Využívání půdy

Struktura využívání zemědělské půdy se mírně změnila. Zatímco plocha orné půdy, chmelnic, vinic a sadů se snížila, plocha luk a pastvin se zvyšuje. Plochy podle typu využití jsou uvedeny v Pozemkové ročence. K 1. lednu 1999 činila plocha zemědělské půdy v České republice 4 284 303 hektarů.

Plocha neobdělávané zemědělské půdy činila v roce 1998 přibližně 100 000 hektarů, tj. asi 2,3 %, z čehož 51 000 hektarů představovala orná půda. Vysoký podíl orné půdy je i nadále ohrožován vodní erozí. Asi tři pětiny českého zemědělství jsou vrchovinného a horského typu. Výrobní kapacita a kvalita zemědělské půdy je ovlivňována využíváním vstupů, jež se i nadále snižují. Koeficient využití výrobní kapacity půdy poklesl z 0,98 v roce 1989 na 0,82 v roce 1998.

Vlastnictví půdy

Vlastnictví půdy v České republice je do značné míry roztříštěné. K 1. lednu 1998 existovalo 3 962 000 listů vlastnictví a půda byla rozdělena na 12 900 000 parcel. Převážná část zemědělské půdy, více než 3 400 000 hektarů, je vlastněna fyzickými osobami nebo různými společnostmi hospodařícími na zemědělské půdě (52%). Stát vlastní více než 800 000 hektarů zemědělské půdy, z nichž 500 000 hektarů je určeno pro přímý prodej a 300 000 hektarů je restituováno a určeno k pronájmu. 300 000 hektarů půdy je půda patřící církvi.

Navzdory podstatnému pokroku v legislativě se trh se zemědělskou půdou ještě nerozvinul. Na trhu se zemědělskou půdou existují více než 3 milióny potenciálních malých prodejců s průměrnou rozlohou parcely 0,44 hektarů, na druhé straně existuje relativně málo potenciálních kupců půdy pro zemědělské účely (větší hospodářství patřící fyzickým osobám a některé společnosti hospodařící na zemědělské půdě). V roce 1999 byla prodána jen pětina půdy průměrného prodeje v EU. Průměrná cena půdy dosahuje 0,13 EUR za 1 m2. Průměrná cena za pronájem orné půdy, luk a pastvin je přibližně 11,81 EUR za 1 hektar. Tato relativně nízká cena, jež je většinou nižší než 1 % administrativní ceny zemědělské půdy, a převažující využívání půdy pro velkovýrobu nevytvářejí dostatečnou motivaci pro nákup zemědělské půdy.

Celková plocha pronajímané zemědělské půdy činí 3 900 000 hektarů. Průměrná cena pronájmu zemědělské půdy v České republice dosahuje 9,6 EUR za 1 hektar u právnických osob a 18,2 EUR za 1 hektar u fyzických osob. V méně příznivých oblastech jsou ceny pronájmu nižší a obvykle dosahují hodnoty odpovídající dani z pozemku. Proto pro nájemce není žádný rozdíl mezi vlastněnou a pronajímanou půdou. Cena pronájmu v dané lokalitě (vesnici, katastrální oblasti) je rovněž podstatným způsobem ovlivněna převažujícím celkovým podnikatelským klimatem. Ceny pronájmu jsou vyšší v regionech trpících vysokou nezaměstnaností vlivem snižující se průmyslové výroby, v důsledku čehož se zemědělství stává důležitým zdrojem příjmů. Podobně v regionech, kde je v dané katastrální oblasti v provozu více než jedno velké hospodářství, pronajímatelé obvykle uzavírají dlouhodobé nájemní smlouvy (až na dobu 10 let). Na druhé straně, v regionech, kde existuje pouze jedno velké hospodářství pokrývající zemědělskou půdu několika katastrálních oblastí, jsou ceny pronájmu obvykle na minimálních úrovních a pronajímatelé shledávají obtížným půdu pronajímat. Důležitost pronajaté půdy se zvyšuje.

Veškerý nemovitý majetek v České republice včetně pozemků je registrován na základě vlastnictví v katastru nemovitostí. Katastrální úřady, jež spravují katastr nemovitostí, většinou neprovádějí jeho aktualizaci. Tuto aktualizaci provádějí pozemkové úřady v rámci procesu pozemkových úprav.

Pozemkové úpravy

Od roku 1991 probíhá v České republice proces pozemkových úprav, v souladu se zákonem č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech. V rámci úprav pozemků se uspořádávají majetková práva k pozemkům, dochází k prostorovým a funkčním změnám parcel, jež se slučují nebo rozdělují, je zajišťován přístup k nim a jsou stanovovány jejich hranice. Současně proces pozemkových úprav vytváří podmínky pro jejich racionální spravování, ochranu půdy, zvyšování její úrodnosti a pro zvyšování ekologické stability krajiny. Jednoduché a komplexní pozemkové úpravy jsou významným příspěvkem k využívání a uspořádání zemědělské půdy. V České republice bylo dokončeno pouze 40 komplexních pozemkových úprav na celkové rozloze 12 606 hektarů a bylo zahájeno 479 komplexních pozemkových úprav na celkové rozloze 233 441 hektarů. 

Pozemkové úpravy jsou hlavním nástrojem zajištění skutečného a identifikovatelného vlastnictví a jsou předpokladem pro dokončení restitučního procesu a obnovu soukromého vlastnictví půdy. O potřebě pozemkových úprav jako nástroji uspořádání vlastnických práv s ohledem na pozemky se zmiňuje Poziční dokument České republiky.

V důsledku velkoplošného obdělávání půdy byly zničeny polní cesty, přirozené ohraničující prvky a další rysy krajiny. Byla narušena ekologická stabilita krajiny, zemědělské půdní zdroje byly zdevastovány vodní a větrnou erozí, byla snížena biodiverzita a celkově narušen celkový krajinný ráz. Proto je nedílnou součástí procesu pozemkových úprav budování cest, antierozní opatření a takzvané prvky ÚSES (ÚSES = územní systém ekologické stability). Zákon č. 114/1992 Sb. definuje ÚSES jako propojený systém ekosystémů podobných přírodě, jež udržují přirozenou rovnováhu. ÚSES do značné míry přispívají k plnění mezinárodní Úmluvy o biologické diverzitě, ke které Česká republika přistoupila v roce 1994.

1.1.7.5. Struktura a objem zemědělské výroby, průměrné výnosy

Celkové výsledky zemědělské výroby České republiky za rok 1998, vyjádřené formou hrubé zemědělské výroby v pevných cenách roku 1989, jsou uvedeny v následující tabulce a v poslední tabulce přílohy.

Tabulka 20: Hrubá zemědělská výroba (v miliónech EUR, v pevných cenách roku 1989)

	Ukazatel
	1995
	1997
	1999

	Obilniny celkem
	13 739 173
	14 670 013
	14 421 785

	Luštěniny celkem
	707 362
	508 150
	583 507

	Brambory
	2 394 214
	2 522 993
	2 532 298

	Suchá píce
	6 033 333
	5 673 615
	5 096 832

	Olejnaté rostliny celkem
	3 839 579
	2 924 958
	5 537 190

	Len
	102 900
	19 317
	51 195

	Cukrová řepa
	1 744 453
	1 749 331
	1 264 746

	Chmel
	988 900
	741 500
	643 400

	Aromatické rostliny
	130 480
	198 205
	54 775

	Lékařské byliny
	80 481
	119 954
	72 980

	Ovoce
	1 515 324
	1 727 516
	1 601 888

	Hroznové víno
	340 960
	286 064
	536 584

	Rostlinná výroba celkem
	35 693 854
	35 137 980
	36 249 542

	Jatečný skot
	8 942 640
	7 955 416
	6 429 024

	Jatečná prasata
	14 515 720
	13 597 560
	12 776 280

	Jatečná drůbež
	3 239 172
	3 710 610
	4 880 916

	Kravské mléko
	13 639 910
	12 165 719
	12 313 017

	Vejce
	2 894 715
	3 156 191
	3 142 056

	Ryby 
	242 424
	228 280
	244 075

	Živočišná výroba celkem
	46 336 895
	41 664 936
	41 548 473

	Hrubá zemědělská výroba
	82 030 749
	76 802 916
	77 798 014


Zdroj: ČSÚ, 2000

Obilniny, jateční prasata a mléko tvoří více než 10 % hrubé zemědělské výroby. Suchá píce, olejnaté rostliny, jateční skot a drůbež činí  u každé položky 5 – 10 % hrubé zemědělské výroby .

Tabulka 21:  Sklizená plocha a hektarové výnosy hlavních zemědělských plodin v roce 1998

	Plodina
	Sklizená plocha

(ha)
	Produkce

(t)
	Výnos

(t/ha)

	Orná půda celkem
	3 089 624,00
	
	

	Obilniny celkem
	1 678 285,16
	6 668 920,2
	3.,97

	Z toho
	
	
	

	        Pšenice
	912 300,94
	3 844 740,9
	4,.21

	        Žito
	71 861,29
	261 166,6
	3,.63

	        Ječmen
	577 694,02
	2 093 101,3
	3,.62

	        Oves
	57 687,59
	179 671,0
	3,11

	         Kukuřice na zrno
	32 906, 64
	200 562,4
	6,09

	Luštěniny celkem
	57 156,80
	133 381,7
	2,33

	Z toho
	
	
	

	        Hrách
	50 978,81
	121 788,5
	2,39

	Okopaniny celkem
	163 579,81
	
	

	 Z toho
	
	
	

	        Rané brambory
	18 481,60
	302 822,6
	16,39

	        Jiné brambory
	53 373,55
	1 276 704,8
	23,92

	       Cukrová řepa
	81 409,44
	3 479 425,6
	42,74

	Olejnaté  rostliny celkem
	349 623,64
	778 982,0
	2,23

	 Z toho
	
	
	

	        Řepka olejná
	264 310,36
	680 216,4
	2,57

	        Mák 
	27 880,83
	20 524,3
	0,74

	Len
	3 718,63
	11 185,4
	3,01

	Zelenina
	34 459,22
	552 854,9
	16,04


Zdroj: ČSÚ, konečné údaje o sklizni v roce 1998

Obilniny se řadí mezi hlavní zemědělské komodity České republiky a tradičně dominují v rostlinné výrobě. Sklizená plocha činila v roce 1998 1 678 900 hektarů, tj. 54 % orné půdy. V posledních letech v ČR stagnuje průměrný hektarový výnos obilnin na úrovních, jež jsou hluboko pod průměrem EU. Ze zemí Evropské unie má nižší hektarový výnos u hlavních druhů obilnin (pšenice, ječmen, žito) pouze Řecko, Španělsko, Portugalsko a Finsko. Zásoby obilnin v poslední době vzrostly. Se snižujícím se počtem hospodářských zvířat a změněnou strukturou živočišné výroby rovněž v posledních letech pokleslo využívání obilí jako krmiva. Výjimku tvoří kukuřice používaná do krmných směsí pro prasata a drůbež.

Řepka olejná je hlavní olejnatou plodinou pěstovanou v České republice. Celková produkce řepkového semene vzrostla na 680 200 tun, s průměrným výnosem 2,57 t/ha. Podle Ministerstva zemědělství ČR dosahují zpracovatelské kapacity pro řepku až 600 000 tun, včetně malých podniků, které vyrábějí řepkový olej.

V prodejním roce 1998/99 byly sklizeny brambory ze 72 900 hektarů a jejich celková produkce dosáhla 1 519 800 tun. S ohledem na podstatný pokles produkce a vysoké ceny v západní Evropě byl dovoz konzumních brambor nízký, pouze v řádu desítek tun. Domácí situace na trhu byla v prodejním roce 1998/99 stabilní, přičemž  nabídka mírně převažovala nad poptávkou.

Pozice cukrové řepy a cukru v zemědělství České republiky se v posledních letech zhoršila. V roce 1998 činil podíl cukrové řepy na celkové hrubé zemědělské výrobě 2,1%. Produkce cukru dosáhla v roce 1998 470 200 tun, tj. 2,7 % produkce zemí EU. Velmi důležitý je vývoj situace obdobný jako v EU, vycházející z organizace trhu s cukrem.

Počty kusů hospodářských zvířat v hlavních kategoriích hospodářských zvířat zůstaly nezměněny, kromě dosti výrazného poklesu u skotu a nárůstu u drůbeže.

Tabulka 22: Počty kusů hospodářských zvířat (v tisících kusů)

	Kategorie
	1998
	1999
	Meziroční index

	Skot celkem
	1 701
	1 657
	97,4

	Z toho – krávy celkem
	647
	642
	99,2

	Prasata celkem
	4 013
	4 001
	99,7

	Z toho – prasnice
	320
	317
	99,1

	Drůbež celkem
	29 035
	30 222
	104,1


Zdroj: ČSÚ – Sčítání hospodářských zvířat k  1. březnu 2000

Tabulka 23: Produkce a výkonnost živočišné výroby

	Ukazatel
	1997
	1998

	Produkce mléka (v miliónech litrů)
	2 703
	2 717

	Průměrná dojivost (litrů/kus/rok)
	4 366
	4 837

	Produkce hovězího masa (000’ t)
	294
	247

	Průměrný denní přírůstek na váze u krmného hovězího dobytka (kg/kus)1)
	0,77
	0,82

	Produkce vepřového masa (000’ t)2)
	680
	670

	Průměrný denní přírůstek na váze u krmných prasat (kg/kus)1)
	0,63
	0,64

	Produkce drůbežího masa (000’ t)2)
	190
	241

	Celková produkce vajec (v miliónech ks)
	3 322
	3 615


1) Odhady VÚZE a MZe (Ministerstvo zemědělství ČR)

2) Celkový prodej a samozásobitelství – odhad VÚZE a MZe ČR

Zdroj: ČSÚ (Český statistický úřad)

V roce 1998 představovala produkce mléka 29,7 % celkové živočišné výroby a 33 % celkových tržeb živočišné výroby. Produkce mléka představovala v roce 1998  27,7 miliónů tun, tj. 0,7 % celosvětové produkce a 2,3 % produkce zemí EU. Při stagnaci domácí poptávky je na trhu přebytek mléka.

Vepřové maso  patří mezi hlavní komodity živočišné výroby. V roce 1998 činilo 33 % celkových tržeb živočišné výroby. V roce 1998 bylo vyprodukováno celkem 670 000 tun vepřového masa (živé váhy). Dovoz činil 33 700 tun živé váhy, tj. 5,1 % domácí spotřeby, zatímco vývoz činil 7 900 tun živé váhy.

Mezi hlavní komodity živočišné výroby dále patří hovězí maso. V roce 1998 představovalo hovězí maso 14 % celkových tržeb živočišné výroby. Produkce hovězího masa poklesla v roce 1998 na 247 000 tun živé váhy, v důsledku snižujícího se počtu skotu, což je důsledek dlouhodobé neziskovosti chovu hovězího dobytka a snížené poptávky po hovězím mase.

Drůbeží maso, podobně jako slepičí vejce, představuje o něco méně než 10 % celkových tržeb živočišné výroby. V roce 1998 představovala produkce drůbežího masa v České republice 241 000 tun živé váhy. Vysoké domácí dodávky za přiměřené ceny se v roce 1998 odrazily na sníženém dovozu (o 6 500 tun živé váhy). Domácí spotřeba se zvyšuje a export se stabilizoval.

1.1.7.6. Efektivnost zemědělství

Podle výzkumů Výzkumného ústavu zemědělské ekonomiky (VÚZE) byl celkový hospodářský výsledek zemědělských podniků v letech 1996 – 1998 záporný. V roce 1996 činil -3,83 miliónů EUR, v roce 1997  -35,05 miliónů EUR a v roce 1998 -12,22 miliónů EUR. Hlavní příčinou ztrát zemědělských podniků je odlišné tempo růstu cen zemědělských vstupů a výstupů.

Jednotlivé typy podniků měly různý vývoj. Zemědělská družstva zaznamenala po roce 1996 trvale ztráty. Teprve v roce 1998 vykázala zisk ve výši 3,92 EUR/ha zemědělské půdy. Soukromě hospodařící rolníci vykázali v roce 1996 zisk ve výši 43,42 EUR/ha a v roce 1997  16,30 EUR/ha. V roce 1998 poprvé vykázali ztrátu. Obchodní společnosti podnikající v zemědělství byly ztrátové, s výjimkou roku 1996. Hlavní příčinou ztráty u právnických osob byla ztráta z finačních operací způsobená vysokou zadlužeností, jež dosáhla v průměru 22,22 – 25,00 EUR/ha. Do roku 1998 hospodářský výsledek z provozní činnosti nepostačil pokrývat ztráty z finančních operací. Ztráty odrážejí vysokou zadluženost zemědělských podniků, jež je většinou způsobena dlouhodobými investičními úvěry. U jednotlivých soukromých zemědělců byly požadavky na výši úvěrů podstatně nižší, a proto měly splácené úroky daleko menší dopad na jejich hospodářský výsledek.

Shora uvedená analýza napovídá, že nízká ziskovost je trvalým problémem většiny zemědělských podniků. Značně nepříznivé ekonomické výsledky jsou v družstevním sektoru, zatímco soukromě hospodařící rolníci, s výjimkou roku 1998, dosahovali zisku.

Nepříznivé ekonomické výsledky zemědělských podniků vedou ke značné zadluženosti. Nadměrný dluh se odhaduje na 1,7 miliard EUR. Přibližně jedna čtvrtina dluhu zemědělských družstev je splatná vlastníkům nemovitostí, jež zůstaly v zemědělských družstvech, bývalých členech. Vysoká zadluženost je poněkud specifickým rysem zemědělství v České republice, v porovnání s ostatními středoevropskými zeměmi, jejichž předreformní dluhy byly splaceny v průběhu transformačního procesu. K ztrátovosti zemědělských podniků rovněž přispěl minimální účinek zákona o konkurzu a vyrovnání. Dlouhodobá ztrátovost, zejména u zemědělských družstev, zpomalila obnovu zemědělského strojového parku  a zbrzdila proces racionalizace a restrukturalizace zemědělské výroby. Obnova ziskovosti závisí na těchto procesech. To však nebude možné bez účinné podpory, především do technologického vybavení.

1.1.7.7. Zpracovatelský a obchodní sektor zemědělských produktů a produktů rybolovu

Legislativní rámec

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů je hlavním právním předpisem, kterým se řídí toto průmyslové odvětví. Jsou sledovány konkrétní povinnosti, zejména s ohledem na zajišťování zdravotní nezávadnosti a kvality potravin v souladu s mezinárodními předpisy, například rezolucí OSN č. 39/248 týkající se ochrany spotřebitelů. Při výrobě potravin živočišného původu je aplikována nově přijatá veterinární legislativa.

Dále je se shora uvedeným zákonem o potravinách spojena řada prováděcích předpisů všeobecné a komoditní povahy (takzvaná Potravinářská kniha, jež je publikována Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem zdravotnictví ČR).

V rámci legislativního procesu v oblasti potravinářského průmyslu se usiluje o harmonizaci s legislativou EU. Při posuzování stupně kompatibility s normami EU je možno považovat zákon č. 110/1997 Sb. za převážně kompatibilní, s přihlédnutím k tomu, že tento proces bude pokračovat, dokud nebude dosaženo úplné kompatibility. Komplexnost legislativního procesu v této oblasti spočívá ve skutečnosti, že „Všeobecné principy legislativy EU v oblasti potravinářství“ (Zelená kniha Komise) jsou v současné době předmětem široké diskuse v EU.

Hygienické normy EU pro produkci masa a potravin živočišného původu byly zahrnuty do vyhlášky č. 287/1999 Sb., o požadavcích na produkty živočišného původu, a do vyhlášky č. 327/1997 Sb., o mase a masných výrobcích, rybách a ostatních vodních živočiších a výrobcích z nich, vejcích a výrobcích z nich (novela bude zpracována v roce 2000). Systém HACCP týkající se výrobních technologií byl zaveden vyhláškou č. 147/1998 Sb., o zřizování kritických kontrolních bodů ve výrobních technologiích.

Klasifikace živočišných jatečně opracovaných trupů bude regulována přijetím systému SEUROP prostřednictvím dodatku k zákonu č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích. Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, ukládá povinné zavedení společného systému označování a registrace hospodářských zvířat. Nový zákon o chovu a registraci hospodářských zvířat zavede další prvky tohoto systému (do konce roku 2000).

Struktura odvětví

Výroba potravin a nápojů činila v roce 1998 16,9 % celkové produkce zpracovatelského průmyslu. Podíl potravinářského průmyslu na celkové přidané hodnotě ve zpracovatelském průmyslu je stále značný a dosahuje 12 %, a jeho podíl na zaměstnanosti činil v roce 1998 12 %. Ukazatele produktivity  práce v potravinářském průmyslu tudíž dosahují podstatně vyšší úrovně, než je tomu u jiných průmyslových odvětví. Do potravinářského průmyslu rovněž vstoupil zahraniční kapitál. Celkový objem přímých zahraničních investic do potravinářského průmyslu dosáhl v období  mezi 1. lednem 1990 a 31. prosincem 1998 přibližně 0,56 miliard EUR.

Význam jednotlivých sektorů potravinářského průmyslu je doložen jejich podílem na tržbách z prodeje jejich produktů a služeb.

Obr. 2:  Podíl jednotlivých sektorů na tržbách z prodeje jejich produktů a služeb 
                      v roce  1998
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V sektoru výroby potravin a nápojů bylo dosaženo vysoké úrovně privatizace. V dnešní době dochází k procesu integrace majetku a k rušení neperspektivních kapacit.

Ke konci roku 1998 zaznamenal Český statistický úřad 11 599 provozovatelů potravinářských podniků, z nichž bylo 8 737 soukromníků, většinou malých provozovatelů, 2 548 společností a zbývající provozovatelé měli jinou právní formu (družstva, státní podniky).

Velikostní struktura potravinářských podniků ukazuje, že malé a střední podniky s 20 – 299 zaměstnanci zůstávají nejpočetnější skupinou a představují 75 % celkového počtu podniků.

Tyto podniky vykazují 37,6 % tržeb z prodeje svých vlastních výrobků a služeb, 33,9 % přidané hodnoty z výroby a 34,9 % zaměstnanost. Co se týče hospodářského výkonu, za touto kategorií  následuje kategorie podniků s 250 – 999 zaměstnanci. Produktivita práce v podnicích s 50 a více zaměstnanci je v průměru 2x až 3x vyšší než v menších podnicích.

Tabulka 24: Charakteristika výroby v roce 1997 podle velikosti podniků

	Mil.EUR, osoby
	0 – 9
	10 - 49
	50 - 249
	250 - 999
	nad 1 000

	Tržby z prodeje vlastních 
výrobků a služeb 
	133,9
	724,7
	2 474,9
	2 047,6
	1 201

	Přidaná hodnota z výroby 
	32,7
	126,9
	402,5
	394,7
	261,9

	Celková zaměstnanost
	7 833
	28 237
	56 639
	46 352
	22 778


Zdroj: ČSÚ, MZe ČR

Obr. 3: Podíl podniků na charakteristice výroby v roce 1997 podle velikosti podniků


[image: image1.wmf]0

5

10

15

20

25

30

35

40

%

0 - 9

10 - 49

50 - 249

250 - 999

více 

ne

ž 1000

P

říjmy z

 vlastních výrobk

ů a služeb

P

řidaná hodnota

Zam

ěstnanost


Zdroj: ČSÚ, MZe ČR
Vývoj tržeb z prodeje vlastních výrobků a služeb v roce 1998 (v současných cenách) ve srovnání s lety 1994 – 1997 naznačuje stagnaci ve výrobě potravin (meziroční index 1998/1997 je pouze 100,9 %). Vývoj tržeb z prodeje vlastních výrobků a služeb v roce 1998 (ve stálých cenách roku 1994) vykazuje ve vztahu k letům 1994-1997 značný pokles.
V rámci snižující se ziskovosti tohoto sektoru vznikají potíže při získávání finančních prostředků na nezbytnou rekonstrukci a modernizaci budov a technologie a investice do nové výstavby, včetně skladování, nakládání s odpady a infrastruktury. Průměrná doba splácení dluhu i obrat zásob zůstávají i nadále dlouhé.

Prodej ovoce, zeleniny, rostlinného oleje, drůbeže a vajec dále roste, prodej masa (s výjimkou hovězího masa), mléka, másla, ryb a obilnin stagnuje; ve zbývajících komoditách byl zaznamenán postupný pokles. Nejvýznamnější pokles byl zaznamenán u hovězího masa a citrusových plodů.

Produktivita práce

V roce 1998 zůstala produktivita práce odvozená z přidané hodnoty (za současných cenových podmínek) v podstatě nezměněná, a to ve výši kolem 73 286 EUR na jednoho zaměstnance. Ve srovnání s rokem 1997 produktivita práce odvozená z objemu výroby (při stálých cenách) v roce 1998 poklesla o 1,7 %.

V letech 1994 – byla nejvyšší produktivita práce odvozená z objemu výroby (při stálých cenách) dosahována v  největších podnicích (s 1000 a více zaměstnanci).

Zahraniční obchod

Za mírného růstu tržeb z prodeje  výrobků a služeb v roce 1998 vedl rostoucí deficit zahraničního obchodu pouze k částečnému zvýšení míry růstu domácí spotřeby při současných cenách. Meziroční index 1998/1997 dosáhl 101,6 %. Kumulativní index za období let 1994 – 1997 však dosáhl hodnoty 145,5 %.

Všechny sektory potravinářského průmyslu kromě mlékárenského průmyslu a výroby nápojů vykazovaly v druhé polovině 90. let 20. století deficit zahraničního obchodu. Nejdůležitějšími obchodními partnery byly země EU a CEFTA.
Co se týče teritoriálního hlediska, nejvyššího obratu bylo dosaženo v roce 1998 v obchodování s Německem a se Slovenskem. Nejvyšší objem vývozu ČR míří na Slovensko, do Německa a Ruska, zatímco nejvyšší objem dovozu pochází z Německa, Slovenska a Polska.

Potravinářský a tabákový průmysl má relativně menší dopad na životní prostředí než jiná odvětví zpracovatelského průmyslu. Hlavním problémem zůstává vysoké využívání plastických hmot k balení potravin a zejména nápojů. To je podporováno obchodní politikou maloobchodních řetězců (lahve PET pro balení minerálních vod a piva, atd.). Dalším problémem je odstraňování znečišťujících látek z odpadních vod a snižování emisí plynů do ovzduší. Rozsah shora uvedených problémů se v jednotlivých sektorech i podnicích značně liší. Současná legislativa, jež je harmonizována s legislativou EU, přispívá k eliminaci nepříznivých vlivů na životní prostředí.

Objem vstupů přicházejících do tohoto sektoru ze zemědělství i z jiných průmyslových odvětví, jako je výroba obalů, elektrické energie, atd., je značný. Kvalita vstupů zůstává do určité míry problémem, který je v případě zemědělství spojen s vývojem přírodních podmínek. Dalším problémem jsou ceny vstupů. S rychlým růstem cen vstupů od domácích dodavatelů jsou některé podniky nuceny zvyšovat dovoz a domácí potenciál zůstává nevyužit.

Hlavním nedostatkem zpracovatelských podniků České republiky jsou zastaralé technologie. Kroky potřebné k posílení konkurenceschopnosti podniků zahrnují zvýšení efektivnosti, produktivity práce a kvality výrobků a posílení marketingu. Rovněž je nezbytné modernizovat technologie za účelem dosažení souladu s hygienickými normami a dalšími požadavky EU. Efektivnější technologie rovněž přispějí k vyšší produktivitě práce a umožní výrobu produktů vyšší kvality, s většími šancemi uspět na konkurenčních trzích.

Z hlediska zvyšování zaměstnanosti ve venkovských oblastech by bylo rozumné podporovat výrobu tradičních regionálních produktů. Podpora výroby a marketingu specifických regionálních produktů bude stimulovat upevňování regionálních hospodářských sítí ve spojení s turistickým ruchem a veškerými jeho pozitivními vlivy (zvyšování přitažlivosti oblasti, vytváření nových pracovních míst, nové zdroje finančních prostředků). Rovněž bude zajištěn odbyt pro malé producenty jako rodinné farmy.

Produkce masných a mléčných výrobků, zpracování ryb a produkty rybolovu

Zpracování masných a mléčných výrobků má nejvyšší podíl na tržbách ze zpracovatelského průmyslu (23,6 %). Zpracování mléka a mléčné výrobky dosahují 14,9 % tržeb. Zpracování masa a mléka je rovněž často zmiňováno v Pozičním dokumentu. To je způsobeno tím, že zpracování masa a mléka je velmi náročné z hlediska souladu s normami a legislativou ES.

Byla provedena kontrola (projekt TAIEX) zaměřená na posouzení hygienických podmínek ve zpracovatelských zařízeních, jež přinesla následující výsledky:

Maso

Co se týče ochrany zdraví veřejnosti podle Pozičního dokumentu ke kapitole 7 Zemědělství, je třeba zlepšit hygienické normy v prostorách porážky hovězího a skopového dobytka, zejména co se týče konstrukcí, povrchů a kvality vody (Směrnice Rady č.  98/83/EC), čistících zařízení, školení zaměstnanců a nedostatků při zavádění HACCP. Pět jatek je v současné době schváleno jako vhodných pro export do EU. Ze zbývajících 284 velkokapacitních a 207 malokapacitních zařízení bude do 1. ledna 2003 vyhovovat podmínkám EU 70 velkokapacitních a 120 malokapacitních zařízení a pro zlepšení hygienických podmínek zbývajících zařízení je požadováno tříleté přechodné období. Předpokládá se, že 40 velkokapacitních zařízení a 20 % malokapacitních  zařízení před vstupem ČR do EU zanikne. Podobné přechodné období je požadováno i pro ostatní zařízení zpracovávající hovězí a skopové maso, jako jsou závody na vykosťování masa,  mrazicí zařízení a zařízení na výrobu masných produktů. Předpokládá se, že z celkového počtu 1 023 těchto zařízení jich 25 % bude nuceno před vstupem ČR do EU ukončit provoz.

Ze 40 drůbežích jatek jich v současné době 10 vyhovuje požadavkům EU a dalších 16 jim bude vyhovovat před vstupem ČR do EU. Přechodné období je požadováno pro 6 zařízení a 8 zařízení (z čehož  6 je nízkokapacitních) bude muset v době vstupu ČR do EU ukončit provoz. Stejné přechodné období je požadováno pro zařízení na výrobu drůbežích produktů. Tříleté přechodné období bude požadováno i pro malý počet zařízení zpracovávajících zvěřinu.

Mléko

Ze 125 zařízení vyrábějících mléčné výrobky jich bylo 20 schváleno jako vhodných pro export do EU a dalších 51 zařízení splní požadavky EU před vstupem ČR do EU. Tříleté přechodné období umožní dalším 26 zařízením, aby  splnily požadavky EU. Nicméně se předpokládá, že asi 30 zařízení bude muset být uzavřeno. Existují nedostatky v oblasti zavádění HACCP, testování vody podle norem EU, školení zaměstnanců a kvality čerstvého mléka. Musí být zlepšeny podmínky sběru mléka v zemědělských podnicích, včetně budov a technologií. Požadavky EU týkající se této oblasti budou plně přijaty v době vstupu ČR do EU.

Ryby

Zpracování ryb má zvláštní postavení. Jeho podíl na tržbách je zanedbatelný (0,6 %), neboť existuje jen málo zpracovatelských kapacit. Většina sladkovodních ryb je prodávána nezpracovaná. Vzhledem k rostoucí popularitě rybího masa a stabilizovaným možnostem vývozu (počínaje potravinami a konče sportovním rybařením), produkty získané prostřednictvím rybnikářství a zpracování ryb, zvláště sladkovodních, mají dobré vyhlídky, neboť existuje mezera na trhu, kterou je třeba zaplnit. Český kapr je navíc tradičním produktem, který je pro svou kvalitu oblíbený i v zahraničí.

Z celkového počtu 50 zařízení vyrábějících rybí produkty mají 4 zpracovatelé oprávnění pro vývoz do EU. U ostatních zařízení se předpokládá tříleté přechodné období, aby splňovala požadavky EU.

Je zřejmé, že v České republice je zpracování mléka a masa jednou z oblastí, jež vyžaduje největší investice související s Acquis. Malým a středním podnikům musí být poskytnuta zvláštní podpora těchto investic, neboť jsou pro ně finančně velmi náročné. Velká zařízení jsou podporována prostřednictvím Podpůrného garančního rolnického a lesnického fondu (PGRLF).

Zpracování mléka a masa je rovněž citlivé z politického hlediska. Výroba a následné zpracování mléka a masa poskytuje značný počet pracovních míst na venkově.

V České republice získávají zemědělci většinu svých příjmů z výroby mléka a masa. Aby byly zajištěny určité úrovně příjmů z výroby mléka a masa, Česká republika potřebuje konkurenceschopný a efektivní zpracovatelský průmysl, který by vyráběl masné a mléčné produkty s vysokou přidanou hodnotou.

1.1.7.8. Lesnictví

Celková zalesněná plocha činí 2 634 000 hektarů a její podíl na celkové ploše je 33,4 %. Rychlost zalesňování nezalesněné půdy pouze mírně překračuje úbytek zalesněné plochy způsobený stavebními aktivitami a kácením. S lesy se hospodaří tak, aby udržitelným způsobem zajišťovaly výrobní i nevýrobní funkce. Lesy určené k ekonomickému využití představují 61,5 % celkové zalesněné plochy, zatímco zbývajících 38,5 % představují ochranné lesy a lesy zvláštního určení. Nevýrobní funkce této druhé skupiny lesů jsou podporovány především tím, že tyto lesy nepodléhají dani z nemovitostí. Nevýrobní funkce jsou vyžadovány u 58 % celkově zalesněné plochy (funkce lesa se do určité míry překrývají). 23,6 % všech lesů České republiky se nachází ve velkoplošných chráněných oblastech.

Druhová skladba lesů se začala podstatně měnit od 18. století, kdy začal růst podíl jehličnanů, zejména smrku. Tento vývoj na jedné straně vedl ke zvýšeným ziskům, avšak na druhé straně snížil stabilitu a biodiversitu lesních ekosystémů. Zdravotní stav lesů stále ještě není uspokojivý, jak je zřejmé z opadávání lesních stromů, způsobeného především průmyslovými imisemi a abiotickými faktory a v menší míře také biotickými škůdci. Přesto v posledních čtyřech letech nastal zřetelný pokles kalamitního kácení stromů.

Zkoumání stavu lesů v některých vybraných lokalitách provedené v letech 1991 až 1997 odhalilo systematické snižování imisí, jež je nejvýraznější u síranů (SO4), avšak rovněž významné u amonných a dusičnanových iontů (NH4, NO3). Usazování pod smrkovými porosty, jež absorbují suchý odpad, je vyšší než ve volných oblastech. Koncentrace dusičnanů v lesních vodních tocích nepřesahuje hygienické limity platné v České republice. Porovnání imisního zatížení SO2 jednotlivých zalesněných lokalit ukázalo, že k nejvážněji postiženým regionům patří Krušné hory, Chebská, Sokolovská, Žatecká a Mostecká pánev, Doupovské vrchy, Rakovnicko - kladenská pahorkatina, České středohoří, Severočeská pískovcová plošina, Lužická pahorkatina, Lužická pískovcová plošina, Jizerské hory, hora Ještěd a Krkonoše v Čechách; na Moravě Podbeskydská pahorkatina. K nejčistším regionům patří Šumava, Novohradské vrchy, včetně jejich předhůří, Hrubý Jeseník a jeho předhůří, Brdská vrchovina, Středomoravské Karpaty a Javorníky.

V posledním desetiletí se radikálně změnilo vlastnictví lesů. Zatímco v roce 1990 bylo 95,8 % lesů ve státních rukou, 0,1 % lesů bylo soukromých a 4,1 % lesů bylo vlastněno  zemědělskými družstvy, v roce 1998 státní lesy představovaly 63,4 %, obecní lesy 12,8 %, 0,8 % lesů náleželo lesním družstvům a 22 % lesů bylo soukromých. Relativně nízký podíl lesnictví na hrubém domácím produktu (0,6 %) je způsoben přírodními podmínkami a průmyslovým potenciálem České republiky. V roce 1998 bylo v lesnictví zaměstnáno 34 000 osob. Celkové kácení lesů představovalo 14 miliónů m3 dřeva a celkový současný přírůstek dosáhl v roce 1998 18,4 miliónů m3. Vývoz dřeva představoval 3 milióny m3. Obchodní bilance byla 0,1 miliard EUR.

Vyřešení problémů spojených s lesy je dlouhodobá záležitost, která bude ponechána státu a financování ze státního rozpočtu.

1.1.7.9. Veterinární a fytosanitární péče

1.1.7.9.1. Veterinární péče

Přehled legislativy

Veterinární péče se řídí následujícími zákony:

· Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (Veterinární zákon);

· Vyhláška Ministerstva zemědělství ČR č. 286/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů, o zdraví zvířat a jeho ochraně, o veterinárních podmínkách dovozu, vývozu a tranzitu veterinárního zboží, o veterinární asanaci a atestačním studiu;

· Vyhláška Ministerstva zemědělství ČR č. 287/1999 Sb., o veterinárních požadavcích na živočišné produkty;

· Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů;

· Zákon č. 20/1966 Sb., o péči  o zdraví lidu.

Současná situace ve veterinární péči

Období po roce 1989 bylo dosti náročné, protože se Státní veterinární správa ČR musela vyrovnat s transformací jednotné státní veterinární péče na soukromé veterinární služby zaměřené na prevenci, diagnostiku a léčbu, jakož i s reorganizací veterinárních institucí, jež prováděly státní dozor nad veterinární péčí.

Důležitým úkolem Státní veterinární správy bylo harmonizovat českou veterinární legislativu s veterinární legislativou Evropské unie způsobem, který by odrážel požadavky Evropské unie a Office International des Epizooties týkající se veterinární péče, i požadavky Organizace pro potraviny a zemědělství OSN týkající se norem veterinárních služeb a doporučení Stálého veterinárního výboru pro střední Evropu.

Z hlediska připravenosti ke vstupu do EU byly při prověrkách zjištěny následující problémy:

· Od 1. července 1998 probíhá zavádění označování a registrace skotu a ostatních hospodářských zvířat  v souladu s požadavky Acquis. Plánuje se, že do roku 2000 se tento systém rozšíří na prasnice, ovce a kozy. Dosažení plného souladu se očekává před datem vstupu ČR do EU, kdy se rovněž předpokládá zavedení systémů ANIMO a SHIFT. Technická a finanční pomoc pro realizaci těchto opatření by měla být součástí projektu Phare 2000, po podepsání Memoranda o financování.

· Česká republika požaduje přechodné období 2-3 let pro dokončení výstavby hraničních veterinárních kontrolních stanovišť, jejichž úkolem bude kontrola dovážených  živých zvířat a produktů živočišného původu, tak, aby tato stanoviště (letiště Praha-Ruzyně a říční přístav Děčín) vyhovovala normám ES týkajícím se hraničních přechodů. Byl zpracován projekt nazvaný „Zlepšení hraničních veterinárních kontrol, včetně laboratoří“ v rámci projektu Phare 2000, jehož cílem je modernizace veterinárních hraničních stanovišť Praha-Ruzyně a Děčín. Česká republika rovněž požaduje potenciální přechodné období 2 – 3 let  pro dokončení výstavby infrastruktury šesti veterinárních hraničních stanovišť na česko-slovenské hranici v případě, že Česká republika vstoupí do EU dříve než Slovensko. Toto přechodné období je požadováno proto, že potřebné investice jsou  vysoké,  a  tudíž je nezbytná dokonalá technická příprava. Tyto problémy musí být řešeny jako priorita.

V oblasti péče o zvířata Česká republika požaduje přechodné období pro úpravu technologií používaných k chovu nosných slepic (bateriové klece) a prasnic, neboť současné technické normy neodpovídají směrnicím EU a úmluvám Rady Evropy. V současné době je obtížné specifikovat délku tohoto přechodného období. Tyto problémy musí být rovněž řešeny jako priorita.

V oblasti ochrany zdraví člověka je nezbytné zlepšit hygienické normy ve zpracovatelských zařízeních (zejména na jatkách, kde se poráží skot, prasata, ovce, lichokopytníci a chovná zvěř), zejména co se týče konstrukcí, povrchů, kvality vody, čistících zařízení, školení zaměstnanců a nedostatků při zavádění HACCP. Je rovněž nezbytné zlepšit postupy kontroly hygieny a kvalitu zemědělských a potravinářských produktů a zavést systém SEUROP týkající se společné klasifikace jatečně opracovaných trupů. Česká republika požaduje tříleté přechodné období k dosažení úplné harmonizace hygienických parametrů výroby ve zpracovatelských podnicích s podmínkami platnými v EU. Toto přechodné období je požadováno vzhledem ke značným investicím nezbytným pro rekonstrukci. Shora uvedená zpracovatelská zařízení jsou důležitá pro zachování místní a tradiční výroby. Důležitou roli zde hrají rovněž potenciální sociální dopady.

1.1.7.9.2. Fytosanitární péče

(zdraví rostlin, škodlivé organismy, pesticidy)

Přehled legislativy

Zákon č. 147/1996 Sb., o rostlinolékařské péči a změnách některých souvisejících zákonů, vstoupil v platnost dne 1. ledna 1997. Poté byly publikovány čtyři následující vyhlášky Ministerstva zemědělství ČR:

· Vyhláška č. 288/1996 Sb., o oborech středoškolského studia a délce odborné praxe jako kvalifikačních kritérií pro živnostenské podnikání na úseku rostlinolékařské péče.

· Vyhláška č. 40/1997 Sb. kterou se stanovují pravidla zabezpečení ochrany včel, zvěře a ryb při používání přípravků na ochranu rostlin.

· Vyhláška č. 206/1999 Sb., o ochraně proti zavlékání škodlivých organismů při dovozu, průvozu a vývozu rostlin a rostlinných produktů a proti jejich rozšiřování na území České republiky a o soustavné rostlinolékařské kontrole.

· Vyhláška č. 120/1999 Sb., kterou se upravuje registrace přípravků na ochranu rostlin a zacházení s nimi a technické a technologické požadavky na mechanizační prostředky na ochranu rostlin a jejich kontrolování.

Současná fytosanitární legislativa zahrnuje většinu základních oblastí fytosanitární péče. Je vcelku kompatibilní s legislativou EU i s požadavky obsaženými v mezinárodních smlouvách, například v Mezinárodní úmluvě o ochraně rostlin a Dohodě o aplikaci sanitárních a fytosanitárních opatření WTO (Světové obchodní organizace).

V současné době je připravována podpůrná dokumentace pro novelu zákona č. 147/1997 Sb., jejímž cílem je harmonizace tohoto zákona s příslušnou legislativou EU i s revidovanou verzí Mezinárodní úmluvy o ochraně rostlin z roku 1997.

Současná situace v oblasti fytosanitární péče

Do roku 1990 byla ochrana rostlin vnímána jako jeden z hlavních faktorů intenzifikace rostlinné výroby. Po roce 1990 klesla spotřeba pesticidů, což bylo způsobeno všeobecným nedostatkem finančních prostředků v zemědělské prvovýrobě a problémy spojenými s marketingem zemědělských produktů. Roční spotřeba účinných pesticidů v České republice se v období let 1993 – 1996 pohybovala kolem 0,90 kg na hektar, což bylo třikrát méně než v zemích EU. V důsledku nevyřešených právně majetkových sporů je zanedbávána péče o půdu. Plocha neobdělávaných polí zanesených plevelem se rozšířila a tato pole jsou často zdrojem kontaminace plevely, nositeli nemocí a škůdců šířících se na sousední pozemky.

Jednou z nejslabších stránek fytosanitární péče v České republice  je nedostatečná kapacita a kvalita laboratorní detekce škůdců. Neexistuje systém fytosanitárních  informací, který by integroval informace ze státní správy, testování, výzkumu a komerční sféry.

Asociace pěstitelů i stát musí specifikovat rozsah a formy podpory rozšíření tohoto systému. Je třeba zavést systém fytosanitárních informací sumarizující informace ze státní správy, testování, výzkumu a komerční sféry. S ohledem na dokončení rámce pro registraci, předvídání a oznamování výskytu škůdců je třeba stanovit roli a rozsah aktivit Státní fytosanitární správy a komerční sféry i rozsah jejich vzájemné spolupráce v této oblasti.

Byly zpracovány projekty Phare, jejichž cílem je dosažení úplného souladu fytosanitárního (zdraví rostlin, škodlivé organismy)  sektoru České republiky s požadavky EU a dosažení úplného souladu s Acquis EU týkajících se diagnostiky zdraví rostlin. První projekt nazvaný „Začlenění státní fytosanitární správy do systému EUROPHYT“ se již realizuje. Druhý projekt nazvaný „Zesílení centrální regulační schopnosti organizace pro ochranu rostlin a registraci výrobků“ již byl rovněž schválen a jeho realizace začne do konce roku 2000.

1.1.7.10. Oblasti podléhající ekologickému označení nebo omezením

Hodnotné přírodní oblasti se v České republice zachovaly v relativně dobrém stavu. Převážná většina těchto oblastí je chráněna v režimu udržování na základě zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Ačkoli rozsah chráněných oblastí omezuje zemědělské aktivity, dokumentuje rovněž úroveň ochrany základních funkcí krajiny (včetně biodiversity).

Více než 25 % zemědělské půdy podléhá omezením, jež jsou motivována především ekologickými zájmy. K 1. lednu 1999 dosahovala celková rozloha národních parků a chráněných krajinných oblastí 1 192 945 hektarů. Síť malých chráněných oblastí České republiky sestává z 2000 oblastí zařazených do čtyř kategorií (národní přírodní památka, národní přírodní rezervace, přírodní památka a přírodní rezervace) a pokrývá celkem 85 444 hektarů (stav k 1. lednu 1999).

Národní parky

 Na území národních parků (NP) je zakázáno:

- hospodařit na pozemcích způsobem, jenž vyžaduje intenzivní technologie;

- měnit existující vodní režim pozemků;

- měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany Národního parku

Vymezují se zpravidla tři stupně chráněných zón.

 Na území zahrnutém do 1. zóny NP je zakázáno:

· povolovat a umísťovat nové stavby;

· měnit současnou skladbu s plochu kultur, nevyplývá-li změna z plánu péče o NP;

· hnojit, používat kejdu, silážní šťávy a ostatní tekuté odpady.

Národní parky se zřizují na základě nařízení vlády, kterým se stanoví také podrobné podmínky jejich ochrany.

· V souvislosti se zemědělskými aktivitami v 1. a 2. zóně NP Šumava a Krkonošského národního parku (KRNAP) je zakázáno:

· hnojit průmyslovými hnojivy, používat kejdu a silážní šťávy a ostatní tekuté odpady;

· provádět rychloobnovu drnu a změny zemědělského pozemku na ornou půdu.

 Shora uvedené zákazy platí pro celé území NP Podyjí.

 Při zemědělských aktivitách v 3. zóně NP Šumava a KRNAP je zakázáno:

· hnojením překračovat ekologicky únosný režim přísunu živin (zvláště N, P a K)

· na celém území NP  České Švýcarsko lze provádět změny kultur zemědělské a nezemědělské půdy jen s  předchozím souhlasem Správy.

Chráněné krajinné oblasti

· Na území 1. zóny chráněných krajinných oblastí (CHKO) je zakázáno:

· měnit současnou skladbu ploch a kultur, nevyplývá-li změna z plánu péče o CHKO;

· hnojit pozemky, používat kejdu, silážní šťávy a ostatní tekuté odpady.

Vymezují se tři stupně chráněných zón.

· Na území 1. a 2. zóny CHKO je zakázáno:

· hospodařit způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, činnosti, které mohou (mimo další vlivy) způsobit podstatné změny v biologické rozmanitosti, poškozovat půdní povrch, měnit vodní režim.

Chráněné krajinné oblasti se zřizují vyhláškami Ministerstva životního prostředí, ve kterých jsou rovněž uvedeny podrobné podmínky ochrany těchto oblastí.

Příklady podrobného režimu stanoveného pro CHKO Podyjí, Železné hory a Broumovsko:

· V zóně I CHKO je při zemědělské činnosti zakázáno:

· měnit současné skladby ploch a kultur;

· hnojit, používat kejdu, silážní šťávy a ostatní tekuté odpady;

· měnit stávající vodní režim.

· V zóně II CHKO je při zemědělském hospodaření nutno:

· udržovat trvalé travní porosty ve stavu, který odpovídá přirozeným nivním společenstvům s bohatým druhovým zastoupením;

· dílčí rekultivaci a rychloobnovu luk zabezpečovat přísevem vhodných druhů lučních rostlin bezorebným způsobem;

· používat průmyslová hnojiva jen do výše  vyplývající z pedochemických analýz tak, aby nedošlo k nežádoucí změně ve skladbě travních porostů;

· udržovat ekologicky únosný přísun živin.

· V zóně III (nebo IV) je nezbytné:

· udržovat ekologicky únosný přísun živin, aby nedošlo ke změně skladby trvalých travních porostů; 

· udržovat ekologicky únosný přísun živin, zejména dusíku.

· V zóně IV je nezbytné:

· organizovat zemědělskou výrobu takovým způsobem, aby nedošlo ke zhoršení vlastnosti zemědělského půdního fondu.

Většina zemědělských systémů o vysoké přírodní hodnotě a lokalit na zemědělské půdě v České republice se nachází uvnitř chráněných území. Politika ochrany životního prostředí neobsahuje nástroje umožňující ochranu jiných lokalit než je několik výjimečně cenných území, a velký počet lokalit je tak ohrožen zejména v důsledku pustnutí půdy  anebo nevhodného hospodaření. To je důvodem, proč se zejména ve velkých chráněných územích předpokládá nová zemědělsko-ekologická politika. Předpokládá se, že v rámci projektu SAPARD bude nastartováno až pět pilotních projektů pro ekologicky citlivé oblasti. Očekává se, že v těchto pilotních oblastech budou získány zkušenosti nezbytné pro zpracování Národního zemědělsko-ekologického programu.

Zóny ochrany vody

Zóny ochrany vod jsou rozděleny do tří typů a pokrývají celkem 2 111 763 hektarů (stav k 1. lednu 1998).

V chráněných oblastech akumulace podzemních vod platí omezení pro 1 823 879 hektarů zemědělské půdy. Odhaduje se, že omezení využívání zemědělské půdy v oblastech pokleslých v důsledku poddolování platí pro 14 000 hektarů půdy.

V chráněných oblastech přirozené akumulace podzemních vod (CHOPAV) jsou zakázány následující aktivity (bez specifikace pro zemědělství):

· snižovat velikost zalesněných pozemků v jednotlivých případech o více než 25 hektarů,

· v jednotlivých chráněných oblastech akumulace podzemních vod může být celková plocha lesů snížena maximálně o 500 hektarů, ve srovnání se stavem k  1. lednu 1979,

· vysoušet lesní pozemky o rozloze nad 250 hektarů souvislé plochy,

· vysoušet zemědělské pozemky o rozloze nad 50 hektarů souvislé plochy, pokud není zdokumentováno hydrologickým průzkumem, že drenáž nenaruší kapacitu akumulační oblasti,

· vykonávat povrchovou těžební činnost nebo jiné činnosti spojené s  přemisťováním zeminy, jež by odkryly povrch podzemních vod, s výjimkou kamenolomů, jež budou provádět svou činnost těžbou šachtami nebo pološachtami a neskryjí plochy větší než 10 hektarů, 

· těžit a zpracovávat radioaktivní materiály, pokud nebude zajištěna likvidace odpadu v souladu s předpisy týkajícími se ochrany kvality vod,

· ukládat radioaktivní odpad.

· stavět:

· výkrmny vepřů o celkové kapacitě vyšší než 5000 kusů

· sklady pro naftoolejnaté látky v nádržích s kapacitou přesahující 1000 m3,

· tepelné elektrárny na pevná paliva o výkonu nad 200 MW,

· průmyslové závody, jež by během provozu vypouštěly neupravené nebo nedostatečně upravené odpadní vody, jež by byly znečištěny nad následující limity:

	1. BOD5
	5 tun/rok

	2. nerozpustné látky
	10 tun/rok

	3. minerální oleje
	5 tun/rok

	4. průkazná kyselost
	ekvivalent 500 kg/rok

	5. průkazná alkalita
	ekvivalent 500 kg/rok

	6. rozpustné anorganické soli
	50 tun/rok


Ochranná pásma (OP) vodních zdrojů 1. a 2. stupně, vnitřní část

· OP 1. stupně jsou obvykle vyjímány ze zemědělského půdního fondu;

1. platí zákaz skladování veškerých organických hnojiv (chlévské mrvy, močůvky, kejdy, silážních šťáv) na polích;

· zákaz zřizování hnojišť a kompostišť;

· mohou být udržovány pouze trvale travní porosty, které se ošetřují jako trávník;

I. trvale zatravněné plochy musí být udržovány pratotechnologiemi v plně zapojeném porostu, který je předpokladem jejich dokonalé protierozní funkce;

II. ve výjimečných případech může být použit protierozní rychloobnova drnu, založená na co nejrychlejším znovuzasetí travní směsi. Nejlepší protierozní výsledky poskytly přísevy nové travní směsi do starého porostu stroji pro páskové zpracování půdy;

· pastva hospodářských zvířat je zakázána;

· rušení trvalých travních porostů je v ochranných zónách 1. stupně zakázáno.

Ochranná pásma vodních zdrojů 2. stupně – vnitřní část, a ochranná pásma 3. stupně

povoleno zakládat pouze řádně vedená polní hnojiště (chlévská mrva) a kompostiště (kejda spolu s násavným materiálem); jímky a nádrže pouze tak, aby nedocházelo k průsakům a smyvům;

· regulace:

III. polní skládky chlévské mrvy a hnojiště zabezpečit proti vyplavování dešťovou vodou,

IV. na poli skladovat tekutá stájová hnojiva (močůvka, kejda) a silážní šťávy pouze při technickém zabezpečení – ve vodotěsných nepropustných nádržích a polozapuštěných jímkách, při dodržování zásad hygienické služby a vodohospodářských orgánů, při pravidelné kontrole nepropustnosti a možného průsaku,

V. skladování tekutých výkalů zabezpečit v souladu se zvláštními předpisy.

1.1.7.11. Rozvoj ekologického zemědělství v České republice

Ekologické zemědělství se začalo v České republice rozvíjet v roce 1990. Rozloha a rozvoj ekologicky obdělávané půdy jsou uvedeny v následující tabulce:

Tabulka 25: Rozvoj ekologického zemědělství

	Rok
	Počet ekologicky hospodařících provozovatelů
	Plocha zemědělské půdy 
(v hektarech)
	% obdělávané půdy

	1990
	3
	480
	-


	1991
	132
	17 507
	0,41

	1992
	135
	15 371
	0,36

	1993
	141
	15 667
	0,37

	1994
	187
	15 818
	0,37

	1995
	181
	14 982
	0,35

	1996
	182
	17 022
	0,40

	1997
	211
	20 238
	0,47

	1998
	339
	71 600
	1,67

	duben 1999*
	přibližně 500*
	přibližně 110 000*
	2,57*


*) Viditelný nárůst obdělávané půdy a zájmu o ekologické zemědělství je odrazem podpory ekologického zemědělství  poskytnuté v roce 1998 a 1999  Ministerstvem zemědělství ČR formou nenávratných půjček  (vládní vyhlášky č. 341/1997 Sb. a 24/1999 Sb.,o zřízení programů na  podporu nevýrobních funkcí zemědělství…)

Zdroj: Ministerstvo zemědělství, 2000

Ekologicky obdělávaná plocha představující 2,57 % zemědělské půdy je srovnatelná s rozvinutými zeměmi (např. Německo 1,8 %, Nizozemí 0,8 %, Švédsko 3,3 %, Finsko 1,2 %, Francie 0,3 %, Dánsko 1,5 %, Itálie 1,2 %, Rakousko 10,9 % a Irsko 0,2 %). Udržení kroku s rozvojem ekologického zemědělství závisí především na dalším vytváření příznivých ekonomických podmínek srovnatelných se Společnou zemědělskou politikou EU, zejména prostřednictvím přímé podpory ekologických zemědělců.

Trh s ekologickými produkty

Největší slabinou celého systému ekologického zemědělství  je konečný segment, tj. prodejní aktivity výrobců a zpracovatelů, a nízké povědomí veřejnosti o produktech ekologického zemědělství. Současnou prioritou je rozvoj stabilního trhu s výrobky ekologického zemědělství. Výrobci se musí naučit pružně reagovat na požadavky spotřebitelů přizpůsobením struktury osévaných ploch.

Ekologická kvalita produktů označených logem ‘BIO’ je garantována Certifikačním výborem pro ekologické zemědělství. Po zhodnocení výsledků kontroly jednotlivých ekologických farem a produktů tento Výbor vydává osvědčení pro produkty kvality BIO, jež mohou být poté označeny tímto logem.

Ministerstvo zemědělství dosud zaregistrovalo dvě organizace sdružující ekologicky hospodařící zemědělce: SVAZ PRO-BIO Šumperk a LIBERA Praha. Vedle poradenských a kontrolních aktivit se tyto organizace zaměřují na zajišťování odbytu pro ekologické produkty a poskytují pomoc při budování zpracovatelských zařízení, zakládání maloobchodů ve výrobních podnicích a propagaci společného loga.

Ekologické zemědělství je podporováno rovněž Nadací pro rozvoj ekologického zemědělství (FOA) a Informačním střediskem pro ekologické zemědělství (ICEA) v Praze, jež poskytuje informace a koordinuje aktivity regionálních organizací ekologicky hospodařících zemědělců.

Podpora ekologického zemědělství, systém kontroly a certifikace, legislativa

Ekologické zemědělství v České republice je v současné době podporováno vládou na základě jejího nařízení č. 344/99 Sb., stanovující typy programů podpory nevýrobních funkcí zemědělství. V rámci těchto programů podpory jsou ekologicky hospodařícím zemědělcům v souladu s příslušnými směrnicemi EU (2078/92) kompenzovány ztráty, způsobené snižováním zemědělské výroby v důsledku ochrany životního prostředí.

Zásady ekologického zemědělství vycházejí se Směrnice Rady (EC) č. 2092/91 a zásad Mezinárodní federace pro ekologické zemědělství (IFOAM). Zákon o ekologickém zemědělství by měl vstoupit v platnost v tomto roce. Jeho návrh je v současné době projednáván v legislativním výboru vlády. Všichni registrovaní ekologicky hospodařící zemědělci jsou kontrolováni ustavenou kontrolní organizací. Pokud tato kontrola nezjistí žádné porušení zásad ekologické výroby, ekologičtí zemědělci obdrží příslušné osvědčení. V minulém roce byl kontrolní a certifikační systém  ekologického zemědělství podroben kontrole Evropské komise, za účelem zhodnocení jeho souladu s Nařízením Rady (EC) č. 2092/91 (týkající se ekologické výroby zemědělských produktů a ukazatelů ekologické výroby zemědělských produktů a potravin) pro účely zařazení České republiky na seznam třetích zemí.

Přímá péče o životní prostředí prostřednictvím zemědělství – biomasa

Kultivace a následné využívání biomasy pro energetické účely je spojeno s celým řetězcem účinků. Konečný rozsah aplikace jednotlivých účinků závisí na zvoleném řešení. Tyto účinky jsou zvláště následující:

Snižování emisí

Úspory neobnovitelných surovin a tuhých paliv

Péče o krajinu (využívání oblastí, ochrana před erozemi a záplavami, diversita krajiny, atd.)

Alternativní kultivace zpustlé nebo kontaminované půdy

Další příjmy zemědělců

Vytváření pracovních míst

Příspěvek k místní ekonomice

1.1.8. Rozmanitost regionů  České republiky

1.1.8.1  Charakter oblastí

Ekonomika zemědělství a efektivnost českých regionů jsou charakterizovány rozmanitostí podmínek.

Venkovské oblasti, ve kterých dochází k vylidňování

V regionech NUTS II Střední Čechy a Jihozápad je zvyšující se odliv obyvatelstva až o 2,4% ročně značnou hrozbou, již způsobuje nevyváženost věkové struktury obyvatelstva, zaostávání kvality služeb a infrastruktury, především kanalizačních systémů, a odumírání výrobního potenciálu venkovských oblastí. Bude nezbytné nalézt a rozvinout přitažlivost pro mladé rodiny, zajištěním škol a informačního a dopravního vybavení.

Venkovské oblasti, ve kterých dochází k rychlé transformaci zemědělského sektoru

V regionech NUTS II Severozápad a Ostravsko, v oblasti bývalých Sudet podél hranice a v okresech Bruntál a Louny vyvolala rychlá transformace zemědělského sektoru (státní statky) problémy s přizpůsobením a došlo zde ke zvýšení úrovně dlouhodobé nezaměstnanosti, včetně skryté nezaměstnanosti, a sociální a ekonomické marginalizaci. Tyto regiony jsou dále znevýhodněny nedostatkem podnikatelské tradice, často zdůrazněným dřívější strukturou zaměstnanosti a zemědělských aktivit. Samozásobitelská hospodářství zajišťující nejnutnější obživu mohou někdy přispívat k výraznějšímu procesu sociální marginalizace a vyloučení. Tam, kde to bude možné, bude nezbytné zvýšit kvalifikaci pracovních sil a vytvořit příležitosti pro větší ekonomickou samostatnost vycházející z uplatnění na trhu.

Venkovské oblasti čelící tlakům městských  center

Venkovské oblasti v blízkosti větších městských aglomerací jsou vystaveny značným tlakům na jejich rozvoj, především venkovské oblasti v okolí městských regionů Praha, Ostrava a Brno. I když města, zvláště Praha, poskytují cenné pracovní příležitosti pro občany s dostatečnou kvalifikací a dopravní spojení pro dojíždění, tyto oblasti často skrývají větší ohniska nezaměstnanosti a k sociální a ekonomické marginalizace, než by se dalo očekávat. Kromě toho, stěhování městských obyvatel s vyššími příjmy z měst do venkovských oblastí vyvolává dodatečné tlaky na bydlení pro mladé lidi. V důsledku toho lidé, kteří by jinak mohli zůstat ve venkovských oblastech a založit tam rodinu (a tím zachovat cyklus poptávky po vybavenosti na venkově jako jsou školy, zdravotnická zařízení, doprava, obchody a služby), mají tendenci stěhovat se natrvalo do města. Rozvojem by mělo být dosaženo rovnováhy mezi bohatými satelity a chátrající starou zástavbou, zvýšení kvality místních služeb, údržby domů a infrastruktury, nabídky podnikatelských příležitostí a vytvoření sítě periferních center.

Venkovské oblasti, které jsou z hlediska sociálně-ekonomického profilu převážně 

zemědělské

Některé oblasti jsou z hlediska sociálně-ekonomického profilu převážně zemědělské (např. Polabí, Haná, Jižní Morava) a je pravděpodobné, že se budou muset vyrovnat s dalšími typy změn v důsledku pokračování procesu integrace do vnitřního trhu EU a se zásadami reformované společné zemědělské politiky (CAP). Zemědělské podniky se budou rozvíjet v závislosti na podmínkách na vnitřním a zahraničním trhu; avšak s rostoucí efektivností a ohledem na životní prostředí budou potřebovat čím dál méně zemědělských dělníků. Jakmile projdou úspěšnou restrukturalizací a vyhoví požadavkům globálních trhů, mají potenciál stát se významnou silou obnovy venkova tím, že přispějí ke zdrojům místních rozpočtů a budou potřebovat širší rozsah místních služeb. Politika vyžaduje řídit tento proces transformace, podporovat zvyšování kvality, efektivnosti, konkurenceschopnosti a efektivního přizpůsobování. Vytvářet vazby mezi zemědělstvím, zpracovatelským průmyslem a odbytem, přidanou hodnotou a kvalitou, spojení se světovými trhy a zvyšovat kvalitu místních služeb.

Venkovské oblasti čelící problémům životního prostředí

Řada oblastí se vyznačuje potenciálně vážným poškozením životního prostředí, v důsledku dřívějších metod používaných v zemědělství i v průmyslu – zvláště regiony NUTS II Severozápad a Ostravsko, okres Kladno a bývalé vojenské prostory, jež řeší problémy povrchové těžby, kontaminace naftou nebo těžkými kovy a kyselého deště (odumírající lesy). Tyto oblasti se staly neatraktivními pro investice, zvláště investice do zemědělství, a v některých z nich je nejvyšší míra nezaměstnanosti. Avšak především Severozápad prošel rozsáhlou rekultivací a obnovou krajiny, aby si udržel obyvatelstvo, a dosáhl radikálního snížení znečištění ovzduší. (Ve srovnání se zásadou EU „znečišťovatel platí“, znečišťovatel v České republice je povinen zaplatit pokuty za poškozování životního prostředí, které jsou zdrojem Státního fondu životního prostředí, a tento fond pak ze své strany pomáhá postiženým obcím při odstraňování škod. Mohou vyvstat otázky ohledně ceny škody a jejího následného odstranění. Znečišťovatel není povinen uhradit veškeré náklady na odstranění způsobené škody, což obvykle způsobuje zvýšení veřejných výdajů). Politika by měla podporovat partnerské vztahy mezi veřejným a soukromým sektorem, programy zvyšování zaměstnanosti a školení v oblasti řízení životního prostředí a  rekultivačních aktivit.

Venkovské oblasti s rekreačním potenciálem v přírodě nebo s bohatou a 

dynamickou kulturou a tradicí

Kladnou stránkou mnoha venkovských oblastí České republiky je skutečnost, že se zde zachovala krásná krajina a bohatá a dynamická kultura a tradice - obojí jako součást národního bohatství, které přitahuje širší světový turistický ruch, což přestavuje významný základ budoucího rozvoje.

Národní Program obnovy venkova započatý v roce 1991 a Program regenerace městských památkových rezervací a zón z roku 1992 zaznamenaly v minulých letech významný úspěch při mobilizaci obcí k obnově a využívání fyzické struktury a venkovského a městského kulturního dědictví. Oba programy byly cenné především tím, že tvůrcům politiky a řídícím pracovníkům poskytly znalosti v oblasti motivace místních vlastníků, podniků a občanů za účelem zlepšování jejich vesnic a místních prostorů. Mnohé z těchto znalostí umožní lepší pochopení dynamiky získávání a udržování participace lidí na strategiích místního hospodářského rozvoje na venkově. Program SAPARD poskytne příležitosti pro zapojení místních společenských a hospodářských činitelů do procesu přípravy a realizace těchto strategií.

1.1.8.2. Rozvoj podnikání ve venkovských oblastech

Rozvoj podnikání ve venkovských oblastech České republiky zaznamenal pouze mírný úspěch. Nejúspěšnějšími regiony jsou z tohoto hlediska region Jižní Morava s výrobou vína, díky dlouholeté tradici a dovednostem, nebo Plzeň a České Budějovice, známé výrobou piva, díky silnému místnímu podniku a zahraničnímu investorovi.

Rozhodující faktory podporující úspěšný a udržitelný rozvoj venkovských oblastí

Klíčové faktory podporující udržitelnou konkurenceschopnost regionů a venkovských oblastí jsou dobře známé. Komise ve své 6. Pravidelné zprávě o strukturálních fondech (1999) jasně ukazuje, jak tyto faktory ovlivnily průběh vývoje v zaostávajících regionech Evropské unie. To poskytuje užitečný rámec pro následující analýzu situace ve venkovských regionech České republiky a problémů, se kterými je nutno se vyrovnat při nápravě poklesu hospodářského rozvoje v mnohých z těchto oblastí.

REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Rozhodující faktory úspěchu – 6. Pravidelná zpráva EK
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Struktura regionální ekonomiky (závislost na zemědělství, výrobě, stavebnictví, 

tržních službách, netržních službách)

Analýza silných a slabých stránek zemědělského a potravinářského sektoru je uvedena v kap. 1.3.1. Jak bylo prokázáno jinde, jedním ze specifických rysů ekonomiky zemědělství v České republice bylo snížení vlivu zemědělského sektoru jako hlavního zdroje hospodářské činnosti. Během posledního desetiletí v zemědělství došlo k mnoha zásadním změnám. Směr jeho vývoje a, což je nejdůležitější, vztah mezi tímto sektorem a množstvím obyvatel, žijících a pracujících na českém venkově, lze správně pochopit pouze s přihlédnutím k určitým historickým skutečnostem.

Jednou ze silných stránek ekonomiky českého venkova byla v minulosti rozmanitost aktivit a existence silného a dobře fungujícího průmyslového sektoru spolu s primárním zemědělstvím. Rozsáhlá kolektivizace českého zemědělství během éry komunismu podpořila jak industrializaci zemědělského sektoru, tak i změnu vztahu mezi venkovským obyvatelstvem a zemědělstvím. Mnoho venkovských obyvatel, kteří během tohoto období pracovali v zemědělství, byli zemědělští dělníci používající průmyslové metody. Ti po pádu centrálně plánovaného hospodářství na počátku 90. let 20. století  často začali dojíždět do regionálních městských center za zaměstnáním v továrnách. Mnoho z těchto dojíždějících dělníků s sebou odneslo vysokou úroveň technických znalostí a zkušeností. V posledních letech došlo v důsledku celkového poklesu ekonomické výkonnosti k uzavření mnoha podniků (ocelárny a uhelné doly v Kladně a v Ostravě, mostecké povrchové doly, elektrárny) a k propouštění zaměstnanců. Ve venkovských oblastech okresů Most, Chomutov, Louny a Karviná (regiony Severozápad a Ostravsko) se trendy nezaměstnanosti stávají dlouhodobými  a v některých místech nezaměstnanost přesahuje 25%.

Vyhlídky na alternativní zaměstnání venkovských obyvatel se výrazně snížily; to podpořilo tlak na odliv ekonomicky aktivního obyvatelstva (mladší věkové skupiny) do větších měst, jež navždy opouští venkov. Jedním z důsledků tohoto vývoje je změna demografického profilu venkovských oblastí (ve středních Čechách došlo v sedmi okresech z 12 ke snížení počtu obyvatel o více než 0,5%). I když může být příliš brzy na stanovení dlouhodobých trendů, existují dostatečné známky výrazné nerovnováhy v osídlení některých venkovských oblastí (viz kapitola 1.1.3), jež vzbuzují obavy o budoucí životaschopnost venkovských oblastí z hlediska ekonomického rozvoje. To vyvolává naléhavou potřebu mobilizace zdrojů, intelektuálních, politických, finančních i fyzických, na národní, regionální i místní úrovni, za účelem vybudování rozmanitější a dynamičtější ekonomiky venkova, ve které budou bez pochyby hlavní roli hrát malé a střední podniky, zhodnocující přirozené zdroje venkova včetně jeho lidských zdrojů. Významnou roli ve stimulaci tohoto procesu může hrát Program SAPARD.

V současné době jsou malé firmy ve venkovských oblastech zaměřeny především na sektory stavebnictví, lesnictví a služeb, včetně maloobchodu. Malé podniky na venkově všeobecně hodně utrpěly v důsledku špatného ekonomického klimatu a jejich rozšiřování bylo vzhledem ke kapitálovým nákladům velmi obtížné. Dnes je v České republice registrováno více než 1,5 miliónů podniků (městských i venkovských), ale méně než polovina z nich je ekonomicky aktivní. To svědčí o rozporu mezi snahou podnikat a celkovým podnikatelským klimatem v zemi. Pokud by se tyto záměry staly skutečností a 10% malých firem by se umístilo ve venkovských oblastech, znamenalo by to vybudování přibližně 75 000 nových malých venkovských podniků. 

Mnoho venkovských oblastí, vesnic a malých měst v České republice je stále silně závislých na zemědělských družstvech. Ta představují přibližně 50% zemědělských podniků. Zatímco se jejich počet, velikost a ekonomický význam snížily, na mikroekonomické úrovni na ně stále připadá až 20% ekonomicky aktivního obyvatelstva.

Veřejné úřady a služby v České republice zaměstnávají přibližně 54% místních pracovních sil. Jsou obvykle hůře placené, a i když představují významnou položku z hlediska stability (závisející samozřejmě na politice vlády a místních samospráv s ohledem na veřejné výdaje) a místního daňového základu, nebudou pravděpodobně zdroji investic k využití ekonomického potenciálu venkova.

Kvalifikace pracovních sil

V současné době je obtížné získat úplný přehled o složení pracovních sil v zemědělství. Avšak existují dostatečné údaje týkající se transformace pracovních sil v zemědělství během posledního desetiletí.  

„Ti, kteří  po roce 1989  jako první opustili zemědělský sektor, byli zaměstnanci  nepřímo  zapojení do zemědělské výroby; po roce 1993 je následovali především dělníci/zaměstnanci s nízkou kvalifikací.

Během let 1989 - 1997 došlo v souvislosti s poklesem zaměstnanosti v zemědělství k určitým pozitivním změnám v kvalifikační struktuře. Podíl zaměstnanců se základním vzděláním se snížil (přibližně o 11%), zatímco  podíl některých jiných skupin zaměstnanců se zvýšil. Tyto skupiny jsou následující: absolventi učňovských středisek (asi o 6%), ti, kteří úspěšně složili maturitu (tj. zkoušku pro ukončení střední školy (o 5%)) a absolventi vysokých škol (o 0,6%). Jedním ze zbývajících problémů, s  kterým je nezbytné se vypořádat, je vysoký průměrný věk zaměstnanců v zemědělství oproti jiným sektorům“ (RDP).

Nicméně úroveň vzdělání venkovského obyvatelstva je všeobecně podstatně nižší než úroveň vzdělání obyvatelstva městských center.

Úroveň kvalifikace mnoha dojíždějících obyvatel venkova je relativně vysoká, i když je zřejmé, že technologie, ve kterých byli vyškoleni, odpovídají spíše dřívějším ekonomickým strukturám. Mnoho zaměstnanců, kteří v poslední době vstoupili na venkovský trh pracovních sil, je lépe vybaveno k využívání novějších technologií, ale tuto skupinu více přitahují velká městská centra, kde jsou pracovní příležitosti.

„S výjimkou Prahy je poměr nezaměstnanosti mezi nejvíce a nejméně postiženými regiony (NUTS II) asi 1:2“ (RDP)

Inovace 

Kapacita pro inovace a jejich charakter jsou důležitými faktory dynamiky a konkurenceschopnosti regionu nebo venkova. Inovace mohou být posuzovány z hlediska vývoje výrobku nebo nových procesů či nových technologií (registrace patentů), jež jsou považovány za měřítko. Obecně je v tomto sektoru  velmi málo inovací, s několika výjimkami v potravinářském průmyslu souvisejícími především s novými zahraničními investicemi ze Západu. V zemědělství neexistují žádné nové výrobní metody. Vývoj nových produktů v potravinářském sektoru výrazně zaostává za většinou zemí EU, především v důsledku nedostatku investičních finančních prostředků. Je zřejmé, že by se mohlo udělat více pro podporu klimatu a pěstování inovací, především u malých  venkovských podniků.

Dostupnost (perifernost)

Venkovský průmysl je z hlediska přístupu na trhy, a také přístupu k základním provozním médiím, jako jsou voda, plyn a telekomunikace, v porovnání s městskými průmyslovými odvětvími v jednoznačné nevýhodě. Náklady na umístění menších firem ve venkovských oblastech mohou být  nepřiměřeně vyšší, než náklady na umístění těchto firem v městských centrech. Provedené studie ukazují, že podnikatelé platí více za dopravu na hlavní trhy, za infrastrukturu a veřejné služby (což je spojeno s nedostatečným zajištěním dodávek). Průzkumy ukazují, že investoři  do potravinářského sektoru nejsou ochotni umístit své podniky do venkovských oblastí, v důsledku těchto dodatečných nákladů (včetně nákladů na zásobování pitnou vodou a čištění odpadních vod).

Pokud má být pokles ekonomických aktivit ve venkovských městech a vesnicích zvrácen, je nezbytně nutné vyvinout integrované strategie rozvoje, jež budou schopny podporovat investice do infrastruktury nezbytné pro podnikatelské aktivity, včetně veřejných investic.

Na základě shora uvedené analýzy dynamického rozvoje venkova je možné zahájit výběr určitých klíčových strategických a integrovaných témat (v rámci zahájení procesu obnovy hospodářství venkova České republiky):

· ekonomická diverzifikace ohrožených venkovských regionů

· rozvoj lidských zdrojů

· podpora infrastruktury

Tyto prvky vytvoří základ strategické koncepce, jež bude vyvinuta v rámci úsilí ČR-EU, k řešení prioritních problémů přizpůsobení venkovských oblastí České republiky. Je však možné a užitečné rozšířit analýzu situace tak, aby zahrnovala některé méně zřejmé prvky, podporující udržitelný rozvoj daných oblastí.

Studie, provedené v rámci 6. Pravidelné zprávy EK o strukturálních fondech (viz výše) rovněž dokazují rozhodující význam některých „měkčích“ (méně zřejmých) faktorů udržitelného růstu. Jsou to následující faktory:

vlastnosti institucí (např. schopnost veřejné správy naslouchat a reagovat, lépe informované organizace, účast v partnerských aktivitách, vnímání správního orgánu ostatními partnery);

kvalita služeb podporujících podniky (inkubace, informace, přístup ke kapitálu);

sociální kapitál (sítě, normy a důvěra). Tím se míní schopnost regionálních a místních činitelů/sociálně-ekonomických společenství vzájemně na sebe působit, sdílet know-how a informace na základě vzájemného respektování a všeobsažnosti, schopnost přispívat různými způsoby a různými prostředky k dosažení široce synergicky působících, ne-li přímo společných cílů.

Charakteristika institucí

Začínají se rozvíjet schopnosti vlády, regionálních a místních úřadů a statutárních orgánů související s celkovým rozvojem, jež v minulosti nebyly nutné. Tyto správní (a politiku vytvářející) orgány začínají chápat dynamiku regionálního, venkovského a místního rozvoje. Teprve nedávno se naučily spolupracovat s klíčovými činiteli obcí, avšak zde je ještě mnoho co zlepšovat, pokud rovněž vezmeme v úvahu, že často nejsou členy v partnerských vztazích místních společenství. V tom je velká potřeba školení a technické pomoci.
Služby podporující podnikání

Obecně vzato, ve venkovských oblastech existuje velmi omezená dostupnost a kvalita služeb podporujících podnikání - zemědělské poradenské služby, které radí zemědělcům a ostatním zájemcům, hledajícím možnosti diverzifikace činností. V některých venkovských obcích existují rozvojové zóny, které nabízejí prostory pro nové developery, v některých městech lze najít parky pro malé a střední podniky, začíná se úspěšně rozvíjet spojení s univerzitními a výzkumnými středisky, je často obtížné získat údaje o regionech a přístup ke kapitálu je velmi omezený v důsledku bankovní politiky; nástroje finančního inženýrství jsou velmi slabé.

Sociální kapitál 

Významné transformační procesy, ke kterým došlo v české venkovské společnosti ve 20. století, narušily mnohé ze sociálních a ekonomických vazeb v těchto oblastech. Nevládní neziskové organizace mají v těchto oblastech rostoucí vliv, ale zůstávají slabé a bývají ve srovnání se svými protějšky z EU vyloučeny z místních rozhodovacích procesů. Na základě Programu obnovy venkova je podporováno nové partnerství mezi místními samosprávami a obyvateli. Vláda České republiky uděluje místním obcím malé granty na obnovu jejich životního prostředí a společenského života vesnice na základě místního programu obnovy vesnice připraveného prostřednictvím místních pracovních skupin, jež by měly sestávat ze zástupců obyvatel, místní samosprávy a místních organizací. Tento Program je podporován každoroční soutěží, pořádanou na nevládní úrovni, jejíž vliv stále roste.

Tato zjištění ukazují na množství faktorů, které mohou být při formulování strategií rozvoje regionů a venkova často přehlédnuty. Týkají se především nepřímého, ale silného účinku kvality správních orgánů, institucí podporujících podnikání a společensko-hospodářských institucí v regionech a jejich schopnosti vzájemně spolupracovat.

Program SAPARD na podporu řešení prioritních problémů trvale udržitelného přizpůsobení venkovských oblastí České republiky poskytne vládě a samosprávám (na národní, regionální a místní úrovni) cennou příležitost k rozvoji strategií trvale udržitelného a integrovaného rozvoje venkova, jež budou moci naplnit výzvu členství v EU a zároveň budou sloužit jako příprava na efektivní využívání strukturálních fondů EU v budoucnu. Při vývoji opatření integrovaného ekonomického rozvoje si řídící pracovníci programu musí být vědomi rozhodující potřeby efektivních služeb pro podnikání, pokud se má podporovat pěstování a praxe podnikání. Existuje rovněž silná víra v důležitost rozvíjení a podporování participace a partnerství při formování a řízení iniciativ, jež vytvářejí rámec úspěšných trvale udržitelných řešení.

1.1.9.   Vzdělávání a poradenství

Vzdělávání

Důvody, pro které se všem oblastem vzdělání věnuje trvalá pozornost, jsou nejen politické a etické, nýbrž i ekonomické. V podmínkách globalizace ekonomiky a zvyšující se konkurence je nezbytné plně  využívat lidský potenciál. Významnou motivací k získání vzdělání je skutečnost, že pro nekvalifikované pracovní síly je těžké uspět na trhu práce.

Od roku 1990 byla provedena důkladná srovnání českého vzdělávacího systému se vzdělávacími systémy členských zemí EU. Oblasti vzdělání, jež jsou harmonizovány s evropskými standardy, nevyplynuly z žádných formálních požadavků na přibližování legislativy. Jsou považovány za důležité, protože reagují na účinky ekonomických a sociálních změn vyplývajících z přistoupení k EU, jako je otevření jednotného trhu, zvýšení konkurenčních tlaků, zvýšení mobility pracovní síly, regionální samospráva, atd. Těmito oblastmi vzdělání jsou zvláště následující:

· vzdělání směřující k demokracii a evropskému občanství

· vzdělání evropského rozměru

· posílení výuky cizích jazyků

· propojení vzdělávacího systému s vnitropodnikovými školeními.


Nejdůležitější změny ve vzdělávacím systému České republiky se týkají změn v regionální samosprávě. Od září 2000 bude odpovědnost za školy převedena z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na regionální samosprávy (na úrovni tzv. „vyšších územně-správních celků“). Je realistický předpoklad, že při rozvoji sítě škol a při navrhování konkrétních osnov budou regionální samosprávy reagovat s větší znalostí na regionální požadavky trhu práce, dosažitelnost škol prostřednictvím veřejné dopravy, stejně jako na kapacitu škol a odbornost učitelů pro vzdělávací, kulturní a sportovní aktivity mládeže i dospělých v regionu. Ministerstvo zemědělství očekává, že bude pokračovat ve spolupráci se zemědělskými školami v jednotlivých regionech a že bude na smluvním základě využívat jejich aktivit k dalšímu odbornému vzdělávání zemědělců a osob, pracujících v potravinářském průmyslu a lesnictví.

Poradenství pro rozvoj zemědělství a venkova

Toto poradenství je založeno na spojení státních a soukromých aktivit a poskytuje poradenství v oblasti veřejného zájmu, stejně jako poradenství technické a ekonomické povahy. Poradenství v oblasti veřejného zájmu zahrnuje šíření informací, jež nemají okamžitý dopad na pozici daného provozovatele na trhu, ale o kterých by každý provozovatel měl vědět (pravidla péče o hospodářská zvířata, problémy ochrany životního prostředí, ochrany půdy, všeobecného dopadu zemědělské politiky na zemědělství, atd.). Poradenství, týkající se technologie a výroby, které je zaměřeno na konkrétní problémy jednotlivých provozovatelů, je poskytováno za významný finanční příspěvek zákazníka. Komplexní požadavky na poradenství, týkající se široké skupiny provozovatelů, budou smluvně zajištěny jako poradenské programy a nebudou záviset pouze na požadavcích jednotlivých zákazníků.

Základem poradenské sítě jsou státní výzkumné a vzdělávací instituce. Pro zvýšení dostupnosti poradenských služeb tento systém zahrnuje rovněž nestátní subjekty poskytující poradenské služby, takže zákazník si může vybrat na základě kvality a povahy poskytovaných služeb a v závislosti na svých potřebách. Zákazník si může vybrat mezi individuální radou a použitím poradenského programu, podporovaného sdružením zemědělců za účelem poskytování poradenských služeb.

Základní zásady této koncepce

Využívání státních a soukromých poradenských aktivit.

Hlavní směry poradenství jsou shrnuty v poradenských programech Ministerstva zemědělství.
Všichni provozovatelé, zajišťující poradenské služby, mají rovnoprávné podmínky zacházení, takže zákazník má možnost vybrat si podle kvality poradce.

Důraz je kladen na plánovací a koordinační roli organizací a sdružení zemědělců, zvláště Agrární komory ČR, jež hraje důležitou poradenskou roli, Svaz zemědělských družstev a společností a Asociace soukromého zemědělství České republiky.

Existuje možnost používání efektivních forem finanční a technické kontroly, včetně nezávislého auditu.

Je zdůrazňována nenahraditelná organizační a zvláště kontrolní role regionálních úřadů Ministerstva zemědělství.

Hlavní potřeby poradenství, zajišťované systémem Ministerstva zemědělství

Poradenství v oblasti veřejných zájmů (téměř 100% nákladů je financováno Ministerstvem zemědělství, zbývající část pokrývají platby zákazníků).

Poradenství týkající se technologií a výroby (Ministerstvo zemědělství financuje až 70% nákladů, zákazníci platí minimálně 30%).

Poradenství pro předvstupní a strukturální  programy  (informace týkající se programů spadají pod veřejné zájmy, financování nákladů spojených s přípravou projektu závisí na pravidlech daného programu; obvykle hradí celých 100% zákazník).

Institucionální opatření pro nově budovaný systém

Základnu poradenské sítě tvoří státní výzkumné ústavy a univerzity. Pro zvýšení dostupnosti poradenských služeb tento systém zahrnuje rovněž soukromé poradce.

Hlavní oblasti poradenské činnosti

· Poradenské služby

· Školení poradců

· Informační služby pro poradce

1.1.10. Makroekonomické podmínky, nezaměstnanost

Shrnutí dokumentu Ministerstva financí, leden 2000.

Příprava České republiky na vstup do EU je prioritou vlády, plnící cíle formulované ve střednědobé hospodářské strategii přijetí do EU. V předvstupním období je struktura ekonomické politiky vlády a Centrální banky zaměřena na hladké přizpůsobení klíčových parametrů české ekonomiky, za účelem minimalizace průvodních otřesů souvisejících se vstupem do EU. Hlavní krátkodobá makroekonomická rizika lze spatřovat především v nezaměstnanosti a udržitelnosti sociálního smíru, ve vývoji směnných kurzů, fiskální rovnováze a stabilitě bankovního nebo finančního sektoru.

Tabulka 26: Vývojové trendy hlavních makroekonomických ukazatelů ekonomiky
                              České republiky a jejich prognózy

	
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

Odhad
	2000

Prognóza

	Hrubý domácí produkt
	mld. EUR, běž. ceny
	38,66
	44,01
	47,03
	50,97
	51,76
	54,09

	Hrubý domácí produkt
	přech. rok=100,konst.c.
	105,90
	103,80
	100,30
	97,70
	99,60
	101,50

	Spotřeba domácností
	přech. rok=100,konst.c.
	105,90
	106,90
	102,10
	97,20
	101,30
	101,20

	Spotřeba vlády
	přech. rok=100,konst.c.
	95,80
	98,80
	103,60
	100,60
	100,80
	99,80

	Tvorba fixního kapitálu
	přech. rok=100,konst.c.
	119,80
	108,20
	95,70
	96,20
	94,60
	100,00

	Deflace HDP
	přech. rok=100
	110,20
	109,70
	106,50
	111,00
	102,00
	103,00

	Míra inflace
	procenta
	9,10
	8,80
	8,50
	10,70
	2,10
	4,20

	Míra nezaměstnanosti
	průměr v procentech
	2,99
	3,05
	4,29
	6,04
	8,50
	9,60

	Objem mezd
	přech. rok=100
	.
	117,90
	107,60
	106,50
	103,10
	104,50

	Běžný účet (BoP)
	mld. EUR
	-1,34
	-4,20
	-3,15
	-1,31
	-0,90
	-1,00

	Běžný účet / HDP
	procenta
	-2,60
	-7,40
	-6,10
	-2,40
	-1,70
	-1,90


Současný stav české ekonomiky byl výrazně ovlivněn stabilizačními opatřeními, jež následovala po monetární krizi v roce 1997. Kořeny této krize lze nalézt především v činnosti bankovního sektoru, včetně státem kontrolovaných bank, jež umožnily snadný přístup k úvěrům, a také v nedostatečně regulovaných finančních trzích a chaotickém řízení podniků. Došlo k ostrému nárůstu objemu klasifikovaných úvěrů. Nedokončená restrukturalizace podniků a ztráta konkurenceschopnosti vedly k rostoucí vnější nerovnováze a ke spekulativním tlakům na českou korunu. V důsledku těchto tlaků byl v květnu 1997 opuštěn fixní směnný kurz a byla zavedena řada makroekonomických a strukturálních opatření, včetně plánování inflace, omezovací opatření v oblasti fiskální politiky, zvyšování regulovaných cen a finančních plánů na dokončení privatizace bankovního sektoru a ostatních státem vlastněných podniků. Kombinace monetárních a fiskálních omezení vedla ke snížení růstu hrubého domácího produktu. Účinky asijské a ruské krize způsobily v letech 1998-99 recesi. V roce 1998 se hrubý domácí produkt snížil o 2,3%. Pokles výroby se odrazil v rychlém růstu nezaměstnanosti, z průměrných 4,8% v roce 1997 na 9,0% ve třetím čtvrtletí roku 1999. Tento proces doprovázen poklesem cen potravin a energií, a přerušenou liberalizací regulovaných cen vedl k výraznému snížení inflace. Roční míra inflace poklesla z 13,3% v prvním čtvrtletí roku 1998 na pouhých 1,9% v listopadu 1999.

Recese v České republice trvala pět čtvrtletí. Pokles výkonu se zastavil v druhém čtvrtletí roku 1999; podle nejnovějších odhadů vzrostl hrubý domácí produkt při konstantních cenách roku 1995 o 0,4% v meziročním nárůstu a o 0,8% ve 3. čtvrtletí. Dle našeho názoru jsou hlavními příčinami recese institucionální nedostatky české ekonomiky, jež se projevily v následujících faktorech - zhoršená funkčnost bankovního sektoru před privatizací velkých bankovních domů, nedokončená privatizace některých nefinančních organizací; chování některých podniků v důsledku nejistoty spojené s ohlášeným revitalizačním programem; problémy s vymahatelností práva; postavení věřitelů a nízký počet a pomalý průběh konkurzních řízení, atd., což jsou hlavní příčiny recese. V důsledku pouze postupného odstraňování těchto institucionálních nedostatků bude počáteční rychlost obnovy ekonomiky pravděpodobně velmi pomalá.

Vývoz zboží byl na počátku roku 1999 postižen oslabením dynamiky růstu v zemích hlavních obchodních partnerů a ztrátou vývozu do Společenství nezávislých států a Jugoslávie. Na druhé straně rozvoj  vývozu do zemí EU, především do Německa, stejně jako pozitivní změny ve struktuře vyváženého zboží, vzbuzují optimismus, protože tyto trendy jsou s největší pravděpodobností dlouhodobé. Roční míra růstu exportu v běžných cenách by v roce 1999 měla dosáhnout 7,8% (7,0%). Očekává se, že v roce 2000 dojde ke zpomalení nominální dynamiky exportu na 4,9% (6,7%), v souvislosti s očekávaným mírným zvýšením devizového kurzu. V důsledku nízké inflace a dynamiky růstu mezd a souvisejícího pomalého zvyšování směnného kurzu české koruny (CZK) v reálných podmínkách se neočekává, že vývoj směnných kurzů povede k oslabení cenové konkurenceschopnosti českých výrobků.

V roce 1999 byl celkový státní deficit odhadnut na zhruba 0,8% hrubého domácího produktu (2,5%) s podílem veřejných výdajů ve výši přibližně 42,7% (41,2%) hrubého domácího produktu. Daňová kvóta (po konsolidaci plateb sociálního a zdravotního pojištění zaměstnanců státního sektoru) je odhadována na 37,2% (36,3%) hrubého domácího produktu, především v důsledku vyššího výběru daní za zboží a služby (především DPH). Od vzniku samostatné České republiky se poprvé zvýšila daňová kvóta ve porovnání s předcházejícím rokem.

Odhad na rok 2000 předpokládá zvýšení celkového státního deficitu na 3,5% (3,0%) hrubého domácího produktu s podílem veřejných výdajů ve výši 44,0% (41,9%) a daňovou kvótou 37,5% (36,3%) hrubého domácího produktu.

Obr. 4: Podíl celkového státního deficitu na hrubém domácím produktu
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Zdroj: Ministerstvo financí, 1999

Zaměstnanost a nezaměstnanost

Obr. 5: Zaměstnanost (na základě průzkumu pracovních sil)
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Do roku 1995 byla nezaměstnanost poměrně stabilní a její míra se pohybovala v průměru okolo 3%. V důsledku zhoršující se ekonomické situace, jež byla charakterizována snižováním ekonomického růstu spolu s klesající zaměstnaností, se v polovině roku 1997 začala nezaměstnanost zvyšovat. V prosinci roku 1998 dosáhla nezaměstnanost 7,5%, přičemž ve stejném měsíci roku 1999 již dosáhla 9,4% a v únoru roku 2000 9,7%. Těmito změnami jsou nejvýrazněji postiženy ženy. V porovnání s průměrem EU (11,3%) je průměrná míra nezaměstnanosti ČR o 1,5% nižší. Nezaměstnanost v zemědělství dosáhla v roce 1998 5,3%.

Národní rozvojový plán (RDP) na období let 2000-2006 vytyčuje politiku, jež pomůže obnovit udržitelný růst a rovněž umožní vytváření nových pracovních příležitostí. To vyžaduje přemístění výrobních faktorů do konkurenceschopných podniků a podporu nových ekonomických aktivit. To rovněž platí pro rozvoj venkova, kde se očekává, že rozvoj malých a středních podniků na vesnicích napomůže vytváření nových pracovních míst. Národní plán zaměstnanosti jasně preferuje vytváření nových pracovních míst, podporu zaměstnanosti, adaptability a flexibility pracovních sil, namísto spoléhání se na sociální záchranou síť.

1.2. Porovnání s Evropskou unií

1.2.1. Základní infrastruktura

Zchátralost venkovských budov a stáří vybavení jsou podstatně vyšší než v EU, tyto rozdíly jsou patrné při každém překročení hranic. Voda je zavedena do 98% domácností, což odpovídá průměru v Evropské unii; 75,6% domácností je napojeno na veřejnou vodovodní síť, což je méně než v Evropské unii. Problémy se zásobováním vodou se týkají kvality vody a vysokého znečištění studní a vodních toků. Kanalizační soustavy jsou vybudovány v 25,8% obcí, což je výrazně pod úrovní EU.

Dopravní síť je dobrá, avšak stav povrchů a profilů mnoha místních komunikací a přístupnost k odlehlým vesnicím je pod úrovní EU.

Energetická síť a systém dodávek elektrické energie splňují evropské normy. Využívání obnovitelných energetických zdrojů však ještě nedosahuje ani úrovně domácích možností v ČR.

Nízká dostupnost telefonů se rychle zvýšila díky vybudování sítí velkých společností a mobilním telefonům, rozšíření internetu a jiných komunikačních prostředků je tím usnadněno.

1.2.2. Lidské zdroje

Podrobná statistika lidských zdrojů na venkově není k dispozici ani v EU, ani v ČR.

Hustota osídlení je pouze mírně nad průměrem EU a řadí se mezi Dánsko a Belgii. Poměr mezi městským a venkovským obyvatelstvem je opačný než v EU a odpovídá zemím s územně soustředěným kapitálem. V porovnání s EU zde dochází k rychlejšímu postupnému snižování počtu obyvatel. Porodnost se snižuje a úmrtnost roste. Na základě úrovně úmrtnosti lze předpokládat, že fyzická kondice a zdraví obyvatelstva je horší než v EU.

Úroveň vzdělání a zaměstnanosti žen  je v ČR skutečně vysoká.

Struktura zaměstnanosti prošla v 90. letech 20. století zásadními změnami a přiblížila se průměru EU. Dostupné statistiky poskytují údaje o počtech zaměstnanců a soukromých podnikatelů a počty spolupracujících členů jejich rodin lze odvodit. Tyto statistiky však neobsahují samozásobitelské hospodaření na částečný úvazek, vykonávané venkovským obyvatelstvem, nezaměstnanými, ženami nebo důchodci.

Co se týče struktury zaměstnanosti na venkově, jsou k dispozici pouze neúplné údaje, ačkoli zemědělství se podílí na zaměstnanosti venkovského obyvatelstva pouze malým procentem. V EU jsou 2/3 pracovních míst zajišťovány malými a středními podniky (v průmyslu je to dokonce více než 50%). V České republice se malé a střední podniky dle odhadu podílejí na zaměstnanosti na venkově pouze 26%.

Zatímco transformace zemědělství spolu s restitucemi a privatizací vytvořila strukturu podniků různé velikosti, včetně řady velkých upadajících podniků a rostoucího počtu malých a středních podniků a rodinných farem, vzdělávací systém nereagoval dostatečně pružně na potřeby těchto nových provozovatelů. Dostupnost školení a poradenství pro nový management, spolupráci podniků a orientaci na trhu jsou nedostatečné. Podobný nedostatek nezbytné školicí a poradenské základny je pociťován také v oblasti integrovaného rozvoje venkova, konkurenceschopnosti obcí a mikroregionů a v oblasti rozvoje malých a středních podniků.

1.2.3. Výrobní sektor

V roce 1999 se očekává, že hrubý domácí produkt na hlavu za použití parity kupní síly dosáhne v České republice výše 13 426 EUR. S výjimkou Slovinska je to nejvyšší hodnota mezi kandidátskými zeměmi. V porovnání s rozvinutými členskými zeměmi EU je hrubý domácí produkt na hlavu zhruba polovinou této hodnoty v Německu, Rakousku, Francii nebo Velké Británii. Při přepočtu pomocí směnného kurzu hodnota hrubého domácího produktu na hlavu dosáhla v roce 1999 výše 5 194 EUR. Kromě recese tato hodnota odráží rovněž pokles směnného kurzu české koruny v prvním čtvrtletí roku 1999. Při přepočtu za použití současných směnných kurzů se výkonnost české ekonomiky rovná asi polovině výkonnosti ekonomik Řecka, Portugalska nebo Slovinska a asi 20% výkonnosti ekonomiky Německa. Do roku 2001 se v České republice očekává nižší míra růstu hrubého domácího produktu v porovnání s průměrem EU. Pokud se tato prognóza splní, rozdíl mezi ČR a EU se ještě zvýší.
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Obr. 6: Hrubý domácí produkt na hlavu za použití parity kupní síly

Zemědělství se v roce 1998 podílelo na hrubém domácím produktu 1,8%. V porovnání s EU (1,6%) je tato hodnota o 0,2% vyšší. Z dlouhodobého hlediska se předpokládá, že se podíl zemědělství na hrubém domácím produktu bude pravděpodobně dále snižovat a v důsledku nízké míry růstu zemědělské výroby HDP poroste rychleji v nezemědělských sektorech. I když se předpokládá, že rozsah zemědělské výroby bude zachován, její podíl na hrubém domácím produktu se bude i nadále snižovat. Z tohoto hlediska bude Česká republika následovat dlouhodobé vývojové trendy ekonomicky rozvinutých zemí.

V porovnání s členskými zeměmi EU je velikost zemědělských podniků podstatně větší. Příčinou této skutečnosti bylo vytváření jednotných zemědělských družstev v předrevoluční éře. To na jedné straně umožňuje vyšší koncentraci investic, avšak na druhé straně mají tyto podniky tendenci být méně efektivní, a to i v důsledku nevyřešených majetkoprávních vztahů.

Podíl vývozu a dovozu na celkové výrobě je v porovnání s EU zhruba poloviční.

Konkurenceschopnost zemědělství České republiky rovněž závisí na výši dotací pro výrobce a spotřebitele. Dotace pro výrobce představují pouze 11-14% dotací EU.

Evropská komise přijala Bílou knihu, jež obsahuje plán, v rámci kterého členské země EU zvýší do roku 2010 podíl obnovitelných zdrojů na výrobě elektrické energie ze současných 6% na 12%. Nejvyšší podíl na tomto zvýšení bude mít biomasa, jejíž produkce se v roce 2010 zvýší ze současných 45 megatun (ekvivalentu nafty) na 135 megatun.

Česká republika by měla zvýšit svůj podíl obnovitelných zdrojů elektrické energie ze současných 2,9% na 12%. Podstatnou část tohoto zvýšení bude představovat produkce biomasy.

1.2.4. Přírodní zdroje

Přírodní zdroje České republiky jsou uvedeny v následující tabulce, jež ukazuje strukturu využívání půdy v porovnání se zeměmi EU, OECD a celosvětovým průměrem.

Tabulka 27: Podíly různých typů půdy využívaných v zemědělství a lesnictví 
                            na celkové rozloze státu v roce 1997 (%)

	Typ půdy
	ČR
	EU-15
	OECD
	Svět

	Orná půda, zahrady a plantáže
	42,3
	27,9
	13,3
	11,1

	Trvale zatravněné plochy
	12,0
	18,6
	25,3
	26.

	Zemědělská půda
	54,3
	46,5
	38,6
	37,1

	Lesy
	33,4
	36,3
	33,5
	31,7

	Celková rozloha   (000 ha)
	7 885
	313 025
	3 352 529
	13 045 423


Zdroj: Statistická ročenka o  půdních zdrojích, 1999, ČÚZK

OECD Environmental Data, Compendium 1997,Paris,1997

Podíl orné půdy, zahrad, sadů, chmelnic a vinic na celkové rozloze České republiky je vyšší, než odpovídající hodnoty pro EU a OECD. Opačná situace je v oblasti trvale zatravněných ploch, tj. luk a pastvin. Louky a pastviny v České republice zaujímají 12% celkové rozlohy země, zatímco průměr OECD a celosvětový průměr je zhruba dvakrát vyšší. Podíl zemědělské půdy na celkové rozloze země je asi o 8% vyšší než v EU a téměř o 16% vyšší, než je průměr zemí OECD. Podíl zalesněných ploch na celkové rozloze České republiky je stejný jako v zemích OECD a o 3% nižší než v zemích EU-15.

Tabulka 28: Plocha různých typů půdy připadající na 1 000 obyvatel 
                             v roce 1997 (hektarů)

	Typ půdy
	ČR
	EU-15
	OECD
	Svět

	Orná půda, zahrady a plantáže
	324,3
	234
	412
	255

	Trvale zatravněné plochy
	92,1
	157
	782
	597

	Zemědělská půda
	416,4
	391
	1 194
	852

	Lesy
	255,9
	305
	1 034
	728

	Počet obyvatel (000 )
	10 289
	372 099
	1 084 416
	5 687 118


Zdroj: Statistická ročenka o půdních zdrojích, 1999, ČÚZK

OECD Environmental Data, Compendium 1997, Paris, 1997

Plochou 324,3 hektarů orné půdy, zahrad a trvalých plantáží na 1000 obyvatel se Česká republika řadí mezi průměr EU-15 a OECD. Plocha trvale zatravněné půdy (louky a pastviny) na 1000 obyvatel je nízká - osmkrát nižší než je průměr OECD a 6,5 krát nižší než je celosvětový průměr. Nízké procento trvale zatravněné půdy v ČR je důsledkem vysokého podílu orné půdy.

Zemědělská půda představuje 54,27% celkové rozlohy České republiky. Je to o 8% více než je průměr EU. Tento podíl zemědělské půdy je zhruba stejný jako ve Francii. Při vysoké výkonnosti zemědělství je možné předpokládat, že část této půdy zůstane trvale nevyužita. Tento problém se postupně řeší v předvstupním období zalesňováním, jež dosahuje přibližně 500 hektarů ročně, a dotacemi na údržbu trvale zatravněných ploch v marginálních oblastech v celkové výši 83 mil. EUR ročně. Tato opatření mají snížit rozdíly mezi poměry jednotlivých druhů půdy oproti evropskému průměru, vedle opatření zaměřených na snižování pustnutí půdy (viz kap. 1.3.3.3.). Orná půda tvoří 73,77% celkové zemědělské plochy, což řadí Českou republiku v tomto ukazateli na čtvrté místo v Evropě za Dánsko, Finsko a Švédsko.

Vysoký podíl orné půdy v České republice neodpovídá plánované struktuře zemědělské výroby, a není vhodný rovněž z hlediska životního prostředí. Proto je tento podíl snižován za použití dotačního programu podporujícího zatravňování a zalesňování. Do budoucna se předpokládá, že podíl orné půdy bude zachován v oblastech intenzivní výroby, zatímco v horských oblastech bude snížen. Plocha zemědělské půdy na hlavu je v České republice 241 hektarů, což je o 37 hektarů méně než je průměr EU.

1.3.  Silné a slabé stránky

1.3.1. Silné a slabé stránky rozvoje zemědělství a venkova

Silné stránky

Přírodní faktory

příležitosti atraktivního života na venkově;

možnost zdravějšího způsobu života;

hodnoty krajiny a půdy (malebná krajina, různé druhy krajiny, úrodná půda, 80% krajiny je vhodné k rekreaci);

zlepšující se stav životního prostředí;

prameny minerálních vod, vodní útvary;

mírné klimatické podmínky.

Ekonomické faktory

výhodná geografická poloha (ve středu Evropy, hraničí s východními i západními trhy, křižovatka dopravních cest);

dostatek pracovních sil;

dostatek surovin;

rozvinutá zemědělská a průmyslová výroba;

existence jedinečných a specifických regionálních produktů, tradičních řemesel;

mnoho oblastí s různými příležitostmi a potřebami;

skvělá lákadla pro rozvoj turistického ruchu (venkovské turistiky, agroturistiky, kulturní turistiky);

aktivní péče o kulturní a přírodní dědictví;

potenciál pro rozvoj malých a středních podniků a diverzifikaci aktivit v zemědělství;

dobrá dostupnost elektrické energie;

dostatečná plocha zemědělské půdy, přičemž polovina celkového území má příznivé podmínky;

zemědělství v současné době nezatěžuje životní prostředí;

v některých oblastech jsou specifické produkty méně ohrožené konkurencí – slavné tradiční a regionální produkty, např. plzeňské pivo, olomoucké tvarůžky, třeboňský kapr, atd.;

zahraniční firmy ve zpracovatelském průmyslu usnadňují přístup výrobků na zahraniční trhy, pokračující příliv zahraničních investic (podíl: přibližně 7%);

moderní technologie v zahraničních firmách a potravinářském průmyslu;

dostatečně vysoká výrobní kapacita zpracovatelského průmyslu;

relativně dobrá biologická základna;

pozitivní dopad transformace na rozvoj produktivity práce v tomto sektoru;

tradičně vysoká úroveň kvalifikovaných pracovních sil v potravinářském průmyslu;

dobré vzdělání a existující výzkum;

tržní příležitosti pro regionální speciality a ekologické produkty, ovocné a zeleninové produkty (čerstvé i konzervované);

dobré tržní vyhlídky pro ryby a rybí produkty na domácím trhu i zahraničních trzích;

rostoucí poptávka po vysoce kvalitních potravinách.

Lidské faktory

· vědomí potřeby udržitelného rozvoje venkova;

· rozvinutý vzdělávací systém a vysoký počet absolventů vysokých škol;

· existence výrobních zkušeností a tradic;

· tradiční regionální dovednosti;

· podmínky pro rozmanité aktivity;

· tradiční pohostinnost;

· zkušenosti s Programem obnovy venkova a soutěží Vesnice roku;

· existence místních sdružení, nestátních neziskových organizací a škol obnovy venkova.

Kulturní faktory

· bohaté kulturní dědictví;

· živé tradice;

· tradiční normy a ideály;

· mírný kulturní život.
Slabé stránky

Přírodní faktory
riziko záplav;

riziko půdní eroze;

riziko utužení půdy;

rizika týkající se životního prostředí v důsledku nedostatečných kanalizačních soustav a nakládání s odpady;

rizika znečištění vody dusičnany a bakteriemi1);

okyselování půdy;

pustnutí půdy;

poškozené lesy;

kvalita ovzduší zhoršená znečišťováním průmyslovými zdroji, místním vytápěním pevnými palivy a motorovými vozidly;

narušená krajina a ekologická rovnováha, zvláště ve vymezených oblastech povrchové těžby a koncentrace průmyslu (regiony  NUTS II Severozápad a Ostravsko).

Ekonomické faktory

nedokončená identifikace vlastnictví půdy a zápis do katastru nemovitostí;

vzdálenost od center ekonomického rozvoje a dostupnost občanské vybavenosti 2) ;

obtížnější přístup k informacím 3) ;

horší vybavení infrastrukturou4)  v porovnání s městskými oblastmi, špatný stav místních komunikací, řídká doprava, nedostatečná infrastruktura pro zemědělství;

nedostatečná údržba domů a opuštěných hospodářských budov 5) ;

nedostatečné využívání kapacit pro výrobu specialit a ekologických produktů v potravinářském sektoru;

nízké příjmy zemědělců 6);

malá rozmanitost činností;

nedostatek ‘startovního’ kapitálu (nízká podpora podniků, nedostatek informací, inkubátorů, nedostupnost úvěru);

omezený rozsah a nevyvinutá struktura služeb;

zastaralé technologie (nízké hygienické a kvalitativní normy, chybějící moderní technologie pro výrobu produktů s přidanou hodnotou);

absence společného systému  klasifikace jatečně zpracovávaných trupů vepřů (systém SEUROP);

nedostatečná úroveň veterinární a hygienické kontroly v porovnání s EU;

relativně nízká aktivní role zemědělství v péči o životní prostředí;

problémy s plněním norem nezávadnosti potravin ve zpracovatelském průmyslu (asi 10% podniků je „certifikováno“ pro EU);

dosavadní nízký důraz na péči o hospodářská zvířata, (welfare);

nedostatečná koordinace aktivit jednotlivých zemědělských podniků;

velký počet zemědělských podniků s nadměrnou zadlužeností;

zadluženost, zvláště s ohledem na udržování úrodnosti půdy;

přezaměstnanost, nízká likvidita, neziskovost a nižší ekonomická výkonnost  zemědělských podniků;

nedostatečná modernizace zemědělské výroby, zvláště v oblasti skladování ovoce a zeleniny;

značná část zpracovatelských závodů potřebuje modernizaci;

rostoucí tlak distribučních řetězců bránící akumulaci vlastních zdrojů zemědělců;

rostoucí problémy se získáváním finančních prostředků pro provádění rekonstrukcí, modernizací a nových investic a omezený přístup zemědělských podniků k úvěru; zemědělská půda není akceptována jako záruka;

podíl zpracovaných produktů zůstává nízký, zvláště s ohledem na zeleninu, ovoce a brambory;

podíl dovážených potravinářských produktů se zvýšil;

doba obratu zásob zůstává příliš dlouhá ;

vysoký podíl potravin na celkových výdajích domácností (přibližně 30%) by mohl způsobit sociální citlivost na zvyšování cen potravin nebo méně zdravý způsob stravování s následnými vlivy na zdraví;

slabá podpora odbytu a informační zdroje;

nízký podíl produkce biomasy a alternativního chovu hospodářských zvířat.

Lidské faktory

vylidňování některých venkovských oblastí;

stárnoucí obyvatelstvo v některých venkovských oblastech;

relativně nižší úroveň vzdělání a kvalifikace venkovského obyvatelstva, pouze 4% zaměstnanců zemědělského managementu mají vysokoškolské vzdělání;

horší přístup ke vzdělávacím, sociálním a kulturním zařízením 7)  ve venkovských oblastech;

vysoká a rostoucí úroveň dlouhodobé nezaměstnanosti 8) ;

malý zájem široké veřejnosti a malá aktivní účast obyvatel na řešení problémů venkova.

Kulturní faktory

· kulturní dědictví je ohroženo zanedbáváním a novými investicemi;

· nízká aktivita v aktivních uměních;

· nevyvinuté estetické normy.

95-98% studní nesplňuje požadavky na pitnou vodu (dusičnany, bakterie), 1/3 vodních toků je klasifikována jako vysoce znečištěných;

vysoký počet vesnic, kde přístup k základní vybavenosti zabere déle než 30 minut;

23,3% venkovských bytů má telefony, Terplán, 1999;

25,2% vesnic je napojeno na kanalizační soustavu, Terplán, 1999;

50% domů je ve špatném stavu, 15% domů je opuštěných, Terplán, 1999;

v 28 okresech, tj. 36,3% okresů, jsou příjmy v zemědělství nižší než 80% celostátního průměru, Terplán, 1999; příjmy v zemědělství jsou ve struktuře národního hospodářství nejnižší;

60% samosprávných obcí nemá školu, 65% nemá zdravotnické zařízení;

v 21 okresech je nezaměstnanost vyšší, než je průměr EU, Terplán, 1999.

1.3.2. Životní prostředí - omezení, možnosti a trendy

1.3.2.1. Ovzduší

V České republice je věnována velká pozornost sledování kvality ovzduší. Zdroje znečištění jsou registrovány a sledovány; byla vytvořena síť pro monitoring emisí a síť pro monitoring jejich ukládání v atmosféře. V tabulce 29 jsou uvedeny naměřené hodnoty.

Tabulka 29: Koncentrace emisí ze stacionárních zdrojů v ovzduší

	Region

NUTS II


	Kraj

NUTS III
	Celkem

(t/km2)
	Pevné č.

( t/km2)
	SO2

(t/km2)
	NOx
(t/km2)
	CO

(t/km2)
	CxHy

	Praha
	Praha – hl. město
	68,5
	7,4
	21,3
	9,6
	23,7
	6,5

	Střední Čechy
	Středočeský
	23,8
	1,6
	14,2
	2,3
	4,6
	1,1

	Jihozápad
	Budějovický
	6,6
	0,6
	2,1
	0,7
	2,6
	0,6

	
	Plzeňský
	8,1
	0,9
	2,5
	0,8
	3,1
	0,8

	Severozápad
	Karlovarský
	21,9
	2,1
	10,6
	3,6
	4,6
	1,1

	
	Ústecký
	66,2
	4,0
	41,4
	12,2
	6,4
	2,2

	Severovýchod
	Liberecký
	11,3
	1,4
	2,9
	0,9
	4,9
	1,2

	
	Královéhradecký
	11,1
	1,0
	3,6
	1,0
	4,3
	1,2

	
	Pardubický
	28,1
	1,3
	18,9
	2,7
	4,2
	1,1

	Jihovýchod
	Jihlavský
	5,9
	0,7
	1,3
	0,5
	2,8
	0,7

	
	Brněnský
	7,9
	0,7
	2,3
	1,1
	3,1
	0,7

	Stř. Morava
	Olomoucký
	10,8
	1,0
	4,0
	1,2
	3,5
	1,0

	
	Zlínský
	9,8
	1,1
	3,1
	1,0
	3,8
	0,9

	Ostravsko
	Ostravský
	63,8
	3,7
	10,7
	4,8
	43,0
	1,6


Po roce 1998 splnila většina velkých a středně velkých zdrojů znečištění ovzduší limity ochrany ovzduší. Problémy však přetrvávají hlavně v oblasti emisí z malých místních zdrojů, především z topení na tuhá paliva a z rychle rostoucí silniční dopravy. Výsledkem rozšiřující se automobilové dopravy je zvýšení znečištění povrchové vrstvy atmosféry řadou znečišťujících látek (prach, CO, NOx, Pb, Cd, jiné toxické kovy, polyaromatické uhlovodíky, CxHy, O3). Je žádoucí věnovat zvýšenou pozornost omezení místních znečišťujících zdrojů ve venkovských oblastech. 

Hlavní sledované znečišťující látky jsou ty, jež vznikají spalováním tuhých a kapalných paliv a jež jsou následně emitovány do ovzduší, tj. pevné částice (polétavý prach, popílek), kysličník siřičitý (SO2), kysličník uhelnatý (CO) a uhlovodíky (CxHy).

1.3.2.2. Voda

Omezení rozvoje

Základní omezující faktory rozvoje představují nezbytná opatření na ochranu zdrojů pitné vody, dlouhodobý deficit v hydrologické rovnováze některých oblastí a přetrvávající problémy s vodohospodářskou infrastrukturou (vodovody, kanalizace, čističky odpadních vod) především v menších a ekonomicky slabších obcích. Omezení rozvoje regionů v blízkosti silně znečištěných vodních toků a v oblastech s kontaminovanými podzemními vodami jsou spojena s nevyřešenými problémy týkajícími se bodových zdrojů znečištění. Specifickým omezujícím faktorem je míra rizika vzniku povodní.

Možnosti (rezervy) rozvoje

Obce a regiony s dostatečnou vodohospodářskou infrastrukturou obvykle poskytují široké možnosti dalšího rozvoje. Dokonce i oblasti s ochranným režimem, vyplývajícím ze zájmu chránit kvalitu vodních zdrojů, poskytují celou řadu možností přiměřených forem rozvoje (přiměřená míra urbanizace, turistický ruch, technologie s uzavřenými cykly, apod.). Realizace Směrnice Rady č. 91/676/EEC, týkající se ochrany vod před znečištění dusičnany ze zemědělských zdrojů, byla v českém právu významným nástrojem snížení znečištění vody. Závazky vyplývající z ustanovení této Směrnice budou zaměřeny na dvě oblasti: oblast zákona o vodě a oblast regulovaná zákony týkajícími se zemědělství a používání  hnojiv. V rámci procesu přibližování práva budou vymezeny oblasti citlivé na dusík a budou zpracovány zásady dobré zemědělské praxe pro oblasti znečišťování povrchových a podzemních vod zemědělskými zdroji. Předpokládá se, že tyto úkoly budou dokončeny v roce 2000.

Postup používaný při vymezování citlivých oblastí je založen na obecných zásadách uvedených ve Směrnici Rady č. 91/676/EEC, jež definuje citlivé oblasti jako obdělávanou půdu a území, jež při-spívají ke znečištění povrchových a podzemních vod množstvím dusičnanů přesahujícím stanovené limity (jak je podrobněji popsáno v Příloze I této Směrnice). Při identifikaci takto postižených vod tato Směrnice zdůrazňuje potřebný monitoring povrchových i podzemních vod, doplněný o další údaje týkající se zkoumané oblasti (přírodní podmínky, zdroje znečištění, atd.) Protože v České republice dosud nefunguje systém monitoringu zcela odpovídající požadavkům uvedeným v této Směrnici, postup použitý pro vymezování citlivých oblastí zdůraznil analýzu příčin znečištění vod dusičnany. Jako doplňující podklad pro zlepšení vymezení citlivých oblastí poté sloužilo hodnocení programů monitoringu. Za vymezení citlivých oblastí odpovídá Výzkumný ústav vodohospodářský, v rámci výzkumného projektu „Omezování systematického znečišťování povrchových a podzemních vod“, financovaného Ministerstvem životního prostředí.

V roce 1999 byly zhodnoceny koncentrace v povrchových vodách, koncentrace v podzemních vodách, v oblasti povrchových vod důležité pro vodní hospodářství a v oblasti podzemních vod důležité pro vodní hospodářství, za použití GIS, submodelu Horninové podloží a submodelu Půda. Co se týče povrchových vod, průsečíky polygonů představujících povrchové vody znečištěné dusičnany s plochami vycházejícími ze submodelu Půda, charakterizovanými zvýšeným vyplavováním dusičnanů, byly považovány za první potvrzené citlivé oblasti. Další potvrzené citlivé oblasti byly stanoveny srovnáním koncentrací s oblastmi povrchových vod důležitými pro vodní hospodářství (povodí vodárenských nádrží). Co se týče podzemních vod, průsečíky polygonů představujících znečištěné podzemní vody s plochami modelu (kombinace submodelů Půda a Horninové podloží) charakterizovaného zvýšeným rizikem vyplavování dusičnanů v horninovém prostředí a středním a vysokým rizikem znečištění byly považovány za první potvrzené citlivé oblasti. Stanovené koncentrace byly porovnány s oblastmi podzemních vod důležitými pro vodní hospodářství (intenzivně využívané hydrogeologické rajóny), za účelem stanovení dalších potvrzených citlivých oblastí. V obou skupinách byly identifikovány další potenciální citlivé oblasti.

Mapa ověřených citlivých oblastí (24% celkové zemědělské půdy) a takzvané neověřené citlivé oblasti (25,7% celkové zemědělské půdy) nyní slouží jako základní materiál pro diskusi probíhající mezi centrálními správními orgány České republiky. Tato mapa bude ověřena a doplněna na základě údajů získaných prostřednictvím postupně zaváděného systému monitoringu, který již odpovídá požadavkům shora uvedené Směrnice. Oficiální oznámení citlivých oblastí je plánováno na rok 2004 prostřednictvím vládního nařízení.

Trendy a vyhlídky

V posledním desetiletí došlo v oblasti významných zdrojů bodového znečišťování vod k výraznému zlepšení. V důsledku řady okolností byl rovněž snížen dopad nebodových zdrojů znečišťování vod. Tyto trendy by měly být podporovány odpovídající investiční politikou doprovázenou účinnými nástroji pro kontrolu ekonomických aktivit poškozujících krajinu. Bude nezbytná podpora investic, za účelem zajištění nových vodních zdrojů a vybudování veřejných vodovodů. Aby byla snížena rizika vzniku záplav, bude nezbytné stimulovat ekologická opatření na horních tocích a kontrolovat rozvoj aktivit v oblastech s naplavenou půdou. Vzhledem k hydrologické povaze území České republiky (evropské rozvodí, úplná závislost na vodě z atmosférických srážek a úroveň schopnosti půdy zadržovat a akumulovat vodu), bude postoj k vodě jedním z klíčových určujících faktorů dalšího rozvoje.
1.3.2.3.  Půda

Omezení rozvoje

Základními limitujícími faktory jsou legislativní nástroje omezující využívání půdy. Vzhledem ke značné rozmanitosti využívání půdy lze v této oblasti očekávat výrazné konflikty týkající se komerčního tlaku na využívání půdy, zvláště v okolí rozrůstajících se obcí. Nejdůležitější městské oblastí jsou obklopeny vysoce úrodnými půdami a trend rozšiřování měst za jejich původní hranice tuto skutečnost nebere dostatečně v úvahu. 

Opačný trend, tj. nekontrolované pustnutí půdy (v roce 1999 odhadované na 300 000 hektarů) nebylo k dnešnímu dni v České republice statisticky sledováno, ale dalo by se očekávat, že současný trend bude pokračovat, což znamená. roční přírůstek 25 000 - 30 000 hektarů zemědělské půdy. Pustnutí půdy je problémem horských a marginálních, méně příznivých oblastí (a tam, kde není vyřešen problém vlastnictví). Tento problém je předmětem společné koncepce Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zemědělství prostřednictvím programů zalesňování a udržování zatravněných ploch. V současné době nejsou dostatečné finanční zdroje, ale obě ministerstva a Ministerstvo pro místní rozvoj spolupracují při vývoji dalších nástrojů integrovaného sociálního a ekonomického řešení tohoto problému. Zlepšující se životní podmínky ve venkovských oblastech, diversifikace aktivit zaměřených na snižování odlivu obyvatel venkova do měst v naději na lepší životní podmínky a alternativní využívání půdy pro produkty s nižší konkurencí jsou příklady opatření, jež byla zvolena v rámci programu SAPARD.

Možnosti (rezervy) rozvoje

Možnosti využívání celého území ČR jakož i potenciálu úrodnosti půdy zahrnuje především používání ekologicky šetrných technologií, optimalizaci využívání jednotlivých pozemků v rámci jednotlivých regionů a důsledné trvání tom, aby opuštěné průmyslové a zemědělské objekty byly znovu využívány na místo rozvoje nové výstavby na zemědělské půdě. 

Rozvoj multifunkčního zemědělství a jiných než potravinářských výrobních aktivit zemědělství, produkce biomasy, alternativní chov hospodářských zvířat, diverzifikace aktivit v méně příznivých oblastech (LFA) a úsilí o zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství a lesního hospodářství, odrážející rozvoj technologií, a soulad s normami EU, mohou výrazně přispět ke shora uvedeným možnostem i  k řešení problému pustnutí půdy. Tento trend je podporován zákony iniciovanými Ministerstvem zemědělství, především usnesením vlády  č. 344/1999 (dříve 34/1998 a 24/1997), jež vytyčuje programy na podporu nevýrobních funkcí zemědělství, aktivit týkajících se správy krajiny a programy pomoci méně příznivým oblastem. Priority rozvoje zemědělství, uvedené v sektorové části Národního rozvojového plánu, se odrážejí v dokumentu Zemědělská politika, přijatém usnesením vlády ČR č. 49 z roku 2000.

Trendy a vyhlídky

Některé negativní důsledky očekávaných trendů využívání půdy v rámci rozvoje jednotlivých regionů lze minimalizovat, pokud budou důsledně využívány legislativní a finanční nástroje. Pokud budou například zpracovávány územní plány urbanizovaných městských oblastí. Bude rovněž nezbytné podporovat komplexní pozemkové úpravy a rozvoj multifunkčního zemědělství v méně příznivých oblastech.
1.3.2.4. Lesy

Omezení rozvoje

Bude trvat nejméně 50 let, než bude napravena nepříznivá druhová skladba dřevin a nedostatečná různorodost lesů. Omezená ekologická stabilita lesů, vlivy minulého a pokračujícího průmyslového znečišťování ovzduší a klimatické změny mohou představovat ekologická a ekonomická rizika. Dalšími překážkami přiměřeného hospodaření s lesy jsou velká roztříštěnost ve vlastnictví fyzických osob (88,6% vlastněných ploch je menších než 2 hektary) a nevyřešené restituční nároky, týkající se přibližně 95 000 hektarů lesů.

Možnosti (rezervy) rozvoje

Zkvalitnění druhové skladby dřevin a odolnosti lesů ve státním vlastnictví zvýšením podílu listnatých stromů na optimální úroveň 44%, motivování vlastníků lesů ke zvýšení podílu dřevin s melio-

račními a zpevňujícími funkcemi v nově vysazovaných lesích (do 20%) a upřednostňování přirozené regenerace lesů. Rozvíjení neprodukčních funkcí lesů v oblastech, jež jsou významné z hlediska vodního hospodářství, hygienických a rekreačních funkcí a z hlediska ochrany přírody a krajiny. Podpora využívání dřeva jako obnovitelné, ekologicky příznivé a víceúčelové suroviny. Upevňování významu plánů regionálního  rozvoje lesů a ekonomického plánování zaměřeného na potřeby vlastníků lesů a víceúčelové využívání lesů. Zvyšování technických znalostí lesních dělníků a kvalifikovaných pracovních sil v lesnictví všeobecně.

Trendy a vyhlídky

Státní politika v oblasti lesního hospodářství klade důraz na: dokončení restitučního procesu; zlepšení stavu lesních ekosystémů; zachování a zvyšování biodiverzity lesů; rozvoj nevýrobních funkcí lesů; rozšiřování využití dřeva, podporu lesnických institucí a ekonomických aspektů lesního hospodářství.

Zachování a zvýšení biodiversity lesů:

VI. zlepšit druhovou skladbu rostlin a zvířat v lesích,

VII. zvýšit variabilitu struktury lesního porostu a odolnost lesního porostu,

VIII. zajistit genetické zdroje různých druhů lesních stromů,

IX. zajistit trvalou a dobře vyváženou výrobu dřeva.

Opatření:

X. motivovat vlastníky lesa, aby zvýšili podíl kultivace půdy a stabilizace druhů stromů,

XI. zvýšit podíl listnatých stromů ve státem vlastněných lesích na úroveň doporučovaného podílu,

XII. preferovat přirozenou regeneraci lesů,

XIII. optimalizovat energetické vstupy do lesního hospodářství (např. snižovat mýcení lesů, aplikovat systémy ochrany lesů, atd.),

XIV. harmonizovat opatření zaměřená na péči o genetické zdroje se směrnicemi  EU,

XV. stanovit práva a povinnosti při zachování veškerých druhů zvěře, pro které les představuje přirozené prostředí,

XVI. stanovit území v rámci sítě NATURA 2000 (viz kapitolu 1.3.2.6.).

Následující dotační tituly se týkají biodiverzity:

XVII. příspěvek na regeneraci lesů postižených emisemi,

XVIII. příspěvek na regeneraci a ochranu lesů a péči o lesy,

XIX. podpora ohrožených druhů zvířat,

XX. podpora ‘jiných typů lesního hospodářství’ sestávajících z aktivit souvisejících se zachováním a reprodukcí genetických zdrojů jednotlivých druhů lesních stromů,

XXI. finanční příspěvek na politiku lesního hospodářství,

XXII. příspěvky na ekologické a ekologicky šetrné technologie. 

1.3.2.5. Krajina

Omezení rozvoje   

Byly stanoveny zásady hospodaření pro oblasti a objekty se zvláštním režimem ochrany (plán péče) za účelem realizace ochrany. Dále jsou přiměřeně odstupňovány požadavky na zvláštní ochranu zvláště chráněných oblastí (např. rezervace, zvláštní zóny v národních parcích a chráněné krajinné oblasti), které se týkají ekologicky racionálních systémů hospodaření ve většině velkých chráněných oblastí. Moderní ochrana přírody je nedílnou součástí správy krajiny, jež uplatňuje restriktivní opatření především v mimořádně cenných, citlivých nebo zranitelných částech přírody. Jejím úkolem je především specifikovat podmínky rozvoje příslušných chráněných oblastí odpovídající přírodní jedinečnosti a historické povaze těchto oblastí.

Možnosti (rezervy) rozvoje

Většina částí velkých chráněných oblastí a podstatná část volné krajiny poskytují významné možnosti aplikace ekologicky citlivých způsobů hospodaření s lesy a zemědělství. Cílem je zachovat existující strukturu venkovského osídlení a hospodaření s krajinou jako historicky vzniklou mozaiku (rovněž jako protiklad k monotónní průmyslové, urbanizované a intenzivně obhospodařované krajině). V oblastech s méně příznivými přírodními a výrobními podmínkami a s menší přitažlivostí pro rozvoj osídlení může být financování získáváno prostřednictvím dotačních programů, jejichž cílem je podpora péče o krajinu.

Trendy a vyhlídky

Jelikož ke koncentraci intenzivní zemědělské výroby dochází v nejúrodnějších oblastech, bude podpora zemědělství potřebná především v marginálních oblastech, kde je prvotním cílem utváření krajiny a diferencovaná péče. Důraz bude kladen na udržitelné využívání obnovitelných zdrojů energie. Je možno očekávat přísnou regulaci hospodaření s neobnovitelnými přírodními zdroji (zvláště v oblasti těžby minerálů a rud). Ve většině cenných a citlivých částí přírody budou platit výrazná omezení.

1.3.2.6. Příroda

Rozvoj sítě NATURA 2000 v České republice je zatím v přípravné fázi. V současné době jsou vyhodnocovány dostupné údaje o lokalitách a druzích. Zatím nebyl vytvořen žádný pilotní program pro správu lokalit, který by byl navržen pro začlenění do sítě NATURA 2000. Protože v evropském kontextu patří Česká republika mezi země s relativně zachovanými přírodními hodnotami, je možno očekávat, že oblasti zahrnuté do sítě NATURA budou představovat minimálně 10 - 15% území země, což je také průměrná hodnota pro členské země EU. Vzhledem k požadavku sítě NATURA 2000 na vytvoření reprezentativního systému chráněných oblastí, jejichž výběr je založen na pevných vědeckých kritériích, je zřejmé, že tyto oblasti není možno definovat (pozitivně ani negativně) ve vztahu k jakémukoli národnímu systému chráněných oblastí ani jiných vyhlášených oblastí. Pokud například některé malé zvláště chráněné oblasti splní daná kritéria, budou navrženy jako lokality sítě NATURA 2000. Lze rovněž uvažovat o prvních nebo druhých zónách velkých chráněných oblastí, nadregionálních biocentrech územních systémů ekologické stability krajiny i o jiných, národním zákonem zatím nechráněných lokalitách. 

Aby byly splněny požadavky vyplývající ze směrnice č. 409/79/EEC o ochraně divokého ptactva a směrnice č. 43/92/EEC o ochraně přírodních lokalit a přírodní fauny a flóry, příslušná ustanovení těchto směrnic musí být přenesena do národní legislativy. Proto je v současné době novelizován zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a jeho prováděcí předpis č. 395/1992 Sb.

V současné době byly Evropské komisi předloženy návrhy měnící příslušné přílohy k oběma směrnicím. Bylo rovněž zahájeno pilotní mapování typů přírodních lokalit výskytu v některých částech země. Kromě toho je prováděna analýza mezery v údajích o cílových druzích a jsou shromažďována nezbytná data, nejen zaměstnanci Státní ochrany přírody, nýbrž i odborníky z univerzit, Akademie věd České republiky, NGO a soukromých firem. Jsou rovněž analyzovány informace získané metodami používání vzdálených čidel jako možným zdrojem informací o rozložení a rozloze lokalit výskytu.

Z důvodu nezbytných kapacit, času (vegetačního období a období rozmnožování) a finančních zdrojů Česká republika požádala Evropskou komisi o přechodné období, za účelem správné realizace směrnic o lokalitách vytvořením ekologické sítě NATURA 2000.  

1.4. Přehled a krátké zhodnocení uskutečněných akcí 

1.4.1. Přehled akcí uskutečněných za pomoci Společenství

Phare (viz rovněž kapitolu 2.4.)

1997

Politická poradní jednotka pro zemědělství




400 000 EUR

Projekt poskytuje odbornou pomoc Ministerstvu zemědělství ve všech jeho aktivitách souvisejících s předvstupním obdobím. Pomoc je poskytována formou studií, rad a seminářů pro vybrané zaměstnance. Nedávno byl delegaci EC předložen ke schválení návrh na rozšíření projektu o 77 000 EUR, jež by umožnilo odborné zhodnocení tzv. „Double Zero Option“.

Pomoc při rozvoji odbytových organizací výrobců



160 000 EUR

Projekt byl ukončen dne 30. června 1999. Sestával ze dvou částí: přímé odborné pomoci odbytovým organizacím, které byly a mají být vytvořeny, a  zpracování manuálu obsahujícího nezbytnou legislativu. Součástí odborného týmu byl rovněž český právník se zkušenostmi v této oblasti.

Pomoc při rozvoji národní poradenské služby



150 000 EUR

Projekt, který má být dokončen v září roku 2000, přispěje k rozvoji systému školení poradců, komunikace mezi poradci a výzkumnými institucemi a k rozvoji informační sítě s informacemi nezbytnými pro práci poradců. Tento projekt bude rovněž podporovat rozvoj systému stanovení priorit aplikovaného výzkumu, kterého se aktivně účastní poradci.

Začlenění Státní rostlinolékařské správy České republiky do systému EUROPHYT

190 000 EUR

Tento projekt byl zahájen v 1. čtvrtletí roku 2000. Podmínky projektu byly změněny a pomoc, jež bude poskytnuta, se bude týkat vybudování informačního systému včetně vývoje jeho zvláštního softwaru.

Pomoc při přibližování EU a harmonizaci legislativy České republiky s legislativou ES 

100 000 EUR

Projekt poskytuje odbornou pomoc při přibližování EU a harmonizaci právních předpisů ČR s právními předpisy ES, zvláště v oblasti potravinářského průmyslu a veterinární péče. Doplňuje Projekt přibližování práva, který Ministerstvo zemědělství intenzivně využívalo. Vzhledem k rozsahu práce projekt získal dalších 100 000 EUR, čímž celkový příspěvek Phare na tento projekt dosáhl výše 200 000 EUR.

Podpora českých pěstitelů jablek





190 000 EUR

Počítačový software a hardware financovaný v rámci tohoto projektu byl dodán a uveden do provozu v první polovině roku 2000.

1998

Restrukturalizace Ministerstva zemědělství a zřízení agentury pro tržní intervenci  (Twinning)








650 000 + 100 000 EUR

Od 10. května 1999 pracuje v Ministerstvu zemědělství poradce pro předvstupní záležitosti. Bude zde pracovat jako stálý konzultant po celou dobu trvání projektu. Na počátku roku 2000 začnou krátkodobí poradci německého partnera  pracovat na specializovaných úkolech projektu. Na projekt Twinning je alokována částka 100 000 EUR z projektu Informační systém trhu, který bude zahájen francouzskými odborníky rovněž na počátku roku 2000. Celkovou odpovědnost za projekt Twinning má německý partner.

Podpora Státní veterinární správy (SVA)




1 050 000 EUR

Jedná se o investiční projekt, zaměřený na dodání počítačového vybavení a přístrojů pro následující oblasti:

-  informační systém

-  nakažlivé a tropické nemoci

-  stanoviště pro kontrolu na hranicích

-  testování zbytků v živých zvířatech a produktech živočišného původu

Tento projekt je zvláště zaměřen na:

XXIII. dokončení informačního systému SVS, dodání vhodného zařízení do center SVA, 74 okresních veterinárních úřadů a 18 stanovišť hraniční kontroly;

XXIV. podporu zdokonalování diagnostických metod v oblasti kontroly nemocí, včetně nákupu specializovaného technického laboratorního zařízení;

XXV. modernizaci 2 klíčových stanovišť hraniční kontroly, včetně poskytnutí technických zařízení pro propojení s existujícími informačními systémy EU (ANIMO, SHIFT, ADNS, atd.);

XXVI. zdokonalování diagnostických metod a modernizace laboratorního zařízení za účelem harmonizace testování limitů zbytků v potravinách živočišného původu.

Vybudování systému označování a registrace zvířat



200 000 EUR

Tento projekt byl zrušen, systém byl vyvinut pomocí našich vlastních zdrojů.

Podpora České zemědělské a potravinářské inspekce (CAFI)


500 000 EUR

Tento projekt byl rozdělen do dvou částí:

odborná technická pomoc (HACCP, úřední kontrola čerstvého ovoce a zeleniny, legislativa EU v oblasti úřední kontroly potravin, školení managementu) 

(350 000 EUR)

dodání zařízení pro CAFI 





(150 000 EUR)

Proběhlo nabídkové řízení na dvě části tohoto projektu a bude zahájena realizace příslušných projektů.

Studie konkurenceschopnosti a restrukturalizace potravinářského průmyslu

EUR 100,000

Cíle projektu zahrnují:

stanovení klíčových problémů (maso, drůbež, mléko)

analýzu těchto sektorů

pevná doporučení a návrhy na restrukturalizaci 

zajištění solidní základny a TOR pro další podrobné realizační programy.

Byla dokončena fáze shromažďování informací a dat pro analýzu SWOT a tento projekt bude dokončen, včetně závěrečné zprávy, v říjnu roku 2000.

Harmonizace a rozvoj Zemědělské účetní datové sítě České republiky (FADN CR) dle metodologie a norem EU








400 000 EUR

Tento projekt má dvě součásti:

technická pomoc poskytovaná odborníky EU, kteří se specializují na zavádění tohoto systému v členských zemích






(200 000 EUR)

dodání počítačového zařízení





(200 000 EUR)

Projekt technické pomoci byl zahájen v 2. čtvrtletí roku 2000, proběhlo nabídkové řízení na dodání zařízení.

Pomoc při přípravě na Plán SAPARD




200 000 EUR

V rámci Národního programu Phare 1998 - Česká republika - Zvláštního přípravného programu na strukturální fondy jsou od 15. listopadu 1999 v České republice tři zahraniční odborníci. Jejich úkolem je pomáhat při přípravné práci na Plán SAPARD (budování institucí, řízení programů, platební agentura). 

1999

Upevňování institucionálních a správních kapacit  ve fytosanitární oblasti
1 000 000 EUR

Projekt má dvě součásti:

Podpora politiky a administrativy, školení personálu Státní rostlinolékařské správy – Twinning








(500 000 EUR)

Zde právě probíhá příprava „technické dohody“

Modernizace specializovaných fytosanitárních diagnostických laboratoří 


(500 000 EUR)

Zpracování „technické specifikace“ právě probíhá, byl předložen návrh zahrnující připomínky Centra zahraniční pomoci.

2000

Příprava na přijetí a realizaci CAP se zvláštním ohledem na realizaci Integrovaného systému řízení a kontroly (IACS).

V roce 1999 Česká republika realizovala ve dvou okresech pilotní projekt, týkající se aplikace systému IACS (Integrovaný systém řízení a kontroly). Projekt bude dokončen v roce 2000. Jedním z výsledků projektu by mělo být stanovení finančních a investičních nákladů a požadavků na lidské zdroje nezbytných pro aplikaci tohoto systému na celém území ČR.

Zdokonalení hraničních veterinárních kontrol, vč. laboratoří

Toto zdokonalení vychází z plánu modernizace veterinárních stanic nacházejících se na letišti Praha-Ruzyně a v přístavu Hřensko-Děčín, s cílem uspokojování budoucích potřeb EU uvedených v návrzích zahrnutých do zprávy Evropské komise č. DG 1a/TAIEX z roku 1998. Tento projekt bude systematicky pokračovat v koordinačním procesu zahájeném v rámci projektu Phare 1998.

Posílení centrální správní pravomoci Organizace pro ochranu rostlin a registraci produktů.

Všechny tři priority byly schváleny Řídícím výborem Phare v Bruselu dne 22. června 2000; byly zahájeny přípravné práce pro „technické dohody“ v rámci projektu Twinning a technické specifikace týkající se dodávek zařízení.

Phare CBC 

Program Phare CBC je v České republice realizován od roku 1994: v roce 1994 jako jediný česko-německý program a v období let 1995-1999 na základě dvou víceletých indikativních programů – jednoho česko-německého a jednoho česko-rakouského.

V oblasti rozvoje pohraničních venkovských oblastí ČR byla realizována řada menších projektů, zaměřených na přeshraniční spolupráci.

Malé projekty a malé a střední podniky

1995 (celkem 33-35 MEUR)

Spolupráce ČR-Německo






11,46 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti dopravy, životního prostředí, ekonomického rozvoje a zemědělství.

Spolupráce ČR- Rakousko






4,1 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti dopravy, životního prostředí, sociálně-ekonomického rozvoje a záplavové oblasti.

Trojstranná spolupráce v objemu





3,63 mil. EUR

1996 (celkem 33-35 MEUR)

Spolupráce ČR-Německo 






6,97 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti technické infrastruktury, životního prostředí, ekonomického rozvoje, zemědělství, lidských zdrojů, technické pomoci a řízení programů, studií a záplavové oblasti.

Spolupráce ČR-Rakousko






5,73 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti dopravy, technické infrastruktury, životního prostředí, ekonomického rozvoje, technické pomoci, řízení programů a záplavové oblasti.

Trojstranná spolupráce v objemu
 




1,13 mil. EUR

1997 (celkem 33- 35 MEUR)

Spolupráce ČR-Německo






5,82 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti dopravy, technické infrastruktury, životního prostředí, zemědělství a obnovy lesů, lidských zdrojů, malých projektů, technické pomoci a řízení programů.

Spolupráce ČR- Rakousko






4,35 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti technické infrastruktury, životního prostředí, sociálně-ekonomického rozvoje, zemědělství, malých projektů, technické pomoci a řízení programů.

Na jaře roku 1997 byla provedena první komplexní revize za účelem zhodnocení úspěchů a zavedení změn v případě nutnosti. V důsledku této revize již v roce 1998 a ještě více v rámci stanovování programů na rok 1999 byly aplikovány nové přístupy.

1998 (celkem 10 mil. EUR)

Spolupráce ČR-Německo






5,24 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti obnovy venkova, zalesňování, Fond malých projektů, budování institucí a řízení programů.

Spolupráce ČR- Rakousko






2,25 mil. EUR

Podpora zaměřená na projekty v oblasti obnovy venkova, zalesňování, Fond malých projektů, budování institucí, studií  a řízení programů.

1999 (celkem 45 mil. EUR)

Spolupráce ČR-Polsko






0,15 mil. EUR

Podpora zaměřená na velké investiční projekty a Fond malých společných projektů.

Spolupráce ČR- Rakousko






0,6 mil. EUR

Podpora zaměřená na velké investiční projekty a financování malých společných projektů, finanční prostředky na podporu malých a středních podniků a řízení programů.

Spolupráce ČR- Slovensko






0,75 mil. EUR

Podpora zaměřená na velké investiční projekty a financování malých společných projektů.

Spolupráce ČR- Německo 






2,5 mil. EUR

Podpora zaměřená na velké investiční projekty (čističky vody schválené pro města s více než 2000 obyvateli) Fond malých společných projektů, finanční prostředky na podporu malých a středních podniků a řízení programů. 

Poznámka: Ve shora uvedeném  přehledu  jsou uvedeny projekty realizované ve venkovských oblastech. Nejedná se o úplný seznam projektů, realizovaných v uvedených letech za pomoci Phare CBC.

Za prvé, program na rok 1998 byl zřetelně zaměřen na decentralizaci řízení realizace programu a na zainteresování co nejvíce místních a regionálních činitelů.

Za druhé, koncepce vytváření flexibilních mechanismů financování byla rozšířena i na jiné oblasti než pouze malé projekty ‘lidí pro lidi‘, konkrétně v roce 1998 na zalesňovací opatření a na opatření zaměřená na obnovu venkova.

Za třetí, program CBC byl vyvinut systematičtějším způsobem než v minulosti. Protože Česká republika směřuje k přistoupení k EU, zpracovávání a realizace programů a projektů, jež mají prospěch z financování EU, by měly být v souladu s programem INTERREG.

Změny, jež byly zavedeny v programech na rok 1998 a 1999 zůstávají v platnosti i pro plánovací období let 2000 – 2006 (v roce 2000 bude vynaloženo celkem 19 mil. EUR).

1.4.2. Přehled akcí uskutečněných bez pomoci Společenství

1.4.2.1.  Podpora  zemědělství

V roce 1998 byla zemědělství poskytnuta dotace ve výši 274,36 mil. EUR, z čehož 131,58 mil. EUR bylo uděleno formou přímých dotací, 27,96 mil. EUR bylo uděleno jako dotace pro lesní a vodní hospodářství a 100,78 mil. EUR bylo uděleno jako dotace pro usnadnění přístupu k úvěrům, a dotace v oblasti investic dosahovala výše 14 mil. EUR. Podíl přímých dotací je asi 60% a podíl nepřímých dotací asi 40%.
Tabulka 30:  Přímé dotace a ostatní výdaje na zemědělskou politiku z rozpočtu 
                            Ministerstva zemědělství, včetně rozpočtových opatření (mil. EUR)

	Přímé dotace, výdaje
	1998

	Dotace --zemědělství a potravinářský průmysl
	133,89

	z toho
- restrukturalizace rostlinné výroby prostřednictvím zalesňování 
	1,06

	
- obnova vinic, chmelnic a sadů
	3,31

	
- ochrana krajiny, trvale zatravněné plochy 1)
	80,06

	
- podpora včelařství
	2,22

	
- podpora chovu hovězího dobytka 1)
	12,56

	
- podpora chovu dojnic
	18,22

	
- podpora chovu ovcí 1)
	0,86

	
- pěstování lnu
	0,42

	
- myslivost
	0,14

	
- financování boje proti nákazám zvířat
	0,11

	
- ekologické zemědělství 1)
	1,33

	
- ochrana genetického potenciálu hospodářských zvířat a rostlin
	11,14

	
- podpora zlepšování zdraví hospodářských  zvířat a rostlin
	0,39

	
- informatika
	0,14

	
- poradenství a vzdělávání dospělých
	1,28

	
- záplavy
	0,67

	Výdaje na vědu a výzkum
	12,28

	Výdaje na odborný výcvik
	42,33

	Ostatní výdaje z rozpočtu Ministerstva zemědělství (služby pro MZe, propagace, poradenství, opatření na ochranu genetického potenciálu hospodářských zvířat a rostlin, záplavy, atd.)
	29,28

	Celkové výdaje na zemědělství z rozpočtu Ministerstva zemědělství
	217,78

	Dotace - lesní hospodářství
	14,00

	
- vodní hospodářství
	15,14

	z toho záplavy v zemědělství
	0,00


1) Dle nařízení vlády č. 341/97 Sb.

Zdroj: Ministerstvo zemědělství - Analýza realizace dotační politiky v letech 1997 a 1998

Pozemkové úpravy

V roce 1999 bylo ze státního rozpočtu vyčleněno celkem 23,5 mil. EUR na pozemkové úpravy. Střednědobá koncepce (ekonomická varianta ‘B’) zaměřená na  realizaci pozemkových úprav do roku 2010; dle plánování z roku 1999 činí celkový objem nezbytných finančních prostředků 46,2 mil. EUR, což pokrývá 51% potřeby. V roce 1999 byly dokončeny jednoduché pozemkové úpravy na téměř 400 000 hektarů a 113 000 hektarů půdy bylo připraveno k úpravě. Na 28 000 hektarů bylo dokončeno 94 komplexních pozemkových úprav a bylo zahájeno 508 pozemkových úprav o celkové rozloze 247 000 hektarů. V roce 2000 by mělo být zahájeno dalších 137 komplexních pozemkových úprav o celkové rozloze 67 000 hektarů.

Tabulka 31: Zahájené a dokončené komplexní pozemkové úpravy k 31. 12. 1999

	Česká republika
	Dokončené komplexní pozemkové úpravy
	Zahájené komplexní pozemkové 
úpravy

	
	počet
	ha
	počet
	ha

	Celkem
	94
	28 000
	508
	247 000


V roce 2000 bylo ze státního rozpočtu přiděleno celkem 18,1 mil. EUR na pozemkové úpravy. Podle plánování roku 2000 celkový objem nezbytných finačních prostředků činil 52,4 mil. EUR, což pokrývalo 35% potřeby. V okresních pozemkových úřadech České republiky bylo připraveno přibližně 600 plánů pozemkových úprav.

Podpora zpracovatelského průmyslu

Tabulka 32: Opatření na podporu zpracovatelského průmyslu (v mil. EUR)

	Opatření
	Specifikace
	Hlavní kritéria  podpory
	1997
	1998
	Meziroč. index

	Dotace na úroky a úvěry prostřednictvím Českomoravské záruční a rozvojové banky (ČMZRB) a výhodné záruky
	1997 a 1998:Programy ČMZRB pro malé a střední podniky a mimořádná pomoc podnikům postiženým záplavami.
	Nezemědělské podniky s méně než 249 zaměstnanci, podnikatelský záměr schválený bankou zmocněnou ČMZRB, realizace záměru v ČR.
	8,61
	7,22
	83,87

	Dotace na úroky pro návratnou pomoc pro výrobu biopaliva
	Do roku 1995: Dotační program 1.E
	Na výstavbu kapacit pro zpracování řepky olejné na biopalivo.
	2,44
	2,53
	103,41

	Odklady daní pro malé nezávislé pivovary
	Odklady spotřební daně
	Pouze malé pivovary (s max. roční produkcí 200 000 hl piva)
	3,33
	3,89
	116,67

	Snížená DPH pro metylesterová a smíšená biopaliva
	5 % DPH
	Výrobci metylesterových a smíšených biopaliv
	5,06
	3,28
	64,84

	Odklady daní pro metylesterová a smíšená biopaliva  - spotřební daň
	Nulová spotřební daň - vrácená spotřební daň
	Výrobci metylesterových a smíšených paliv
	12,78
	7,58
	59,35

	Celkem
	
	
	32,22
	24,50
	76,03


Zdroj: ČMZRB, odhady VÚZE 

Státní fond tržní regulace (SFTR)

Tento fond reguluje trh s vybranými zemědělskými a potravinářskými produkty prostřednictvím intervenčních nákupů. Jeho činnost zahrnuje intervence na zemědělských trzích za účelem jejich stabilizace, s přihlédnutím k vývoji výrobních a spotřebitelských cen.


Hlavními komoditami regulovanými SFTR jsou mléčné výrobky, obilniny, hovězí maso a škrob.

Tabulka 33: Státní fond tržní regulace

	
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

Výhled

	Dotace ze státního rozpočtu
	1 050
	960
	1 138
	1 638
	2 430

	Celkové výdaje SFTR na regulaci trhu
	3 047
	2 078
	5 009
	4 171
	3 763

	vývoz mléčných výrobků
	1 126
	1 112
	1 263
	1 154
	1 480

	regulace trhu s obilninami
	1 921
	804
	3 549
	2 056
	2 134

	vývoz hovězího masa
	0
	129
	0
	0
	0

	vývoz vepřového masa
	0
	0
	0
	56
	30

	vývoz škrobu
	0
	33
	31
	41
	33

	regulace trhu s chmelem
	0
	0
	34
	0
	0

	úroky z úvěru
	0
	0
	123
	281
	76

	Celkové výdaje na dotace vývozu
	1 629
	1 274
	1 327
	1 251
	1 543


Podpůrný garanční  rolnický a lesnický fond (PGRLF)

Tento fond je nástrojem zemědělské úvěrové politiky poskytujícím záruky na úvěry a dotace na úroky.

Tabulka 34: Podpůrný  garanční rolnický a lesnický fond 

	Plán
	1997
	1998
	1999

	
	Poskytnuté záruky
	Poskytnuté

dotace
	Poskytnuté záruky
	Poskytnuté dotace
	Poskytnuté záruky
	Poskytnuté dotace

	Provoz
	1 030
	478
	561
	338
	459
	215

	Investice
	4 062
	2 218
	2 034
	1 664
	780
	1 028

	Služby
	10
	3
	22
	5
	0
	0

	Restituent
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Nový vlastník
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	Krajina
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Mládež
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Agroregion
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	KPV
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Krmné zrniny
	0
	270
	0
	0
	0
	0

	TOZ
	22
	0
	60
	0
	34
	0

	Vývoz
	0
	151
	0
	155
	0
	272

	Lesy
	0
	0
	42
	35
	11
	16

	Dobytek
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Záplavy
	0
	3
	0
	5
	0
	0

	Úvěry
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Celkem
	5 126
	3 123
	2 719
	2 202
	1 284
	1 531


Tabulka 35: Výdaje na podporu zemědělsko-potravinářského sektoru

	
	1996
	1997
	1998

	1.
	Celkové výdaje z rozpočtu MZe
	8 215
	10 084
	11 968

	1.1.
	PGRLF
	2 770
	4 208
	3 611

	1.2.
	Dotační politika
	2 592
	2 430
	4 820

	1.3.
	Ostatní 
	2 853
	3 446
	3 537

	2.
	Výdaje SFTR
	1 050
	960
	1 138

	
	Celkové výdaje MZe ČR
	9 265
	11 044
	13 106

	3. 
	Výdaje z jiných sektorů a zdrojů
	1 363
	1 882
	1 751

	
	Celkové výdaje na zemědělsko-potravinářský sektor
	10 628
	12 926
	14 857


Státní podpora zalesňování

Tato podpora se řídí vládním nařízením č. 344/1991, jež definuje podpůrné programy týkající se podpory nevýrobních funkcí zemědělství, podpory aktivit v oblasti tvorby krajiny a programů pomoci poskytujících podporu méně příznivým oblastem.

Význam podpory:

záruka ochrany a zlepšování ekonomických, ekologických a sociálních aktivit v oblasti lesnictví,

snižování objemu ploch zemědělské půdy,

využívání půdy nevhodné pro zemědělskou výrobu.

Rozsah podpory:

	zalesňování: kultivace půdy a stabilizace druhů stromů 

jiné druhy stromů
	0,22 EUR/8 Kč za kus

0,19 EUR/7 Kč za kus

	opětovné zalesňování: kultivace půdy a stabilizace druhů stromů
jiné druhy stromů
	0,19 EUR/7 Kč za kus

0,14 EUR/5 Kč za kus

	ochrana mladého lesního porostu: pletí
kontrola stavu zvěře
	108,1 EUR/4000 Kč za hektar

55,5 EUR/2000 Kč za hektar

	budování plotů chránících lesní porosty před zvěří
	1666,7 EUR/60000 Kč za hektar


finanční podpora bude poskytována fyzickým nebo právnickým osobám,

v roce 1999 celková zalesněná plocha zaujímala 493 hektarů a celková částka podpory dosahovala výše 1,03 mil. EUR/38 mil. Kč.

Cíle podpory:

zlepšit strukturu lesa, vytvořit a stabilizovat smíšené lesy,

zajistit a upevnit ochranné funkce lesa,

rozšířit prvky systému územní ekologické stability, koridory přirozeného prostředí,

vytvořit průmyslové plantáže nabízející víceúčelové využití.

Regionální rozdíly:

Region





Částka schválená pro rok 1999







EUR



Kč

Střední Čechy




231 284


8 326 250

Jižní Čechy




182 614


6 574 108

Západní Čechy




102 332


3 683 935


Severní Čechy




45 694



1 644 993

Východní Čechy



371 716


13 381 787

Jižní Morava




324 789


11 692 422

Severní Morava




141 392


5 090 096

Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond poskytuje podporu za účelem nákupu sadby v rámci programu „Lesy“.

1.4.2.2. Program obnovy venkova

Program obnovy venkova (POV), přijatý vládním usnesením č. 730 ze dne 11. listopadu 1998 je pokračováním Programu obnovy vesnice, přijatého vládou dne 29. května 1991. POV je zaměřen především na obnovu fyzické struktury jednotlivých vesnic a jejich blízkého okolí a předpokládá účast místních obyvatel, občanských sdružení a skupin na přípravě a realizaci obnovy v souladu s místními tradicemi.

Program obnovy venkova řídí Ministerstvo pro místní rozvoj a poskytnuté granty jsou financovány z rozpočtu tohoto ministerstva i z jiných zdrojů (např. finanční prostředky přidělené ze zvláštních státních fondů nebo fondů EU - Phare CBC 98).

POV poskytuje obcím granty na následující typy projektů:

obnova a údržba bytového fondu a občanské vybavenosti venkova;

komplexní úpravy veřejných prostranství;

obnova a zakládání veřejné zeleně;

rekonstrukce místních komunikací, budování chodníků a cyklistických stezek, rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení;

vypracování urbanistických studií a územních plánů využití pozemků;

obecní projekty školení a poradenství v oblasti obnovy vesnice;

integrované projekty venkovských mikroregionů (příprava na Program SAPARD);

projekty na rozvoj infrastruktury.

Program obnovy venkova podporuje projekty s celkovými náklady od 700 EUR do 5 600 EUR pro jednotlivé vesnice a až do výše 27 800 EUR pro sdružení obcí - venkovské mikroregiony (dotační titul č. 7 zaměřený především na přípravu na budoucí Plán SAPARD). Finanční podpora v rámci tohoto programu existuje od roku 1994 a v prvních letech dosahovala výše 2,8 mil. EUR (1994) a 6,1 mil. EUR (1995). Na rok 2000 se plánuje podpora ve výši 13,6 mil. EUR.

Tabulka 36: Přehled dotací z Programu obnovy venkova v letech 1996 – 1999

	Kategorie dotace
	1996
	1997
	1998
	1999

(k  31.12.99)

	
	Dotace

(EUR 000’)
	%
	Dotace

(EUR 000’)
	%
	Dotace

(EUR 000’)
	%
	Dotace

(EUR 000’)
	%

	1 obnova a údržba venkovského bytového fondu a občanské vybavenosti
	2 543,8
	45,33
	3 880,2
	55,88
	9 018,4
	49,06
	7 023,1
	51,86

	2-3 komplexní úpravy veřejných prostranství a obnova veřejné zeleně
	1 293,2
	23,04
	697,2
	10,04
	9 777,5
	7,36
	730,6
	5,40

	4 místní komunikace včetně veřejného osvětlení
	1 459,2
	26,01
	1 982,4
	28,54
	3 366,3
	25,34
	2 687,6
	19,85

	5 urbanistické studie a plány využívání pozemků
	305,6
	5,45
	280
	4,03
	267,4
	2,01
	359,7
	2,65

	6-7 vzdělávání a poradenství a integrované projekty venkovských mikroregionů 
	9,4
	0,17
	104,7
	1,51
	905,7
	6,85
	1 328,5
	9,81

	8 dotace na úroky z úvěrů pro oblast infrastruktury
	-
	-
	-
	-
	1 245,8
	9,38
	1 412,2
	10,43

	Celkem 
	5 611,1
	100,0
	6 944,4
	100,0
	13 285,4
	100,0
	13 541,8
	100,0


Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2000

Programy podpory podnikání 

Usnesením č. 1352/1999 vláda České republiky schválila následující programy regionální podpory poskytované malým a středním podnikům: REGION, VESNICE, REGENERACE, PREFERENCE, PROVOZ a HRANICE, společný program ZÁRUKA a programy KREDIT, TRH, SPECIÁL, KAPITÁL, POJÍZDNÁ PRODEJNA, KOOPERACE, PODPORA EXPORTU, PORADENSTVÍ, MALÉ PŮJČKY a DESIGN, jež jsou všechny realizovány plošně na celém území České republiky. (Rovněž byla schválena změna v rámci programu REKONSTRUKCE zaměřená na podporu poskytovanou podnikům postiženým záplavami v letech 1997 a 1998). Tyto regionální programy mohou být kombinovány s většinou národních programů zaměřených na malé a střední podniky; vytváření pracovních míst pro občany z problematických skupin; investory rizikového a rozvojového kapitálu; dodávky materiálů do venkovských oblastí a na družstva. Programy podpory v malých a středních podniků (SME) fungují od roku 1992. Na tyto programy byla v roce 1999 poskytnuta částka ve výši 31 944 444 EUR. 

Pro venkovské oblasti jsou nejdůležitější následující programy:

Program VESNICE je jediný program zaměřený na střední podniky s méně než 250 zaměstnanci aktivní  v malých obcích do 1 999 obyvatel; přispívá 6% na platby úroku a je podmíněn vytvořením 1 nového pracovního místa;

Program REGION nabízí malým podnikům s méně než 50 zaměstnanci příspěvek na platby úroků ve výši 12% ve strukturálně poškozených regionech (Děčín, Chomutov, Karviná, Kladno, Most, Ostrava, Přerov a Teplice) a 7% v ekonomicky slabých regionech (Bruntál, Břeclav, Český Krumlov, Jeseník, Klatovy, Louny, Prachatice, Tachov, Třebíč a Znojmo). Tento příspěvek je podmíněn vytvořením 2 nových pracovních míst; 

Program ZÁRUKA nabízí vhodným uživatelům záruku na zůstatek bankovního úvěru do výše 75% nákladů jistiny;

Program REGENERACE nabízí malým podnikům s méně než 50 zaměstnanci aktivním v památkových rezervací a zónách a městských i vesnických 3% příspěvek na platby úroků. Tento příspěvek je podmíněn vytvořením 2 nových pracovních míst;

Program HRANICE nabízí preferenční úvěr se 7% úrokovou sazbou malým podnikům s méně než 50 zaměstnanci aktivním v oblastech hraničících s Německem nebo Rakouskem. Tento příspěvek je podmíněn vytvořením 2 nových pracovních míst a spoluprací se zahraničním partnerem. 

Tabulka 37: Přehled programů v oblasti rozvoje venkova jednotlivých ministerstev 

	Ministerstvo
	Program (% dotace)

	MMR
	Program obnovy venkova - bydlení a vybavenost, veřejné prostranství a zeleň, komunikace, cyklistické stezky, územní plány, vzdělávání a poradenství, integrované projekty mikroregionů, dotace na úroky z úvěrů na infrastrukturu

	MMR
	Podpora výstavby nájemních bytů (40%)

	MMR
	Podpora budování technické infrastruktury pro rozvoj bydlení (40%)

	MMR
	Podpora rekonstrukce a modernizace bydlení (40%)

	MMR
	Podpora malých a středních podniků v rámci programu REGION, VESNICE a REGENERACE – dotace na úroky (20%)

	MZe
	Podpora hospodářství s vodou – vodovody

	MPO
	Podpora snižování spotřeby paliv a energie

alternativní zdroje, plány úspor elektrické energie

	MŽP
	Správa krajiny - opatření zabraňující erozi, stav krajiny, územní systémy ekologické stability

	MŽP + MMR, MF
	Revitalizace říčních systémů

	MŽP + MMR, MF 
	Menší operace v oblasti ekologie a hospodaření s vodou

	MK + MMR
	Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny (50%)

	MK + MMR
	Program záchrany architektonického dědictví (50%)

	MK + MMR
	Program regenerace městských památkových rezervací a zón (50%)

	MK
	Havarijní a střešní program

	MMR
	Program Phare CBC pro přeshraniční spolupráci, 27 okresů


MMR = Ministerstvo pro místní rozvoj; MZe = Ministerstvo zemědělství; MPO = Ministerstvo průmyslu a obchodu; MŽP = Ministerstvo životního prostředí; MF = Ministerstvo financí; MK = Ministerstvo kultury.

1.4.2.3. Programy na ochranu životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí nemá žádný podpůrný program, zaměřený výhradně na venkovské oblasti. Z programů řízených tímto ministerstvem může být vyčleněna část programů jakožto podpor týkajících se projektů realizovaných na venkově a ve venkovských obcích.

Výdaje ze Státního fondu životního prostředí (SFŽP)

Rozdělení finančních prostředků je uvedeno v následující tabulce.

Tabulka 38: Program ochrana životního prostředí

	Rok
	Voda
	Ovzduší
	Odpady
	Správa krajiny
	Celkem

	
	MEUR

	1992
	26
	14
	0,3
	0,3
	41

	1993
	46
	26
	6,0
	1,3
	80

	1994
	55
	34
	4,9
	4,0
	100

	1995
	81
	66
	6,9
	2,4
	137

	1996
	54
	63
	4,0
	6,4
	130

	1997
	53
	33
	1,7
	3,9
	93

	1998
	29,3
	26,4
	1,9
	4,5
	60


Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Ministerstvo životního prostředí

Program správy krajiny

Ministerstvo životního prostředí realizuje Program správy krajiny od roku 1997, s celkovou dotací ve výši 3 949 889 EUR.

Tabulka 39: Program správy krajiny v roce 1997 – rozdělení finančních prostředků 

	Sběrný bod
	Počet akcí
	Přidělené dotace 
	Skutečně využité dotace

	
	
	000’ EUR

	Správy chráněných krajinných oblastí - celkem
	416
	1 239
	124

	Krkonošský národní park
	252
	236
	236

	Národní park Šumava  a chráněné krajinné oblasti 
	23
	207
	207

	Národní park Podyjí
	7
	13
	13

	Národní parky – celkem
	282
	456
	456

	Celkem
	1 120
	3 950
	3 950


Zdroj: Státní fond životního prostředí

Tabulka 40: Program revitalizace říčních systémů: akce

	Rok
	Doporučené akce
	Realizované akce
	Finanční prostředky ze státního rozpočtu

	
	
	
	plánované
	poskytnuté

	
	Počet
	000’ EUR

	1993
	106
	  98
	3 333
	3 257

	1994
	111
	107
	4 167
	4 124

	1995
	186
	163
	5 972
	5 934

	1996
	170
	155
	6 944
	6 944

	1997
	167
	164
	9 167
	6 410


Zdroj: Ministerstvo životního prostředí 

Obnovitelné zdroje energie, biomasa

Od roku 1999 existuje Národní program podpory úspor energie a využívání obnovitelných zdrojů energie, který je řízen Ministerstvem životního prostředí prostřednictvím Státního fondu životního prostředí, za účasti České energetické agentury. V rámci tohoto programu může být poskytnuta podpora investic do využívání biomasy k energetickým účelům. Neexistují žádné spolehlivé záznamy týkající se rozsahu využívání biomasy v ČR. Odhaduje se, že ze současné produkce elektrické energie v České republice dosahující 481 TWh elektrická energie získaná z biomasy představuje 0,6%, tj. 2,9 TWh. Lze očekávat, že realizace tohoto národního programu napomůže zvýšení tohoto podílu.

V porovnání s řadou členských zemí EU je využívání biomasy v České republice, jež je perspektivním zdrojem elektrické energie, na počátku svého vývoje.

Tabulka 41: Podíl biomasy na současné celkové výrobě elektrické energie v některých 
                              členských zemích EU, nečlenských zemích EU a v České republice

	Země
	Výroba elektrické energie (TWh)
	Podíl biomasy (TWh)
	%

	Švédsko
	468,0
	84,0
	18

	Rakousko
	314,3
	39,5
	12,6

	Dánsko
	230,0
	16,0
	7

	Francie
	2 608,0
	119,0
	4,6

	Norsko
	285,0
	12,5
	4,4

	Itálie
	2 000,8
	41,0
	2,1

	Slovensko
	209,0
	3,1
	1,5

	Česká republika
	481,0
	2,9
	0,6

	Finsko (včetně solární a větrné elektrická energie)
	285,4
	75,0
	27,7


2. PLÁN SAPARD 

2.1. Všeobecné cíle Plánu SAPARD

Jak bylo stanoveno v Nařízení Rady (ES) č. 1268/1999 o podpoře předvstupních opatření pro rozvoj zemědělství a venkova v žadatelských zemích střední a východní Evropy v období před vstupem do EU, podpora Společenství musí být v souladu s podmínkami stanovenými v Přístupovém partnerství a musí se týkat především následujících oblastí: 

a) přispívání k realizaci Acquis communautaire týkajících se Společné zemědělské politiky (CAP) a souvisejících politik;

b) řešení prioritních a specifických problémů udržitelného přizpůsobení zemědělského sektoru a venkovských oblastí v žadatelských zemích. 

Nejdůležitějšími úkoly zemědělství České republiky jsou: posílení konkurenceschopnosti prvovýroby a zpracovatelských odvětví; dosažení vysoké kvality zemědělských a potravinářských výrobků s vyšší přidanou hodnotou; dokončení restrukturalizace zemědělských a zpracovatelských podniků; posílení pozice zemědělské prvovýroby na trhu; a zavedení Acquis communautaire do praxe.

Specifickým úkolem je vytvoření podmínek pro jasnou identifikaci vlastnictví půdy a  rozvoj trhu s pozemky a zaměření se na podporu ostatních funkcí zemědělství, jako jsou například tvorba krajiny nebo rekreační zázemí.

Hlavním úkolem v oblasti rozvoje venkova je vytvoření vhodného prostředí pro stabilitu obyvatelstva, rozvoj malých a středních podniků a lepší využívání místních zdrojů, s cílem dosažení stabilních příjmů ve venkovských oblastech, snížení nezaměstnanosti a lepšího využívání potenciálu pro dosažení lepší životní úrovně na venkově.

Program SAPARD bude využit především k přípravě sektoru zemědělství a venkova na členství v Evropské unii a v tomto ohledu je tento Program považován za důležitý nástroj. Tento Program rovněž doplní a urychlí soustředěné úsilí a poskytne podporu na principu adicionality k domácím finančním zdrojům při zakládání institucí a administrativní přípravě nezbytné pro zavedení Acquis communautaire a jeho realizaci v praxi.

Program SAPARD poprvé v historii umožní České republice využívat finanční zdroje EU v souladu s nařízeními, jež platí v členských zemích EU. Prostřednictvím předvstupních nástrojů mají kandidátské země příležitost osvojit si zásady strukturální politiky, tj. programování, hospodaření s finančními prostředky a jejich kontrolu a budování institucí v rámci procesu ‘učení se praxí’. Česká republika zpracovala tento Plán v souladu se zásadami strukturální politiky Evropské unie.

Zvláštní cíle 

Nařízení Rady (ES) č. 1268/1999 nabízí kandidátským zemím opatření soustřeďující se na dosažení zvláštních cílů:

podporu konkurenceschopnosti zemědělské prvovýroby,

podporu zpracování zemědělských produktů s vyšší přidanou hodnotou, jež lépe vyhovují požadavkům trhu a zásadám zdravé výživy, jakož i podpory odbytu těchto produktů,

podporu zavádění kvalitativních norem, vyšší úrovně hygieny a objektivních metod hodnocení kvality,

podporu dokončení pozemkových úprav jako nástroje vyřešení vlastnických práv k  jednotlivým pozemkům;

podporu zlepšení životního prostředí a infrastruktury ve venkovských oblastech;

podporu vytvoření podmínek pro malé a střední podniky ve venkovských oblastech.

Při cíleném využívání zdrojů Programu SAPARD, doplněných o zdroje žadatelské země a soukromé finanční prostředky žadatelské země, lze očekávat dosažení následujících výsledků: 

Zemědělské podniky budou pracovat v podmínkách odpovídajícím normám EU a budou v souladu s požadavky na hygienu, ochranu životního prostředí a péči o hospodářská zvířata. Bude posílena pozice zemědělských prvovýrobců na trhu.

Investice do výrobních podniků umožní lepší využívání zdrojů, zpracovávání surovin na produkty s vyšší přidanou hodnotou uspokojující požadavky trhu. Bude podporován odbyt potravinářských výrobků a vzájemné propojení mezi prvovýrobci.

Pozemkové úpravy budou podporovat podmínky pro racionální a trvale udržitelné zemědělství, ochranu a rekultivaci půdních zdrojů a pro zvyšování ekologické stability krajiny.

Zvýší se životní úroveň a kvalita životního prostředí, budou vytvořeny nové zdroje příjmů, podpoří se lepší využívání místních zdrojů, stabilita osídlení a podnikání.

2.2. Geografické rozložení

Opatření zaměřená na zemědělství budou aplikována horizontálně. Opatření zaměřená na ochranu životního prostředí a podporu udržitelného zemědělství budou aplikována především v takzvaných citlivých oblastech, dále v chráněných krajinných oblastech a zónách ochrany vod, tj. přibližně na 1/3 území České republiky. 

Opatření zaměřená na pozemkové úpravy a rozvoj venkova budou aplikována především ve sdruženích sousedních vesnic, tzv. venkovských mikroregionech, a v obcích s širší působností.

2.2.1. Místní sdružení obcí a měst venkovských mikroregionů

Vzhledem k velmi husté síti sídel České republiky, kde má většina územních celků statut samosprávných obcí, a s přihlédnutím k nevýhodnosti administrativního způsobu spojování obcí do větších sdružení (jako jsou samosprávné obce s minimálním počtem 1000 - 3000 obyvatel), je za optimální územní jednotku, ve které je efektivní realizovat projekty rozvoje venkova, považován venkovský mikroregion.

Česká republika nezahrnula tuto územně-správní jednotku mezi své statistické územně-správní celky. V systému  územních jednotek NUTS dle EUROSTATu se mikroregion nachází mezi úrovní NUTS IV a NUTS V.

Venkovský mikroregion je tvořen seskupením obcí kolem přirozeného centra (malého města nebo velké vesnice) má minimální počet 3000 obyvatel, možná jsou však rovněž větší seskupení do cca 30 000 obyvatel nebo oblasti o rozloze cca 30 000 hektarů. Konkrétní rozsah území musí vycházet z místních podmínek. Důvody vedoucí obce k takové integraci jsou geografické, historické, administrativní nebo čistě účelové povahy. Místní sdružení obcí a měst existuje jako právnická osoba, jejíž aktivity se řídí zákony a jednacím řádem. Sdružení má své volitelné řídící a kontrolní orgány a nejvyšším orgánem jsou valné shromáždění nebo členská schůze.

2.2.2. Strategie rozvoje místních sdružení obcí a měst

Místní sdružení obcí a měst venkovského mikroregionu (v souladu s Občanským zákoníkem nebo zákonem o obcích) zpracovává svou vlastní koncepci (program) rozvoje, jež je založena na územně plánovací dokumentaci a místních programech obnovy jednotlivých členských obcí. Tato koncepce vzájemně propojuje jednotlivé obce dohodou, odstraňuje rozpory a stanovuje vzájemnou dlouhodobou strategii udržitelného rozvoje celého území, spravovaného všemi samosprávnými obcemi příslušného sdružení.

Rozvojová strategie místního sdružení obcí a měst venkovského mikroregionu musí být koordinována s cíli a prioritami regionálního operačního plánu pro území regionu soudržnosti NUTS II nebo strategie kraje (NUTS III).

Seznam činností, jež je třeba provést, jakož i  seznam jednotlivých projektů spolu s časovým harmonogramem jejich realizace vycházejí ze strategie rozvoje místního sdružení. 

Projekty realizované podnikatelskými subjekty s podporou ze státního rozpočtu a zdrojů EU musí rovněž vycházet z programu rozvoje mikroregionu a dodržovat priority tohoto programu. Jednotlivé projekty se tak vzájemně doplňují a zahrnují plánované účinky.

2.3. Strategie navrhovaná pro Plán SAPARD

Česká republika v oblasti zemědělství a venkova usiluje o plnohodnotné členství v Evropské unii, se všemi právy a povinnostmi z něj vyplývajícími. Česká republika si je plně vědoma skutečnosti, že základem takového členství je úplné přijetí Acquis communautaire nejen z hlediska legislativy, nýbrž rovněž z hlediska ustavení příslušných správních institucí a schopnosti převzít současné předpisy Společné zemědělské politiky (CAP), strukturální politiky a politiky rozvoje venkova a programů, jimiž se řídí strukturální fondy. 

Proces přípravy na přistoupení České republiky k EU v oblasti rozvoje zemědělství a venkova je založen na několika základních dokumentech, jejichž cílem je soustředit účinné úsilí správným směrem a v přijatelném časovém harmonogramu se zřetelem k tomu, že dnem očekávaného vstupu do EU by mohl být 1. leden 2003. 

Příslušnými dokumenty jsou National Programme for the Adoption of the Acquis Communautaire  (Národní program přijetí Acquis communautaire, NPAA), který obsahuje krátkodobé i dlouhodobé priority jeho přijetí, dále pak dokument Accession Partnership (Přístupové partnerství - AP) pro jednotlivé roky před přistoupením, výsledky hodnocení Komise formou Regular Reports of the European Commission about the Czech Republic (Pravidelných zpráv Evropské komise o České republice) týkajících se pokroku dosaženého v procesu přistoupení, a v neposlední řadě rovněž  výsledky analytického prověřování legislativy (screening).  V roce 1999 byl rozpracován Národní program přijetí Acquis communautaire do Implementation Strategy (Realizační strategie).  

Strategické cíle Plánu rozvoje zemědělství a venkova České republiky jsou založeny na agrární, lesní a vodohospodářské politice, jakož i na politice životního prostředí a koncepci rozvoje venkova. 

Priority České republiky podle Národního programu přijetí Acquis communautaire 

Zlepšit veterinární a fytosanitární kontrolní mechanismy - veterinární kontroly ve skladech. Změnit současný systém mimořádných veterinárních opatření umožňujících blokování dovozů z konkrétních třetích zemí. Zlepšit spolufinancování výdajů s ohledem na výskyt závažných nákaz a opatření zaměřená na jejich likvidaci - SAPARD. 

Zlepšit nebo ustavit stanoviště pro hraniční kontrolu a kontrolu dovozu. Ustavit Státní referenční  laboratoře pro oblast rybářství. Zdokonalit podstatnou část závodů zpracovávajících produkty živočišného původu tak, aby splňovaly požadavky Evropské unie týkající se hygieny a ochrany zdraví veřejnosti - SAPARD 

Novelizovat zbývající legislativu a monitoring za účelem zajištění úplného zavedení zootechnické legislativy a pravidel ochrany zvířat, která již částečně existují - SAPARD. 

Přizpůsobit vymezení méně příznivých oblastí (LFA) kritériím EU a stanovit víceleté programy – národní zdroje. 

Novelizovat lesní zákon tak, aby bylo dosaženo úplného souladu s legislativou EU. Ustavit podporu pro zalesňování a režim ochrany lesů před atmosférickým znečišťováním. Zlepšit legislativu týkající se  reprodukčních materiálů pro obnovu lesů. Zlepšení stavu lesů – národní zdroje.    

Ustavit řídicí mechanismy organizací společného trhu. Zlepšit sběr a distribuci dat. Ustavit právní rámec pro organizace producentů, kvóty mléka či intervenční systémy - SAPARD.

Přizpůsobit legislativu v oblasti rybářství a založit instituce pro zavádění zásad společné politiky rybolovu - SAPARD.

V NPAA existuje mnoho dalších priorit zaměřených na ekonomickou a sociální soudržnost, týkající se zemědělství a rozvoje venkova.

Priority České republiky podle Přístupového partnerství  

Rozvoj zemědělství a venkova

Krátkodobé 

Opatření  nezbytná pro zavedení CAP a politiky rozvoje venkova.

Veterinární a fytosanitární sektor: pokračovat v přizpůsobování zlepšováním zařízení inspekcí.

Schválit plán modernizace masných a mlékárenských provozů tak, aby splňovaly  požadavky Evropské unie v oblasti hygieny a ochrany zdraví veřejnosti.

Dokončit harmonizaci systému označování hovězího dobytka a rozšířit jej na jiné druhy hospodářských zvířat. 

Střednědobé

Upevňovat řídicí mechanismy a administrativní struktury CAP (monitorovat zemědělské trhy a realizovat strukturální opatření a opatření zaměřená na rozvoj venkova, ustavit příslušné orgány a kontrolní mechanismy) - SAPARD.

Veterinární a fytosanitární sektor: úplný systém označování hospodářských zvířat; zavedení systému kontroly kvality (HACCP), likvidace odpadu hospodářských zvířat, modernizace masných a mlékárenských provozů, programy kontroly zbytků a zoonózy – Phare, SAPARD.

Realizovat plán modernizace masných a mlékárenských provozů - SAPARD. 

Životní prostředí  

Krátkodobé 

Urychlit převzetí a uzákonění rámcové legislativy v oblastech kvality vody, likvidace odpadů, integrované prevence a kontroly znečišťování, ochrany přírody a kvality ovzduší. 

Rozvíjet ekologickou investiční strategii založenou na odhadech nákladů na přibližování a realistických zdrojích  veřejného a soukromého každoročního financování, s důrazem na směrnice se značnými investičními požadavky v oblasti vody, ovzduší, likvidace odpadů a kontroly průmyslového znečišťování. 

Dokončit převzetí a uzákonění směrnic týkající se posuzování vlivů na životní prostředí (EIA). 

Střednědobé

Dokončit převzetí a realizaci rámcové a sektorové legislativy; pokračovat v upevňování administrativních pravomocí a pravomocí týkajících se monitoringu a vymáhání práva – SAPARD, ISPA.

Integrovat praxi udržitelného rozvoje do definice a realizace veškerých dalších sektorových politik – SAPARD, ISPA. 

Ekonomická  a sociální soudržnost

Střednědobé

Rozvíjet národní politiku ekonomické a sociální soudržnosti; zlepšovat administrativní struktury; vytvořit rozpočtový systém a stanovit postupy na základě norem strukturálních fondů včetně posuzování a hodnocení – Phare, SAPARD. 

Priority České republiky podle Národního rozvojového plánu 

Národní rozvojový plán (National Development Plan – NDP nebo-li Regional Development Plan - RDP) byl zpracován v roce 1999 s podporou Speciálního přípravného programu (Special Preparation Program – SPP) EU Phare pro zavádění strukturálních fondů EU po přistoupení. Národní rozvojový plán je prvním velkým úkolem zaměřeným na stanovení klíčových priorit vyrovnávání ekonomických a sociálních rozdílů v rámci České republiky a mezi Českou republikou a Evropskou unií na základě rozsáhlých konzultací a zaměřeného výzkumu.  

Tento plán poskytuje značnou část celkového strategického rámce, ve kterém budou nyní uváděny do praxe cíle a opatření Plánu SAPARD. Plán rozvoje venkova obsažený v RDP je nutně ještě rozsáhlejší než současný Plán SAPARD. Je tomu tak proto, že prvotním cílem RDP je identifikace prioritních oblastí  pro opatření zaměřená na snižování ekonomických a sociálních rozdílů, zatímco Plán SAPARD soustřeďuje zdroje na přípravu českého zemědělského a potravinářského sektoru, jakož i venkovských oblastí, na plnění závazků a řešení problémů vyplývajících z členství v EU. Mezi klíčovými tématy RDP a Plánu SAPARD však existuje zřetelná synergie. 

Tabulka 42: Národní rozvojový plán a Plán SAPARD – prioritní osa

	Národní rozvojový plán
	Plán SAPARD

	Udržitelný rozvoj venkovských oblastí.
	Připravit český zemědělský a potravinářský sektor na plnění závazků vyplývajících z Acquis.

Vybudovat konkurenceschopné zemědělské kapacity schopné vyrovnávat se s požadavky mezinárodního trhu. 

Vyřešit prioritní problémy trvale udržitelného přizpůsobení venkovských oblastí. 

Zvýšit rozmanitost venkovských aktivit a alternativní zdroje příjmů.

	Rozvoj multifunkčního zemědělství v regionech včetně diverzifikace venkovských aktivit. 
	Vyřešit prioritní problémy trvale udržitelného rozvoje venkovských oblastí.

Zvýšit rozmanitost venkovských aktivit a alternativní zdroje příjmů.

	Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví, zejména v souvislosti s normami EU, a zvyšování přidané hodnoty produktů.  
	Připravit český zemědělský a potravinářský sektor pro plnění závazků vyplývajících z Acquis. 

Vybudovat konkurenceschopné zemědělské kapacity schopné vyrovnávat se s požadavky mezinárodního trhu


Zatímco řada opatření a akcí plánovaných v rámci Národního rozvojového plánu bude realizována prostřednictvím Programu SAPARD, ostatní opatření a akce budou realizovány převážně s podporou strukturálních fondů EU po přistoupení.

Jak dokazuje předkládaná analýza zemědělství a venkovských oblastí České republiky, od roku 1989 v zemědělství ČR došlo k velkým změnám. Počet lidí zaměstnaných v zemědělství, jakož i podíl tohoto sektoru na hrubém domácím produktu značně poklesly. Trvalým problémem většiny zemědělských podniků je jejich nízká ziskovost a vysoká zadluženost. Zemědělci museli snížit vstupy do zemědělství, vedle snížení množství hnojiv a ochranných prostředků v rostlinné výrobě i nákupů genetických materiálů. Zemědělské podniky snížily zejména nezbytné investice, což vedlo ke zpomalení restrukturalizačního procesu a to opět vážně ohrozilo obnovu jejich ziskovosti. 

Na druhé straně bude příprava zemědělských podniků na přijetí norem EU velmi náročná. Řadu opatření, jež mají být přijata, stanovují příslušné právní předpisy. Hlavním důvodem zpomalení zavádění Acquis by mohl být nedostatek finančních zdrojů.

Sociální a ekonomické postavení venkovského obyvatelstva tím, že je existence řady zemědělských podniků ohrožena. To se výrazně odráží v kvalitě životních podmínek ve venkovských oblastech, kde rostou rozdíly v životní úrovni nejen mezi městským a venkovským obyvatelstvem, nýbrž  rovněž mezi jednotlivými regiony. 

Prioritní požadavky byly široce konzultovány se zástupci státní správy a nevládních organizací. Veřejnost měla příležitost se vyjádřit k navrhovaným prioritám prostřednictvím internetových stránek Ministerstva pro místní rozvoj. Veškeré obdržené připomínky byly pečlivě vyhodnoceny a zváženy.

Priority a opatření České republiky podle Konzultačního dokumentu pro Sektorový operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství

Konzultační dokument pro Sektorový operační program (SOP) poskytuje podrobný přehled zemědělské politiky České republiky. Následující tabulka ukazuje spojení mezi navrhovanými prioritami a opatřeními v rámci SOP (z března 2000) a Plánu SAPARD. 

Tabulka 43: Konzultační dokument pro Sektorový operační program a Plán SAPARD 

                     – priority a opatření

	KONZULTAČNÍ DOKUMENT SOP
	PLÁN SAPARD

	Priorita č. 1: Trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí
	Priorita č. 2: Trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí

	Podpriorita. 1.1: Obnova a rozvoj venkovských sídel, ochrana a uchování venkovského rázu.
	2.1 Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury. 

	Opatření 1.1.1: Podpora obnovy a rozvoje venkovských sídel, ochrana a uchování venkovského rázu a zlepšování kvality technického  vybavení venkovských sídel.
	

	Opatření 1.1.2: Podpora přípravy a realizace projektů mikroregionů, zvláště projektů zaměřených na společné navrhování a realizaci akcí prospěšných  více obcím.
	

	Opatření 1.1.3: Integrace ekonomických a ekologických strategií zaměřených na podporu rozvoje venkovských oblastí s cílem uchovat kvalitu venkovského života a udržet kulturní podmínky krajiny.
	

	Opatření 1.1.4: Podpora zaměstnanosti a zajištění nových pracovních příležitostí na základě rovných podmínek pro muže a ženy.
	

	Podpriorita 1.2: Rozvoj venkovské infrastruktury.
	2.1.b) Rozvoj venkovské infrastruktury. 

2.2  Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností  zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů.

	Opatření 1.2.1: Zlepšování životních, sociálních a kulturních podmínek venkovského obyvatelstva.
	

	Opatření 1.2.2: Rozšíření sítí a frekvence spojů veřejné dopravy, včetně budování a údržby cestní sítě.
	

	Opatření 1.2.3: Rozšíření sítí veřejných vodovodů, kanalizačních systémů, včetně ochrany zdrojů pitné vody.
	

	Podpriorita 1.3: Podpora rozvoje vhodných druhů nezemědělských výrob, obnova řemesel a venkovské turistiky, krajových specialit a spolkové činnosti na venkově.
	

	Opatření 1.3.1: Podpora a rozvoj specializovaných služeb a výroby, obnova tradičních řemesel.
	

	Opatření 1.3.2: Udržování a rozvíjení společensko-kulturního dědictví venkova, rozvoj spolkové činnosti na venkově.
	

	Opatření 1.3.3: Podpora a rozvoj moderních forem venkovské turistiky a agroturistiky podle místních podmínek a ochrany životního prostředí.
	

	Priorita č. 2: Rozvoj multifunkčního zemědělství
	

	Podpriorita 2.1: Rozvoj multifunkčního zemědělství v oblastech s horšími výrobními podmínkami a rozvoj systému ekologického zemědělství.
	2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a uchování  krajiny.

	Opatření 2.1.1: Podpora systému ekologického  zemědělství.
	

	Opatření 2.1.2: Rozvoj a podpora extenzívního chovu skotu a ovcí v horských a podhorských oblastech v návaznosti na údržbu krajiny, podpora zatravňování pozemků ohrožených erozí.
	

	Opatření 2.1.3: Podpora mimoprodukčních funkcí  krajiny, včetně lesů.
	

	Opatření 2.1.4: Zaměření na využívání obnovitelných zdrojů založených na produkci a využívání biomasy, zavádění technických plodin, rychle rostoucích druhů dřevin, apod.
	

	Opatření 2.1.5: Udržování a zlepšování půdní úrodnosti včetně omezení degradačních procesů v  půdě, pozemkové úpravy, zvýšení ekologické stability, zvýšení ochrany a zadržování vody v krajině (ochrana před povodněmi) v zemědělské krajině.
	1.4 Meliorace a pozemkové úpravy.

	Opatření 2.1.6: Zlepšování ochranné funkce lesa včetně obnovy lesů poškozených imisemi, zalesňování pozemků nevhodných pro zemědělství, budování a údržba lesních cest.
	

	Opatření 2.1.7: Podpora rozvoje technologií šetrných k přírodě a hospodaření s vedlejšími produkty a odpady.
	

	Opatření 2.1.8: Vytvoření a podpora uceleného systému šetrného a integrovaného zemědělství.
	

	Podpriorita 2.2: Diverzifikace činností jako doplňkového zdroje.
	2.2 Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností  zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů.

	Opatření 2.2.1: Podpora diverzifikace v zemědělské a lesní výrobě včetně navazujících a doplňujících činností s návazností na místní a regionální podmínky a zvyklosti.
	

	Opatření 2.2.2: Podpora využívání volných zemědělských objektů, obnovy historických zemědělských budov významných pro vesnickou architekturu.
	

	Priorita č. 3: Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví
	Priorita č. 1: Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství a zpracovatelského průmyslu

	Podpriorita 3.1: Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví  a vodního hospodářství.
	

	Opatření 3.1.1: Zvyšování produktivity práce a celkové efektivnosti výroby.
	

	Opatření 3.1.2: Zvyšování podílu přidané hodnoty dalším opracováním části zemědělské produkce.
	

	
	1.1. Investice do zemědělského majetku.

	Opatření 3.1.3: Používání moderních ekologicky vhodných a dostupných technologií v agrárním sektoru.
	

	Podpriorita 3.2: Zlepšování kvality a marketingu zemědělských a lesnických výrobků.
	1.2. Zlepšování zpracovávání a marketingu zemědělských produktů a produktů rybolovu.

	Opatření 3.2.1: Zlepšování kvality výrobků, zajištění jejich ekologické nezávadnosti, rozšiřování výroby biopotravin.
	

	Opatření 3.2.2: Zlepšování kooperačních vztahů  mezi výrobci a následnými zpracovateli.
	

	Opatření 3.2.3: Založení odbytových sdružení výrobců zaměřených na výhodnější uplatnění produkce na trhu, včetně informačních a marketingových služeb.
	

	
	1.3. Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin a ochranu spotřebitele.

	Opatření 3.2.4: Podpora a rozvoj speciálních služeb, výrobků a dalších tradičních regionálních specifik (osivářství, plemenářství, vinařství, atd.) a podpora zavádění systému regionální certifikace výrobků.
	

	
	3.1 Zlepšování profesního vzdělávání

	
	3.2 Technická pomoc.


Posouzení vlivů Plánu SAPARD na životní prostředí

Posouzení Plánu SAPARD bylo rozděleno do dvou etap:

Etapa stanovení rozsahu a obsahu posouzení vlivů Plánu SAPARD na životní prostředí (rozsah) – byla zveřejněna první verze Plánu a dne 17. srpna 1999 proběhla veřejná diskuse o tomto Plánu.

Etapa posouzení a zveřejnění posouzení (lhůta 60 dní pro předložení připomínek) – veřejná diskuse o tomto posouzení se konala dne 6. prosince 1999.

Koordinátorem celého postupu posouzení je Ministerstvo životního prostředí, jež požádalo nezávislou organizaci, aby toto posouzení zajistila. Tohoto posouzení se zúčastnilo Regionální centrum životního prostředí České republiky v Praze, odborné znalosti pro toto posouzení poskytla Akademie věd České republiky.

Při posuzování vlivů Plánu SAPARD na životní prostředí byly dodržovány požadavky základních principů:

Požadavky §14 zákona č. 244/1992 Sb. České národní rady (tj. formální soulad posouzení s vlivy na jednotlivé složky životního prostředí, specifikované v Příloze č. 3 tohoto zákona).

Požadavky Článku 41 Všeobecné směrnice EU týkající se provozování strukturálních fondů (dále jen „SF“) v období let 2000 – 2006 a Doporučení Evropské komise týkající se posuzování vlivů  provozování SF na životní prostředí (v souladu s Příručkou o posuzování vlivů regionálních rozvojových plánů a strukturálních fondů EU na životní prostředí, DG XI, 1998).

Srovnání s úkoly a opatřeními Státní politiky životního prostředí, Národního programu ochrany zdraví a životního prostředí (1998) a Státního programu ochrany přírody a krajiny (1998) – definice odškodňovacích opatření odvozené z tohoto srovnání a revize definic hodnocených dokumentů.

Návrh Směrnice EU pro SEA

V rámci tohoto posouzení byla zahájena široká veřejná diskuse formou zveřejnění informací v tisku, rozeslání Plánu SAPARD (verze pro konkrétní regiony – okresy) a uspořádání veřejných schůzí.

Celý postup posouzení sestával z následujících základních kroků:

Předmět (specifikace rozsahu a obsahu posouzení – lhůta 50 dní pro vyjádření stanoviska veřejnosti)

Zhodnocení připomínek a stanovisek široké veřejnosti, nevládních a zainteresovaných organizací, orgánů státní správy a samosprávných orgánů.

Zpracování posouzení a návrhu nové formulace textu Plánu SAPARD.

Zveřejnění posouzení a návrhu nové formulace textu Plánu SAPARD (lhůta 60 dní pro předložení stanoviska veřejnosti).

Zhodnocení připomínek a stanovisek veřejnosti, nevládních organizací a zainteresovaných organizací a orgánů státní správy a samosprávných orgánů.

Zpracování zprávy o posouzení ke konečné verzi Plánu dokončené v souladu se souhrnnými připomínkami Komise a jednáními (shrnutí je plánováno na září roku 2000).

Oficiální stanovisko Ministerstva životního prostředí k posouzení SEA Plánu SAPARD.

Oficiální stanoviska Ministerstva životního prostředí k posouzení SEA Plánu SAPARD je důležitou podmínkou konečného projednání Plánu SAPARD vládou České republiky.

2.4. Phare, SAPARD, ISPA

Byly pečlivě prozkoumány příležitosti nabízené jinými předvstupními nástroji EU.

Phare

Pro období let 2000 – 2002 byla pro Českou republiku stanovena roční  dotace ve výši 79 miliónů EUR. 

Program Phare Evropské unie hrál významnou úlohu  při podpoře přípravy státní správy na všech úrovních na integraci do správních systémů EU (viz kapitolu 1.4.1) a podporoval investice v rámci  Acquis do nejnákladnějších a nejkritičtějších oblastí. 

Národní program Phare 2000 je navržen tak, aby podporoval přípravu České republiky na přistoupení k Evropské unii zaměřením na krátkodobé priority určené v Přístupovém partnerství 1999. V roce 2000 je podpora poskytována také přeshraniční spolupráci s Rakouskem, Německem a Polskem. Národní program Phare 2000 zahrnuje rozsáhlou podporu ekonomické a sociální soudržnosti (ESC). V oblasti podpory investic se Phare 2000 zaměří na podporu rozvoje dvou pilotních regionů NUTS II Severozápad a Ostravsko. V těchto regionech bude poskytována podpora projektům zaměřeným na zvýšení konkurenceschopnosti výrobního sektoru, zesílení rozvoje lidských zdrojů a zlepšení infrastruktury pro podnikání, jež budou realizovány na základě regionálních operačních programů (ROP). Dále bude poskytována podpora tvorbě institucí pro realizaci dvou Sektorových operačních programů (SOP) na národní úrovni, jmenovitě SOP „Konkurenceschopnost“ a „Rozvoj lidských zdrojů“. 

SAPARD

Program Phare je doplňkový k programu SAPARD, zvláště v oblasti podpory tvorby institucí. Jakémukoliv překrývání se bude předcházet důsledným uplatňováním koordinačního nařízení 1266/1999, a zvláště článků 2, 3 a 4. Program SAPARD je určen pro zemědělce, diverzifikaci činností na venkově a vesnice a sdružení vesnic – venkovské mikroregiony – ve venkovských oblastech, zejména v územích s hlavními problémy v zemědělství. 

ISPA

Program ISPA je centrálně spravovaným předkohezním fondem zaměřeným na podporu projektů přispívajících k zlepšením v oblasti infrastruktury, životního prostředí a dopravní sítě. Pro období let  2000 – 2006 byla pro Českou republiku stanovena roční dotace ve výši 55-80 miliónů EUR. Tato částka bude rovnoměrně rozdělena mezi sektor životního prostředí a sektor dopravy. Program vychází z projektového přístupu. Je určen pro poskytování finančních prostředků na investice, nikoliv pro zpracovávání strategií, ani všeobecné poradenství. Projekty musí být spolufinancovány českou stranou nebo z jiných zdrojů. Dotace ISPA může dosáhnout maximálně 75% celkových nákladů projektu.  Projekty mohou být předkládány nepřetržitě a pro jejich hodnocení platí následující priority stanovené Evropskou unií: voda, ovzduší, odpady. 

Jak je uvedeno výše, jakémukoliv překrývání se bude předcházet důsledným uplatňováním koordinačního Nařízení č. 1266/1999 a zvláště článků 2, 3 a 4 (podpora Phare může být také využita k financování opatření v oblasti životního prostředí, dopravy a rozvoje zemědělství a venkova, které tvoří neplánovanou, ale neoddělitelnou část integrované transformace průmyslu nebo regionálních rozvojových programů). Program SAPARD bude podporovat projekty o celkových nákladech v rozmezí od 8 333 EUR/300 000 Kč do 1 388 889 EUR/50 miliónů Kč. V oblasti zemědělství bude program Phare poskytovat podporu tvorbě institucí a investicím v souladu s článkem 4 nařízení č. 1266/1999. Projekty Phare by měly mít minimální náklady dosahující výše 2 milióny EUR/72 miliónů Kč. Celkové náklady na projekt v rámci programu ISPA by měly přesáhnout 5 miliónů EUR/180 miliónů Kč. 

V souladu s Nařízením Rady (ES) č. 1266/1999, článek 5, může být poskytnuto financování  programů nebo opatření pomoci v rámci předvstupní pomoci pouze z  jednoho předvstupního nástroje. 

Byly rovněž pečlivě prozkoumány národní zdroje. Při volbě opatření v rámci Programu SAPARD byla používána zásada komplementarity a adicionality k existujícím národním dotačním programům České republiky, zvláště k Programu obnovy venkova (Ministerstvo pro místní rozvoj), k Programům podpory malého a středního podnikání (Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo pro místní rozvoj), k programům Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí a Státního fondu životního prostředí. Předvstupní nástroje EU nenahrazují národní zdroje, neboť zdroje pro spolufinancování jsou plánovány jako doplňkové k národním zdrojům. 

Česká republika dále stanovila následující priority využívání příležitostí, které poskytuje Nařízení Rady (ES) č. 1268/1999:

Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství a zpracovatelského průmyslu, včetně norem kvality a ochrany zdraví a požadavků Acquis. 

Udržitelný rozvoj venkovských oblastí se zaměřením na životní prostředí a podporu diverzifikace zemědělských aktivit a příjmů. 

S přihlédnutím k omezením Programu SAPARD bylo rozhodnuto, že Státní veterinární správa České republiky a Státní rostlinolékařská správa České republiky požádají o předvstupní pomoc v rámci programu Phare. Oběma institucím však bude dovoleno využít rovněž Programu SAPARD, v rámci opatření zaměřeného na technickou pomoc. 

Sektor lesního a vodního hospodářství bude mít z téhož důvodu přístup k národním zdrojům České republiky. 

Tabulka 44: Přehled opatření plánovaných Nařízením Rady (ES) č. 1268/1999 a finančních

                     zdrojů, jež budou použity za účelem jejich realizace v České republice

	Nařízení Rady č. 1268/1999

Opatření
	SAPARD
	Phare
	Státní rozpočet bez pomoci EU 

	Investice do zemědělského majetku
	+
	
	

	Zlepšování zpracovávání a  marketingu zemědělských produktů a produktů rybolovu
	+
	
	

	Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro veterinární a fytosanitární kontroly, pro kvalitu potravin a ochranu spotřebitele
	+

HACCP

SEUROP
	+

Veterinární stanice na hranicích

Označování a registrace hospodářských zvířat 

Kontrola zdraví rostlin
	

	Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a uchování krajiny
	+
	
	+

	Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost  aktivit a alternativní zdroje příjmu
	+
	
	

	Zakládání svépomocných zemědělských organizací a poskytování pomocných služeb při vedení zemědělských podniků
	
	
	+

	Vytváření organizací výrobců
	
	
	+

	Obnova a rozvoj vesnic a ochrana a péče o dědictví venkova
	+
	
	

	Meliorace a pozemkové úpravy
	+
	
	+

	Zakládání a aktualizace pozemkových katastrů
	
	
	+

	Zlepšování profesního vzdělávání
	+
	
	+

	Rozvoj a zlepšování  infrastruktury na venkově
	+
	
	

	Vodní hospodářství v zemědělství
	
	
	+

	Lesnictví, včetně zalesňování zemědělských pozemků, investice do lesního majetku vlastněného soukromými vlastníky lesa a zpracování a marketing lesnických produktů
	
	
	+

	Technická pomoc pro opatření realizovaná podle tohoto Nařízení, včetně pomocných studií pro přípravu a monitoring  programu a informační a propagační kampaně
	+
	
	


2.5. Předběžné hodnocení Plánu rozvoje zemědělství a venkova 

       České republiky 2000-2006 

Na základě žádosti Ministerstva pro místní rozvoj České republiky ze dne 31. března 2000 jmenoval děkan České zemědělské univerzity, fakulty ekonomiky a řízení, profesora Ing. Jiřího Tvrdoně, CSc., vedoucím a zakladatelem hodnotícího týmu. Dalšími členy se stali: prof. MVDr. Jaroslav Červenka, přední odborník zabývající se fytosanitárními a veterinárními problémy včetně kvality potravin, Mgr. Helena Hudečková, CSc., a PhDr. Michal Lošťák (oba jsou odborníky na sociální problémy venkovských regionů a zemědělství a na kulturní aspekty života na venkově), jež pracují na České zemědělské univerzitě v Praze a jsou celostátně i celosvětově uznávanými odborníky v uvedených oborech; a Ing. Vladimír Zdražil z Institutu aplikované ekologie ČZU, jenž má velké zkušenosti v oblasti posuzování vlivu RDP na životního prostředí. Ing. Hana Čtyroká byla jmenována pracovnicí pro technickou přípravu a zajišťování komunikace. Poradci hodnotícího týmu byli jmenováni: prof. Ing. Jan Hron, DrSc. - vedoucí katedry řízení a děkan fakulty, Doc. Ing. Miloslav Svatoš, CSc., vedoucí katedry zemědělské ekonomiky a prorektor ČZU, a Dr. Ing. Ivana Tichá, proděkanka fakulty. 

Během své činnosti hodnotící tým využil:

Požadavky Článku 41 Obecné směrnice EU týkající se provozování strukturálních fondů  (dále jen „SF“) v období let  2000-2006 a doporučení Komise EU pro hodnocení vlivů provozování SF na životní prostředí (v souladu s Příručkou o hodnocení dopadů plánů regionálního rozvoje a strukturálních fondů EU na životní prostředí, DG XI, 1998 - Handbook on Environmental Assessment of Regional Development Plans and EU Structural Funds, DG XI, 1998).

Směrnice Rady č. 2081/1993 a č. 8082/1993.

Srovnání s cíli a opatřeními Státní politiky životního prostředí (1999), Národního programu ochrany zdraví a životního prostředí (1998) a Státního programu ochrany přírody a krajiny  (1998) - formulace odškodňovacích opatření a návrhy revize znění hodnocených dokumentů vycházejí z tohoto srovnání.

Požadavky  § 14 zákona České národní rady č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (tj. formální soulad hodnocení s vlivy na konkrétní prvky životního prostředí, jak je rozlišuje Příloha 2 tohoto zákona).

Statistické údaje (Statistickou ročenku), Zelenou knihu Ministerstva zemědělství České republiky, data, jež jsou dispozici na internetu, výzkumné práce a související odborné články známé hodnotitelům, jakož i související materiály z hromadných sdělovacích prostředků.  Hodnotitelé rovněž použili odborná stanoviska předložená jejich kolegy, odborníky na určité specifické oblasti, jež tento plán řeší (např. fytosanitární, demografické a sociálně-ekonomické problémy). Po zpracování těchto hodnocení týkajících se konkrétních částí textu byla tato hodnocení vzájemně porovnána, bylo dosaženo shody a byly eliminovány nadbytečné formulace. 

Předběžné hodnocení má následující části:

A) Hodnocení 

1) Hodnocení současného stavu 

2) Hodnocení důležitosti a důslednosti navrhované strategie 

3) Hodnocení kvantifikace očekávaných dopadů zvolených priorit  

4) Ověření navržených realizačních opatření 

B) Závěr 

C) Doporučení 

Úplný text hodnocení je k dispozici jako samostatná zpráva.  

Stručné shrnutí

Předložený dokument zpracovaný pro potřeby zavedení programu SAPARD v podmínkách České republiky v nezbytném rozsahu splňuje specifikace Evropské komise, v požadované struktuře a obsahu. Svým komplexním charakterem a spojením určitých částí podporuje v průběhu realizace plánu nejen rozvoj venkovských oblastí, nýbrž i udržitelný rozvoj českého hospodářství. Tuto jeho charakteristiku zde můžeme zmínit proto, že se na jeho přípravě podílelo mnoho institucí a jejich zaměstnanců, a to buď přímo, nebo poskytnutím materiálů. Tento dokument se vyznačuje jednotnou dikcí a řešením problematiky ve všech jejích důležitých aspektech. To je doloženo dobrou koordinací aktivit během zpracovávání plánu, jež poskytuje záruky nejenom pro dobrou přípravu podobných dokumentů určených pro zajištění účinné integrace českého zemědělského sektoru do evropských agrárních struktur, avšak, a to je velmi důležité, i pro jejich realizaci.

Je možno poukázat na dřívější i současná opatření týkající se  venkovských regionů v rámci národního Programu obnovy venkova. Jak je doloženo v plánu, v jeho části Rozmanitost regionů České republiky (1.1.8), tento plán je pro venkovské regiony České republiky velmi přínosný. Zúčastní se jej snadno spočitatelný počet obcí (podle údajů z MMR) a obyvatelé venkovských regionů o něj mají velký zájem.

Hodnotitelé postrádají samostatnou kapitolu týkající se lidských zdrojů, ačkoli kapitola, jež by mohla být považována za závaznou v tomto smyslu (kap. 1.2. Srovnání s Evropskou unií) platí (avšak nikoli systematicky) pro lidské zdroje jako jednotlivý faktor. Samostatná kapitola týkající se lidských zdrojů by se měla podstatným způsobem podílet na řešení problémů rovných příležitostí pro ženy a muže, podpory malých a středních podniků, zaměstnanosti a trhu práce.

V kapitole týkající se demografické situace (1.1.3) jsou uvedeny charakteristiky regionů s méně příznivými podmínkami pro rozvoj na základě 6 ukazatelů, v souladu s metodologií EU. Na základě interpretace těchto ukazatelů bylo možno systematicky ukázat situaci jednotlivých okresů, jak je uvedeno v tabulce Kraje a okresy s méně příznivými podmínkami.

Kapitola 1.1.5 Kulturní a přírodní dědictví nevěnuje dostatečnou pozornost životu na vesnici formou obcí, sdružení, iniciativ a akcí, jež jsou nositeli místní kultury a regionalizace kulturních aktivit a jež se ve velké míře podílejí na udržování shora uvedeného dědictví, například umožňováním rozvoje venkovské turistiky. Rovněž chybějí poznámky o roli místních osobností při poskytování „sousedské výpomoci“ (možnost autorizace podle řady konzultantů jako „venkovských manažerů“ definovaných oprávněním poskytovat konzultantské služby a působením ve venkovských regionech).

V kapitole týkající se kulturního dědictví by bylo snadné zvážit zdůrazňování momentu regionální identity, včetně jejího utváření a udržování, protože tento moment je považován za jeden z hlavních zdrojů v rámci koncepce integrovaného endogenního vývoje – například je možno zvýšit počet realizovaných akcí a jejich konkrétní podíl na rozvoji obcí.

Kap. 1.1.6 věnuje pozornost diverzifikaci ekonomických aktivit na venkově, jíž je sledována priorita trvale udržitelného rozvoje venkovských regionů. Avšak nejsou zde použity dostupné statistické údaje týkající se turistického ruchu, venkovské turistiky a řady jiných aktivit (kvantitativně a regionálně dokazatelných) prováděných v rámci malých a středních podniků, vedle všeobecně zmíněných zemědělských služeb, služeb a podnikatelských aktivit na venkově, řemesel a malých stavebních společností, kterými se zabývá tato kapitola. Navíc by bylo vhodné vysvětlit, proč je hodnoceno samozásobování – a to velmi předpojatým způsobem.

Hodnotitelům se zdá odvážné zmiňovat se o zemědělské politice (kap. 1.1.7.2) v tom smyslu, že se od roku 1994 soustřeďuje na stabilizaci a postupný rozvoj venkova. „Rostoucí devastace půdy a kulturní krajiny jako součásti národního bohatství, včetně pustnutí půdy v regionech s méně příznivými podmínkami“ je uváděna jako jeden z hlavních problémů a překážek nejen ve výzkumech hodnotitelů, nýbrž i v hodnocení zahrnutém do koncepce zemědělské politiky pro období před vstupem České republiky do EU (z dubna 1999), a jako hlavní důvody tohoto stavu jsou mj. uvedeny nedostatky zemědělské politiky, jež nevytvářejí dostatečnou stabilitu podnikatelského prostředí a velmi málo přispívají k řešení vlastnických vztahů, dokončení privatizace zemědělské půdy a k většímu důrazu na rozvoj trhu.

V rámci kap. 1.1.7 týkající se zemědělství může být rovněž vhodné se zmínit v samostatné části  o problémech potravinářského maloobchodního prodeje (hlavně v souvislosti s proniknutím sítí velkých supermarketů na trh České republiky a jejich vlivy na zpracovatele a zemědělce). Na mnoha místech současně zvažované verze plánu je více zdůrazňována podpora místních výrobců a tradičních regionálních produktů.

Podpora aktivit venkovských obcí a jiných nevládních organizací (NGO) by mohla rovněž napomáhat podpoře místní zaměstnanosti, pokud tyto organizace budou dobrovolně provádět různé aktivity zaměřené na rozvoj lokalit, pro které budou rovněž požadovat odborné práce, jež by mohli poskytovat místní odborníci.

V analýze silných a slabých stránek by zpracující tým měl více zdůraznit okolnosti týkající se lidského kapitálu, které z těchto silných a slabých stránek se týkají venkovských regionů a zemědělství a které jsou spíše typické pro celou Českou republiku; „neochota zemědělců účastnit se vzdělávacích aktivit“ představuje typickou oblast pro Plán SAPARD, zatímco „dobrá úroveň vzdělání zvláště ve velkých podnicích“ představuje typickou silnou stránku městských oblastí a průmyslových podniků, do kterých Plán SAPARD podstatným způsobem nezasahuje. Tato kapitola by měla být lépe strukturována.

Skutečnost, že se v žádném z opatření neobjevila zmínka o rovných příležitostech pro muže a ženy, je významná.

Nedílnou součást Plánu SAPARD musí tvořit aspekty trvale udržitelného rozvoje, jenž je jednou ze základních podmínek ekologicky přijatelných strategií rozvoje. Určujícími faktory tohoto rozvoje jsou především dostupnost nenahraditelných přírodních zdrojů a kvalita životního prostředí jako celku. Politika České republiky zaměřená na trvalou udržitelnost rozvoje – především Státní politika životního prostředí (1999), Národní program ochrany zdraví a životního prostředí (1998) a Státní program ochrany přírody a krajiny (1998) se stávají přirozeným doplňkem Plánu SAPARD k  třem existujícím součástem politiky – makroekonomické politice, strukturální politice a politice zaměřené na lidský faktor. V Plánu SAPARD jsou uvedeny následující základní zásady koncepce trvale udržitelného rozvoje:

zásada předběžné opatrnosti

zásada prevence

zásada snižujícího se rizika u zdroje

zásada ekonomické odpovědnosti tvůrců plánu

zásada sdílené a diferencované odpovědnosti všech zúčastněných subjektů

zásada subsidiarity, udělující rozhodovací pravomoci a kompetence v co nejužším vztahu ke konkrétnímu problému a občanům

zásada integrace ekologického aspektu do veškerého rozhodování o aktivitách zaměřených na rozvoj

zásada nejlepší dostupné technologie (BAT)

zásada nahrazování nebezpečných a škodlivých látek.

Hodnotitelé oceňují, že v úkole „zlepšování životních podmínek a podnikatelských aktivit ve venkovských regionech…“, kromě důrazu kladeného na služby obyvatelstvu, rekonstrukci bytového fondu a infrastruktury, udržování zeleně a veřejných prostranství, existuje rovněž potřeba orientace na potenciál místního rozvoje, což je zmiňovaná podpora sociálního a kulturního kapitálu. Tyto skutečnosti přispívají k posílení místní identity a úsilí obcí a snižují poměr obyvatelstva, které opouští venkovské regiony. Kromě toho mohou různé akce vytvořit další potenciál, formou sociálního kapitálu.

3. STRATEGIE A PRIORITY POMOCI V RÁMCI PLÁNU SAPARD

3.1. Strategie rozvoje zemědělství a  venkova

Při stanovování strategie řešení prioritních problémů udržitelného přizpůsobení venkovských oblastí České republiky jsme hledali možnosti, jak využít příležitostí poskytovaných Plánem SAPARD k uplatnění integrovaného přístupu. Integrovaným přístupem Plánu SAPARD se rozumí soustředěné řešení prioritních problémů s ohledem na dosažení celého komplexu žádoucích sociálních, ekonomických, ekologických a kulturních účinků synergickým využíváním dostupných zdrojů. To umožní v praxi mobilizaci zdrojů EU, národních, regionálních a místních zdrojů k řešení konkrétních problémů nebo příležitostí a současně zvyšování schopností a zkušeností obyvatel venkova partnersky spolupracujících v místních obcích, aby uměli lépe definovat své vlastní potřeby, vytvářet vhodná řešení a řídit jejich realizaci.

Integrovaný přístup umožní krok za krokem odstraňovat slabé stránky zemědělství a venkovských oblastí.

- Investice do zemědělských podniků napomohou dosažení pokroku při zavádění Acquis communautaire a přispějí k odstranění jedné ze slabých stránek – nedostatečné úrovně norem péče o zvířata (welfare) a hygienických norem.

- Modernizace zpracovatelského průmyslu umožní podpořit konkurenceschopnost potravinářských výrobků a přispěje k odstranění další slabé stránky – nedostatečného souladu s normami bezpečnosti potravin. Posílí se tím i odbytové možnosti zpracovatelských závodů.

- Podpora marketingu zlepší pozici prvovýrobců a zpracovatelských závodů na trhu a bude lépe využíván prodejní potenciál, což přispěje ke zvýšené ziskovosti potravinářského průmyslu.

- Zvýšená konkurenceschopnost prvovýroby umožní udržení pracovních míst,  zejména ve venkovských oblastech.

- Investice do pozemkových úprav přispějí k vyřešení vlastnických práv a k vytvoření plně funkčního trhu s půdou.

- Podpora zpracování a realizace strategií rozvoje mikroregionů za účasti místních obyvatel a podniků včetně podpory investic do infrastruktury napomůže při odstraňování rozdílů v kvalitě života mezi venkovskými a městskými oblastmi a zlepšování podmínek rozvoje malých a středních podniků na venkově.

- Podpora diverzfikace aktivit ve venkovských oblastech přispěje k vyřešení další slabé stránky – vyšší úrovně nezaměstnanosti ve venkovských oblastech a odlivu obyvatelstva do městských oblastí.

- Podpora ekologického zemědělství v chráněných oblastech formou pilotních projektů přispěje k rozšíření zkušeností v oblasti udržování a zvyšování přírodních hodnot životního prostředí.

Předpokládá se využívání následujících silných stránek:

· kvalifikované pracovní síly v zemědělství;

· příznivých přírodních podmínek;

· tradic ve výrobě některých místních potravinářských produktů;

· zvyšujícího se zájmu zemědělců a veřejnosti o péče o zvířata (welfare) a životního prostředí;

· existence velkoplošných chráněných krajinných oblastí;

· přírodních krás a kulturního dědictví venkova jako základu pro venkovskou turistiku;

· vhodných podmínek pro využívání biomasy jako zdroje energie;

· zkušenosti s Programem obnovy venkova.

3.2. Priority Plánu SAPARD 

Na základě strategie rozvoje venkovských oblastí a po zvážení možností daných národními podporami a jinými předvstupními nástroji, zvláště s úsilím o využívání možností poskytovaných Plánem SAPARD, jsme definovali tři následující priority:

Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství a zpracovatelského průmyslu 

Trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí

Podmínky pro plné využití Plánu.

Tyto priority jsou v souladu se zásadami rozvoje venkova Evropské unie.

I. Opatření, jež je třeba realizovat, aby se zvýšila konkurenceschopnost zemědělství a zpracovatelského průmyslu:

Investice do zemědělského majetku

Zlepšování zpracovávání a marketingu zemědělských produktů a produktů rybolovu

Zlepšení struktur pro kontrolu kvality, kvalitu potravin a ochranu spotřebitele

Meliorace a pozemkové úpravy

Tato opatření povedou k vyššímu počtu zemědělských a zpracovatelských podniků odpovídajících normám EU, k silnější pozici prvovýrobců na trhu a ke zvýšenému podílu produktů s vyšší přidanou hodnotou. Bude podporován aktivní přístup zemědělců ke zvyšování konkurenceschopnosti. Zpracovatelské závody budou mít po zavedení hygienických norem lepší předpoklady k udržení na domácím trhu a rozšíření svých odbytových možností. Dokončené pozemkové úpravy přispějí k rozvoji zemědělských podniků a podnikatelských aktivit ve venkovských oblastech, jakož i k využívání funkčního trhu s půdou. V širším rámci tato opatření přispějí k udržení pracovních míst na venkově, ke stabilitě příjmů a vytváření podmínek pro zachování zdravého životního prostředí.

II. Opatření, jež je třeba realizovat, aby bylo dosaženo trvale udržitelného rozvoje venkovských oblastí:

Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury

Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností, zajišťující rozmanitost činností  a alternativní zdroje příjmu

Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a uchování krajiny


Přijetí těchto opatření povede ke zlepšení podmínek pro vytváření nových pracovních míst ve venkovských oblastech, přispěje ke stabilizaci příjmů i ke zvýšené efektivnosti trhu podle geografických podmínek. Bude prověřeno fungování zemědělsko-ekologických programů a budou připraveny podmínky pro aplikaci těchto programů v širším měřítku. Tato opatření rovněž přispějí ke snížení rozdílů v kvalitě života ve venkovských a městských oblastech a podpoří rozvoj zdravého, bezpečného a krásného životního prostředí.

III. Opatření, jež je třeba přijmout za účelem vytvoření podmínek pro plné využití Plánu:

1.  Zlepšování profesního vzdělávání

2.  Technická pomoc

Tato opatření přispějí k vytvoření podmínek úspěšné realizace Plánu, k poskytování odborných dovedností a vzdělání zemědělcům a venkovskému obyvatelstvu a zároveň ke zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství a zpracovatelského průmyslu.
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3 Severozápad, NUTS II


4 Ostravsko, NUTS II


5 Jihozápad, NUTS II


6 Jihozápad NUTS II


7 Středočeský kraj NUTS III je stejný jako NUTS II


8 Střední Morava, NUTS II


9 Jihovýchod, NUTS II


10 Jihovýchod NUTS II


11 Střední Morava, NUTS II


12 Severovýchod NUTS II
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15.1 - Výroba masa a masných výrobků

15.2 - Zpracování ryb a rybích výrobků

15.3 - Zpracování ovoce, zeleniny a brambor

15.4 - Výroba rostlinných a živočišných olejů a tuků

15.5 - Úprava a zpracování mléka

15.6 - Výrobamlýnských a škrobárenských výrobků

15.7 - Výroba hotových krmiv

15.8 - Výroba ostatních potravinářských výrobků

15.9 - Výroba nápojů

23.5690142753545

0.6046135817865648

2.5675061916746755

4.9958303953722

14.938810947533243

2.9567808142982726

8.371788212523535

24.7424840471847

17.25317153427231

Podíly na celkových tržbách odvětví - obr. 1

Zkušební data

Tržby v %

Tržby v mil. Kč

 

15.1 - Výroba masa a masných výrobků

23.5690142753545

56356.2

15.2 - Zpracování ryb a rybích výrobků

0.6046135817865648

1445.7

15.3 - Zpracování ovoce, zeleniny a brambor

2.5675061916746755

6139.2

15.4 - Výroba rostlinných a živočišných olejů a tuků

4.9958303953722

11945.6

15.5 - Úprava a zpracování mléka

14.938810947533243

35720.4

15.6 - Výrobamlýnských a škrobárenských výrobků

2.9567808142982726

7070.0

15.7 - Výroba hotových krmiv

8.371788212523535

20017.9

15.8 - Výroba ostatních potravinářských výrobků

24.7424840471847

59162.1

15.9 - Výroba nápojů

17.25317153427231

41254.3

239111.4

Podíly velikostních skupin podniků

Zkušební data

Tržby za prodej vlastních   V a S

Přidaná hodnota

Počet pracovníků

trzba

PH

pocet prac

0 - 9

2.03470828983051

2.684155346886681

4.840025210395581

10 - 49

11.010441521654911

10.41434953049503

17.447694608188435

50 - 249

37.60028156912328

33.02124168110128

34.99734302203438

250 - 999

31.108619340658972

32.38740997356185

28.640986665678025

více než 1000

18.245949278732333

21.492843467955147

14.07395049370358

0 - 9

0 - 9

0 - 9

10 - 49

10 - 49

10 - 49

50 - 249

50 - 249

50 - 249

250 - 999

250 - 999

250 - 999

více než 1000

více než 1000

více než 1000

2.03470828983051

2.684155346886681

4.840025210395581

11.010441521654911

10.41434953049503

17.447694608188435

37.60028156912328

33.02124168110128

34.99734302203438

31.108619340658972

32.38740997356185

28.640986665678025

18.245949278732333

21.492843467955147

14.07395049370358

data O.K.

OKEČ 15 (mil. Kč, osob)

tržby za prodej vlast. V a S

přidaná hodnota z výroby

počet pracovníků

tržby za prodej vlast. V a S

přidaná hodnota z výroby

počet pracovníků

hlavní město Praha

14.825171401827669

16.351308232291004

14.125149067900816

Středočeský kraj

9.798917781984809

9.647871273589207

10.252782085900185

Budějovický kraj

10.174934102190349

9.496307776460936

8.091374761336883

Plzeňský kraj

7.344387903668922

9.211641899899718

6.610891070755503

Karlovarský kraj

2.5174946762672508

3.770170480444891

2.5574799646562325

Ústecký kraj

4.999919816946309

4.950086607712645

6.532418020378278

Liberecký kraj

2.4527574108132337

2.3213146139119334

3.0351151452987226

Královéhradecký kraj

6.396539805821966

5.149056431762239

6.637460686237557

Pardubický kraj

5.403493786657371

4.710547907739994

5.192815081655225

Jihlavský kraj

7.420097586996503

5.978667152885404

6.552808655515667

Brněnský kraj

8.994301938995045

8.593764244689579

9.81469237946354

Olomoucký kraj

7.153172421418498

6.8873643905552

7.01808587546883

Ostravský kraj

7.138950479790072

7.583416902178867

7.844833445584809

Zlínský kraj

5.368424251069178

5.348026255811834

5.733475861813283

Česká republika

99.98856336444717

99.99954416993346

99.99938210196554
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0.0

0.0
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0.0

15.0

Cenový vývoj

data O.K.

meziroční indexy

95/94

96/95

97/96

98/97

99/98

SKP 15.1

SKP 15.2

SKP 15.3

SKP 15.4

SKP 15.5

SKP 15.6

SKP 15.7

SKP 15.8

SKP 15.9

SKP 15

1999*

SKP 15.1

100.0

103.8

109.82039999999999

113.115012

118.20518753999998

106.97569472369997

SKP 15.2

100.0

102.9

116.37989999999999

129.4144488

133.68512561039998

137.96304962993278

SKP 15.3

100.0

107.7

114.0543

113.48402850000001

116.54809726950002

116.31500107496102

SKP 15.4

100.0

102.4

104.55040000000001

106.53685760000002

121.77162823680003

119.82328218501124

SKP 15.5

100.0

108.7

118.15690000000001

126.19156920000002

137.92738513560002

131.30687064909122

SKP 15.6

100.0

90.7

108.1144

122.8179584

120.11596331519999

110.86703413992959

SKP 15.7

100.0

95.4

113.6214

138.8453508

130.7923204536

112.74298023100322

SKP 15.8

100.0

112.3

123.0808

129.60408239999998

140.23161715679998

144.7190289058176

SKP 15.9

100.0

104.6

112.2358

121.43913560000001

129.93987509200002

134.09795109494402

SKP 15

100.0

106.6

116.194

124.676162

131.53335091

127.06121697905999

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0
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0.0

0.0
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0.0
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0.0

0.0
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0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0
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0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

Relativní průběh tržeb

Zkušební data

mil.Kč, %

1999*

Tržby b.c.

Tržby s.c.

Kumulovaný index s.c.

běžné ceny

Kumulovaný index b.c.

stálé ceny

1994

1994

1995

1995

1996

1996

1997

1997

1998

1998

1999*

1999*

100.0

100.0

110.5

103.7

125.6

108.0

140.0

112.0

141.3

107.0

134.4

106.0

Zkušební data

Relativní průběh tuzemské spotřeby - obr. 6

%

1999*

běžné ceny

100.0

112.39041496201052

129.98246639392167

143.13267095265928

145.41203974284045

124.80499219968797

stálé ceny

100.0

105.43541788427821

111.86440677966102

114.78667445938049

110.57860900058445

104.71175166297118

mil.Kč

1999*

Běžné ceny

Stálé ceny

1994

1994

1995

1995

1996

1996

1997

1997

1998

1998

1999*

1999*

100.0

100.0

112.39041496201052

105.43541788427821

129.98246639392167

111.86440677966102

143.13267095265928

114.78667445938049

145.41203974284045

110.57860900058445

124.80499219968797

104.71175166297118

Teritoriální rozdělení ZO

data O.K.

Vývoz

Dovoz

SRN

Slovensko

Polsko

Rusko

Rakousko

Nizozemí

Maďarsko

Francie

Itálie

Brazílie

Poznámka: Z celní statistiky za rok 1997 vybrat 10 zemí s největším obratem.

Vývoz do tabulky zapisovat  se znaménkem - .Po přenesení grafu do Word lze

upravit měřítko na ose tak, aby bylo i u vývozu znaménko +. Nutno vkládat jako obrázek

jinak nejde provést. Pak otevřít obrázek označit např -100 a vymazat znaménko -. Atd.

SRN

SRN

Slovensko

Slovensko

Polsko

Polsko

Rusko

Rusko

Rakousko

Rakousko

Nizozemí

Nizozemí

Maďarsko

Maďarsko

Francie

Francie

Itálie

Itálie

Brazílie

Brazílie

-3.9

9.2

-8.0

3.3

-2.1

2.8

-3.5

0.3

-0.9

2.3

-1.1

2.0

-0.5

2.0

-0.2

2.2

-0.4

1.5

0.0

1.5

Zkušební data

Vývoj krytí tuzemské a zahraniční poptávky

(mld.Kč)

1999*

Tuzemská spotřeba

uvedeno v b.c.!!!!!

Dovoz

Tržby za prodej vlastních V a S

Vývoz

1995

1995

1995

1995

1996

1996

1996

1996

1997

1997

1997

1997

1998

1998

1998

1998

1999*

1999*

1999*

1999*

192.3

29.2

187.0

23.8

222.4

34.3

212.6

24.5

244.9

35.6

237.0

27.6

248.8

38.8

239.1

29.1

240.0

37.5

227.4

24.9
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